
نگاه آمریکایی ها به اسرائیل، 20 ماه پس از 7 اکتبر

اخیراً یک نظرسنجی توسط سی ان ان از رسانه های 
مشهور آمریکایی منتشر شده است که نتایج و ارقام 
قابل توجهی در آن وجود دارد. این نظرسنجی بین 10 تا 
13 جولای )19 تا 22 تیرماه( با یک جامعه آماری تصادفی 
1057 نفر از بزرگسالان سراسر آمریکا انجام شده است.
به واسطه حضور لابی های یهود و صهیونیسم و همچنین 
میزان پیوند سیاسی، نظامی و راهبردی تل آویو به 
آمریکا همواره نسبت به نتایج نظرسنجی حول نگرش 
آمریکایی ها نسبت به اسرائیل و اقدامات ویژه دولت 
آمریکا در مسأله فلسطین حساسیت های زیادی وجود 

است. داشته 
 زیرا این نگرانی وجود دارد که کاهش اعتبار و نگرش 
مثبت نسبت به صهیونیست ها و یهودی ها در آمریکا 
بر رفتار کاخ سفید در حمایت از تل آویو تأثیرگذار 

خواهد بود. 
البته برخی مخالف این نظریه هستند؛ به طور مثال 
مرشایمر از شناخته شده ترین اساتید روابط بین الملل 
کنونی جهان که آمریکایی هم هست، سال گذشته 
و پیش از به نتیجه رسیدن نتایج انتخابات آمریکا 
گفته بود: »جامعه آمریکا اکنون دیگر با سیاست های 
دولت هایش نسبت به اسرائیل همراه نیست و این 
تنها نخبگان سیاسی در سطح بالای حکومت آمریکا 
هستند که چشم و گوش بسته همانند یک وظیفه 
از اسرائیل حمایت می کنند. انتخابات پیش رو در 
آمریکا هیچ تأثیری بر غزه نمی گذارد و سیاست کنونی 
به همین شکل در حمایت از اسرائیل در جنگ غزه 

ادامه می یابد.«
در نظرسنجی منتشر شده از سی ان ان، سؤالات مختلفی 

با تفکیک گروه سنی و قرارگرفتن آنها در دو قطبی 
دموکرات و جمهوری خواه پرسیده و پاسخ ها منتشر 

است. شده 
یکی از سؤالات مهم و حائز توجه این نظرسنجی، نگاه 
جامعه آمریکا به اقدامات اسرائیل در غزه علیه حماس 
پس از 7 اکتبر 2023 است. براساس این نظرسنجی تنها 
23درصد اقدامات اسرائیل را کاماً موجه و قابل قبول، 
27درصد تاحدودی قبول و 22درصد کاماً غیرقابل 
قبول انتخاب کرده اند. 28درصد هم گزینه نمی دانم 

را انتخاب کرده اند.
 این در حالی است که در اولین نظرسنجی پس از 
7 اکتبر، 50درصد این اقدامات را کاماً قابل قبول و 
تنها  8 درصد کاماً غیرقابل قبول می دانستند. یعنی 
قابل قبول بودن کنش اسرائیل در جنگ علیه حماس 

اکنون با کاهش 27درصدی روبه رو شده است.
 البته باید این نکته را هم توجه داشت که علی رغم 
رسیدن تعداد شهدا به 57 هزار نفر، قرار گرفتن 
اسرائیل در لیست نسل کشی نهادهای حقوقی و تحت 
تعقیب قرار گرفتن نتانیاهو توسط دادگاه لاهه پس از 
20 ماه کشتار و محاصره، اما هنوز 50درصد  اقدامات 
اسرائیل را در مجموع قابل قبول می دانند؛ رقمی که 
نشان می دهد علی رغم فضای ضد رسانه ای شدید 
علیه صهیونیست ها اما هنوز حمایت برقرار است. 
این فضای رسانه ای ضد اسرائیلی حتی در آمریکا موجب 
شد که نتانیاهو در سفرآخرش به نیویورک و مصاحبه با 
فاکس نیوز جبهه هشتمی را هم به جبهه های در حال 
نبردش بیفزاید و نام آن را رسانه ها بگذارد. نتانیاهو 
صراحتاً با نام بردن از رسانه هایی چون نیویورک تایمز، 
سی ان ان و واشنگتن پست آنها را به ارائه گزارش هایی 

براساس گزارش های حماس متهم کرد.
البته تفاوت فاحشی هم میان دو جبهه دموکرات ها 

و جمهوری خواهان در قابل قبول دانستن رفتار 
صهیونیست ها ثبت شده است. از 7 اکتبر 2023 
تاکنون درصد قابل قبول دانستن رفتار و جنایات 
صهیونیست ها در میان دموکرات ها از 38درصد به 
7درصد کاهش یافته است. اما در میان جمهوری 
خواهان تنها از رقم بالای 68درصد به 52درصد 
کاهش یافته است. به عبارتی میان دموکرات ها و 
جمهوری خواهان در توجیه و پذیرش رفتار اسرائیل و 
نسل کشی بزرگ قرن، 45درصد اختاف وجود دارد. 
اما نکته جالب آن است که در پاسخ دهندگان زیر سی 
سال تنها یک نفر از هر ده نفر اقدام اسرائیل را در غزه 
مناسب و موجه می دانند که با دیگر نظرسنجی ها حول 
اختاف جدی میان بزرگسالان و جوانان در حمایت از 

اسرئیل همخوان است.
همچنین در مورد میزان کمک آمریکا به اسرائیل در 
جنگ غزه، سؤالی پرسیده شده اما انسجام نظر وجود 
ندارد. 50درصد آن را بیش از حد، 40درصد مناسب و 
تنها 10درصد آن را کم دانسته اند. این پاسخ در کنار 
میزان پاسخ به پذیرش رفتار صهیونیست ها در غزه 
و کشتار مردم در غزه نشان می دهد که لزوماً آنها 
با نقش آفرینی بیش از این آمریکایی ها و کمک به 

اسرائیل رضایت ندارند.
در جمع بندی می توان گفت با بررسی نظرسنجی های 
مختلف در دهه گذشته بالاخص در میان رده سنی زیر 
سی ساله ها، میزان حمایت بی چون و چرا از تل آویو 
در جامعه آمریکایی کاهش قابل توجهی داشته و برخی 
نگرانی هایی را برای لابی های یهود برانگیخته است. 
اما در این حال همچنان تا حدودی از رفتار و کنش 
صهیونیست ها و کمک های آمریکایی همراهی نسبی 
برقرار است و سیاست گذار آمریکایی برای ادامه روش 

در فشار جدی قرار ندارد.

 

 صدراعظم آلمان در یک گفت و گوی تلویزیونی در تاریخ 17 ژوئن 
برابر با 27 خرداد 1404، تجاوز نظامی اسرائیل به ایران را نه تنها 
محکوم نکرد، بلکه از آن تمجید کرد. او با لحنی بی پرده اظهار کرد: 
»این کار کثیفی است که اسرائیل برای همه ما انجام می دهد.« و 
سپس افزود: »ما باید قدردان جسارت ارتش اسرائیل و رهبران 
حکومت آن باشیم.« این اظهارات، پرسش هایی جدی را در مورد 
سیاست خارجی آلمان، بویژه در قبال اصول مورد ادعای این کشور 
در زمینه حقوق بشر، صلح طلبی و دموکراسی، برمی انگیزد. مروری 
اجمالی بر تاریخ معاصر آلمان نشان می دهد، این کشور کارنامه ای 
مملو از »کارهای کثیف« دارد؛ کارهایی بسیار فراتر از آنچه امروز در 

لفافه دیپلماسی و پشت واژه های زیبا پنهان می شود.
 

استعمار و نسل کشی پیش از دوران نازیسم
در اواخر قرن نوزدهم، آلمان سومین امپراطوری بزرگ استعماری 
بعد از امپراطوری بریتانیا و فرانسه شد. ارتش آلمان در جریان 
سرکوب وحشیانه قیام ضد استعماری »ماجی ماجی« در تانزانیا 
)1905تا 1907(، دست به کشتار گسترده مردم بومی زد؛ برآوردها از 
کشته شدن 75 هزار تا 300 هزار نفر حکایت دارند. پژوهشگران، 
این جنایت را یکی از اولین نسل کشی های قرن بیستم می دانند 
که زمینه ساز شکل گیری سیاست های نژادپرستانه در سال های 

بعد شد.
 

 میراث خونین هیتلر
تاریخ هیچ گاه چهره واقعی آلمان نازی را فراموش نخواهد کرد. 
آلمان هیتلری با برافراشتن پرچم فاشیسم، دنیا را به ورطه جنگ 
جهانی دوم کشاند؛ جنگی که بیش از 70 میلیون کشته بر جای 
گذاشت. آنچه امروز خطرناک است، شباهت های آشکار میان 
لحن صدراعظم کنونی آلمان با ادبیات جنگ طلبانه و نژادپرستانه 
هیتلر است. آیا باید مِرتس را »هیتلر جدید« نامید که در پوشش 
دموکراسی، به دنبال مشروعیت بخشی به تجاوز و نسل کشی 

است؟
 

تأمین کننده سلاح های شیمیایی صدام
 در دهه 80 میادی، شرکت های آلمانی بخش مهمی از زیرساخت های

تولید ساح های شیمیایی برای رژیم صدام را تأمین کردند. این 
تسلیحات، در حمات شیمیایی علیه غیرنظامیان ایرانی و کردهای 
عراق به  کار رفتند. فجایع حلبچه و سردشت تنها نمونه هایی از این 
کار کثیف است که جهان را شوکه کرد، اما آلمان هیچ گاه پاسخگوی 

نقش خویش در آن جنایت ها نشد.
 

پایگاه رامشتاین آلمان؛ قلب عملیات های خونین آمریکا
پایگاه هوایی رامشتاین در خاک آلمان، بزرگ ترین پایگاه نظامی 
آمریکا در خارج از ایالات متحده و یکی از مراکز کلیدی فرماندهی 
عملیات های نظامی آمریکا و ناتو در خاورمیانه به شمار می رود. از 
حمات پهپادی در یمن و پاکستان گرفته تا پشتیبانی لجستیکی 
در جنگ های عراق و افغانستان، رد پای این پایگاه در بسیاری از 
جنایات جنگی آمریکا مشهود است. نقش این پایگاه در ماشین 
کشتار آمریکا در غرب آسیا مورد انتقاد بسیاری از اندیشمندان و 

گروه های ضد جنگ قرار گرفته است. در سال های اخیر، برخی 
از نمایندگان بوندستاگ )پارلمان آلمان( نیز از نقش رامشتاین 
در جنگ های پهپادی آمریکا به عنوان رفتار ناقض حقوق بشر 
انتقاد کرده اند. آلمان اما نه تنها مانع این عملیات ها نشده، بلکه 

فعالیت های این پایگاه را پشتیبانی و تسهیل کرده است.
 

 حمایت از تروریسم به سبک غربی
تناقض  آشکار سیاست آلمان با ادعاهای حقوق بشری، همچنین 
در پناه دادن به تروریست ها و حمایت سیاسی از آنها نمایان است. 
چهره ای مانند جمشید شارمهد که در ایران به اتهام فعالیت های 
تروریستی و برنامه ریزی بمب گذاری تحت پیگرد قرار گرفته، در 
آلمان از حمایت های قضایی و رسانه ای برخوردار شد. تروریسم، 
اگر در راستای منافع ژئوپلیتیکی غرب باشد، از منظر آلمان قابل 

تحمل است.
 

دومین تأمین کننده تسلیحات نسل کشی در غزه
در جنگ های مکرر اسرائیل علیه مردم محاصره شده غزه، بویژه 
در سال 2023، آلمان پس از آمریکا، دومین تأمین کننده اصلی 
تسلیحات برای رژیم تل آویو بوده است. تسلیحات آلمانی در 
حمات به مدارس، بیمارستان ها و پناهگاه های غیرنظامیان و حتی 
چادرهای آوارگان فلسطینی به  کار رفته اند. بدین سان، آلمان بار 
دیگر در یک نسل کشی تاریخی و کشتار حدود 60 هزار فلسطینی 
و تخریب منازل و زیرساخت های مدنی غزه همدست بوده است.

 
سرکوب مخالفان نسل کشی

نه تنها آلمان از نقش شرم آور خود در نسل کشی غزه دفاع کرده، 
بلکه هرگونه اعتراض و مخالفت با سیاست های اسرائیل را، 
حتی در دانشگاه ها و رسانه های آلمان، با برچسب هایی چون 
»یهودستیزی« و »افراط گرایی« سرکوب کرده است؛ حتی اگر آن 
انتقاد از سوی یهودیان منتقد باشد. در شهرهای مختلف آلمان، 
دانشجویان تجمعات و راهپیمایی هایی در اعتراض به نسل کشی 
و جنایات جنگی رژیم تروریستی اسرائیل و حمایت آلمان از آن 
برگزار کردند. در این تجمعات، پاکاردهایی دیده شد که روی 
آنها شعارهایی همچون: »شما در نسل کشی همدست هستید« و 
»فقط یک کشور وجود دارد، فلسطین 48«، »آزادی برای فلسطین«، 
»اسرائیل را تحریم کنید« و »آلمان یک کشور فاشیستی است« 
نوشته شده بود. پلیس آلمان همه این تجمعات را با خشونت مورد 
سرکوب قرار داده و صدها نفر از معترضان را دستگیر کرده است.

 
 جمع بندی

آلمان پای ثابت مهم ترین نسل کشی های تاریخ معاصر بوده است. 
سیاست خارجی آلمان، بویژه در مواردی مانند تدارک و پشتیبانی 
اقدامات نظامی آمریکا و رژیم اسرائیل، چالش هایی جدی را در 

زمینه انسجام اصولی میان ادعاها و عملکردها ایجاد کرده است.
اظهارات صدراعظم آلمان که باید جدیدترین شاهکار کثیف آلمان 
نامید، نشان داد واژگانی چون »حقوق بشر« و »صلح« در قاموس 
سیاسیون آلمانی، تنها ابزاری برای پیشبرد اهداف ژئوپلیتیکی 
اردوگاه غرب است. کشوری که گذشته اش با استعمار، نسل کشی، 
جنگ و جنایت گره خورده و حالش با تأمین ساح، پناه دادن به 
تروریست ها، بستن مراکز فرهنگی اسامی و حمایت از تجاوز 
نظامی به ملت های مستقل تعریف می شود، صاحیت هیچ گونه 

موعظه ای در باب اخاق ندارد.

هیتلر باز می گردد!
آلمان و تاریخی پر از کارهای کثیف

2

بازیخوانی‌نقشه‌اروپا‌‌برای‌»اسنپ‌بک«
اولویت اروپا تمدید بند ماشه؛ مزیت ایران مشروعیت زدایی از اهرم بازگشت فوری تحریم های ذیل فصل هفتم منشور ملل متحد

ج شده است یک استاد روابط بین الملل در گفت وگو با »ایران«: همانطور که ایالات متحده دیگر عضوی از برجام نیست اروپا نیز با عمل نکردن به تعهداتش از برجام خار
4

5

12

14

3

یادداشتبدون روتوش

 یکشنبه 29 تیر 1404
  24 محرم 1447
  20 جولای 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8791
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

گفت وگوی جابری انصاری با عزت الله ضرغامی در برنامه »به وقت ایران«

 تقسیم بندی امروز
 دوست داران وطن 

و دشمنان وطن
اسلام و ایران هیچ گاه مثل امروز با همدیگر ممزوج نشده بودند

15

محمد محسن فایضی 
 محمدسعید ایرانی کارشناس خاورمیانه

کارشناس مسائل بین الملل

رئیس جمهوری در نشستی با رئیس و معاونان بنیاد شهید:

چگونه سویدا به قربانی بازی های ژئوپلیتیکی تبدیل می شود؟مخالف‌را‌دشمن‌تلقی‌نکنیم

دوئل ترکیه و اسرائیل برای شام

گزارش »ایران« از تغییرات 
اساسی  در قوانین برگزاری 

مسابقات لیگ برتر

 معاون اول رئیس جمهور 
 دستور رسیدگی فوری 

صادر کرد

فوتبال 
سروسامان 

می گیرد؟

مرگ 21 مسافر 
اتوبوس در 

»کوار«

اجرای قانون ساماندهی کولبری به صورت رسمی با دستور استاندار آغاز شد

 پیش بینی افزایش 200 درصدی 
تجارت مرزی در کردستان

 »ایران« در گفت وگو با دو چهره اصولگرا و اصلاح طلب 
یک مسأله مشترک را به بحث گذاشت

راه های بهبود رابطه دولت و ملت
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رئیس جمهوری دیروز در نشستی با 
رئیس و معاونین بنیاد شهید و امور 
ایثارگران، گفت: »نباید به صرف ابراز 
یک نظر مخالف کسی را دشمن تلقی 
کنیم.« این سخن رئیس جمهوری، 
قدری کلی و یک سخن معمولی به نظر 
می آید؛ اما این سخن، دو پیوست دارد. 
پیوست اول، جمله بعدی است که 
رئیس جمهوری پس از آن گفت: »این 
مردم نشان داده اند و اثبات کردند که 
حاضرند جان خود را فدای میهن و 
کشور کنند.« بنابراین می توان گفت 
منظور پزشکیان از مردم، قدری با 
مردمی که پیش از جنگ یا موقع هر 
انتخابات توصیف می شدند،  تفاوت 
دارد. حالا منظور از مردم، همانطور 
که خودش دیروز تصریح کرد، این 
مردمی است که نشان داده اند و اثبات 
کرده اند »حاضرند جان خود را فدای 

میهن کنند.« 
حال بار دیگر می توان به جمله اول 
پیوست  همین  در  رئیس جمهوری 
بازگشت. اگر مردم در جنگ چنین 
فداکاری کرده اند، چرا برخی »به صرف 
ابراز یک نظر مخالف« تاش می کنند 
تا او »دشمن« تلقی کنند؟ پیوست 
دوم این سخن پزشکیان  که »نباید به 
صرف ابراز یک نظر مخالف کسی را 
دشمن تلقی کنیم« راه عملیاتی کردن 
آن است. راهی که به قول پزشکیان  

ازاین قرار است:  »امروز نوبت ماست 
غ از جنسیت، قومیت، باور و  نژاد  که فار
بر مبنای حق، انصاف و عدالت، هر آنچه 
از دست مان بر می آید برای خدمت به 

مردم انجام دهیم.«

پروژه مهم پزشکیان در پساجنگ
درست است که مسعود پزشکیان با 
شعار »وفاق ملی« از اکثریت ملت ایران 
رأی گرفت و به عنوان رئیس جمهوری 
اسامی ایران انتخاب شد، اما پس از 
جنگ، شواهد نشان می دهد او قصد 
دارد دو کار ویژه انجام دهد: از یک 
طرف پایه های وفاق ملی را مستحکم 
کند، از سوی دیگر چتر وفاق ملی را 

کند.  گسترده تر 
برای روشن کردن این اهداف دوگانه 
پزشکیان، می توان نشانه ها و ادله ای 
ارائه کرد. یکی از این نشانه ها پیامی 
است که او خطاب به ایرانیان خارج از 

کشور نوشت. 
سرتاسر متن آن پیام، گواه رویکرد تازه 
پزشکیان در دولت وفاق ملی بود: 
گسترده کردن چتر وفاق ملی. مثاً 
این فراز از پیام رئیس جمهوری به 
ایرانیان خارج از کشور که »مردم به 
عنوان صاحبان اصلی این کشور، نشان 
دادند که قلب تپنده این سرزمینند. 
این ایستادگی و حمایت و پشتیبانی، 
امروز سزاوار دیده شدن، شنیده شدن 

و سپاسگزاری است.«
نشانه دیگری از تاش پزشکیان برای 
فراگیرکردن این چتر، می تواند این 
این  این پیام باشد: »در  از  بخش 
و  روانی  فشارهای  گرچه  حوادث، 
مشکات زیادی بر ملت ما تحمیل 
یکی  شکل گیری  شاهد  اما  شد، 

از کم نظیرترین جلوه های مشارکت 
عمومی، وفاق و انسجام اجتماعی در 
تاریخ معاصر ایران بودیم و ایرانیان 
ج، منتقد و غیرمنتقد  داخل و خار
همچون یدی واحد در مقابل دشمن 
متجاوز ایستادگی و اراده خود را بر 
دشمن تحمیل کردند.« وقتی پزشکیان 
بر »ایرانیان منتقد و غیرمنتقد« تأکید 
می کند، به واقع قصد آن دارد تا این 
واقعیت را بیان کند که دوگانه ها یا 
قطب بندی های پیش از این جنگ، 
نمی تواند پس از جنگ به کار بیاید.

مسیر دشوار پیش روی پزشکیان
اما مسیر پزشکیان برای رفتن در این 
راه آسان و سهل نیست. اول اینکه 
دایره اختیارات دولت و قوه مجریه و 
رئیس  جمهوری در این زمینه محدود 
است. درست است که پزشکیان در 
پیام خود به ایرانیان خارج از کشور 
گفت که »برای گشودن افق های جدید، 
باید به گذشته با نگاهی منتقدانه 
بنگریم. آنچه ما را به سوی آینده ای 
بهتر می برد، بازسازی امید، آمادگی برای 
یادگیری، تغییر و ساختن مسیری نو با 
وفاق، همدلی و عقانیت است.« اما 
در پایان همین پیام، گفت که »ماک 
برنامه ریزی ها و اقدامات ما رضایت 
مردم است.« منظور رئیس  جمهوری از 
برنامه ریزی ها، وزارتخانه ها، سازمان یا 

نهادهای زیرمجموعه دولت بود. 
این مسأله، یعنی اینکه برای ساختن 
هر تغییری در بیرون از مرزهای دولت 
و قوه مجریه، به وفاق اولیه به عنوان 
پیش نیاز وفاق بزرگ تر نیاز است. اما 
این دشواری ها، چیزی نیست که فقط 
متوجه مسعود پزشکیان در مقام رئیس 

رئیس جمهوری در نشستی با رئیس و معاونان بنیاد شهید:

مخالف را دشمن تلقی نکنیم
باید بپذیریم 

اگر کسی 
نظری مخالف 

ما داشت، 
لزوماً دشمن 

ما نیست و 
چه بسا از 

دیگران که 
چاپلوسی 

هم می کنند، 
نسبت به 

ما دلسوزتر 
است

جمهوری اسامی ایران به عنوان 
یکی از بازیگران کلیدی منطقه 
قفقاز جنوبی، بارها و به صراحت 

اعام کرده است که هرگونه تغییر 
همسایه  کشورهای  زهای  مر در 
به ویژه در منطقه حساس قفقاز، 
خط قرمز محسوب می شود. این 
موضع گیری که ریشه در سیاست 
خارجی ایران مبنی بر حفظ ثبات 
منطقه ای و احترام به تمامیت ارضی 

کشورها دارد، در گفت وگوهای جدید 
مقامات ارشد ایران با همتایان 
ارمنستانی هم به وضوح بازتاب 

یافته است.
مسعود پزشکیان رئیس جمهوری 
کشورمان روز گذشته در گفت وگوی 
 » ن شینیا پا ل  نیکو « با  تلفنی 
بط  وا ر ارمنستان،  نخست وزیر 
و  تاریخی، دوستانه  را  دو کشور 
سازنده توصیف کرد و بر سیاست 
اصولی ایران در تعامل سازنده با 
همسایگان تأکید کرد. پزشکیان 
افزود که »ایران حفظ تمامیت 
ارضی همه کشورهای منطقه را 
یک اصل غیرقابل تغییر می داند 
و تقویت همکاری های دوجانبه و 
برنامه ریزی برای آینده روابط با 
ارمنستان را در اولویت سیاست 

خارجی خود قرار داده است.«
کبر  علی ا  ، ستا ا ر همین  ر  د
احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت 
ملی ایران نیز در گفت وگوی تلفنی 
»آرمن گریگوریان«، همتای  با 
ارمنستانی خود، بر سیاست ثابت 
ایران مبنی بر مخالفت با هرگونه 
تغییر در ژئوپلیتیک منطقه تأکید 
کرد. احمدیان این موضع را به نفع 
همه طرف های منطقه ای دانست و 
از موضع ارمنستان در محکومیت 
حمله رژیم صهیونیستی به ایران 
قدردانی کرد. گریگوریان نیز در 
این گفت وگو گزارشی از آخرین 
وضعیت مذاکرات ارمنستان با 
آذربایجان ارائه داد و تأکید کرد 
که موضع ارمنستان در خصوص 
از جمله  راه گذرهای منطقه ای، 
موضوع حساس کریدور زنگزور، 

تغییری نکرده است.

تأکید رئیس و دبیر شورای عالی امنیت ملی بر حفظ ژئوپلیتیک قفقاز جنوبی
تهران با هر نوع تغییر مرز مخالف است

این مواضع نشان می دهد که 
ایران و ارمنستان در حفظ وضعیت 
موجود ژئوپلیتیکی قفقاز جنوبی 

هم راستا و متعهد هستند. 
منطقه قفقاز جنوبی به دلیل 
موقعیت استراتژیک خود، همواره 
یکی از مناطق حساس برای ایران 
بوده است. این منطقه نه تنها به 
دلیل همسایگی مستقیم با ایران، 
بلکه به دلیل وجود تنش های 
تاریخی و معاصر بین ارمنستان 
از اهمیت ویژه ای  و آذربایجان، 
برخوردار است. ایران از دیرباز 
روابط نزدیکی با ارمنستان داشته 
و این کشور را به عنوان یک شریک 
استراتژیک در منطقه می بیند. در 
عین حال، تهران روابط خود با 
باکو را نیز حفظ کرده، اما هرگونه 
تاش برای تغییر مرزها یا ایجاد 
کریدورهایی که ممکن است به 
تغییر در ژئوپلیتیک منطقه منجر 
شود، مانند کریدور زنگزور که 
می تواند ارتباط زمینی ایران با 
ارمنستان را قطع کند، به شدت رد 

کرده است.
قفقاز  ر  د پلیتیکی  ئو ژ ت  تغییرا
و  ارمنستان  به ویژه در مرزهای 
آذربایجان، می تواند به بی ثباتی 
منطقه ای منجر شود و منافع همه 
کشورهای منطقه، بویژه ایران را به 
خطر بیندازد. پیشنهادهایی مانند 
ایجاد کریدور زنگزور که از سوی 
برخی طرف ها مطرح شده، نه 
تنها تهدیدی برای تمامیت ارضی 
ارمنستان که خطری علیه منافع 

ایران محسوب می شود. 
به همین دلیل تغییر در مرزهای 
بین المللی یا ایجاد کریدورهایی 
که به تغییر وضعیت ژئوپلیتیکی 
منطقه منجر شود، برای ایران 
غیرقابل قبول است. این موضع 
نه تنها در گفت وگوهای دوجانبه با 
ارمنستان، بلکه در مذاکرات با دیگر 
بازیگران منطقه ای از جمله ترکیه 
ح  و جمهوری آذربایجان نیز مطر

شده است.
چه آنکه تیرماه 1401 و در جریان 
اردوغان«  »رجب طیب  دیدار 

رهبر  با  ترکیه  رئیس جمهوری 
انقاب، حضرت آیت الله خامنه ای 
در ارتباط با بحث تغییر ژئوپلیتیک 
منطقه قفقاز جنوبی هشدار دادند: 
»اگر سیاستی مبنی بر مسدود 
کردن مرز ایران و ارمنستان وجود 
داشته باشد، جمهوری اسامی با 
آن مخالفت خواهد کرد چرا که 
این مرز یک راه ارتباطی چند هزار 

ساله است.«
ایران همچنین بارها نگرانی خود 
را از دخالت بازیگران فرامنطقه ای، 
به ویژه رژیم صهیونیستی در قفقاز 
ابراز کرده است. احمدیان در 
گفت وگوی اخیر خود با گریگوریان، 
از موضع ارمنستان در محکومیت 
حمله رژیم صهیونیستی به ایران 
تشکر کرد که می تواند نشان  دهنده 
موضع مشترک دو کشور در ارتباط با 

بازیگران خارجی منطقه باشد.
روابط نزدیک ایران با ارمنستان 
اقتصادی،  به ویژه در زمینه های 
نشان دهنده  امنیتی،  و  ژی  نر ا
این کشور در سیاست  اهمیت 
خارجی تهران است. در عین حال، 
ایران تاش دارد تا توازنی در روابط 
خود با آذربایجان حفظ کند، اما 
هرگونه اقدام از سوی بازیگران که 
به تغییر مرزها یا قطع ارتباط ایران 
با ارمنستان )اروپا( منجر شود یا 
امنیت ملی ایران را به خطر بیندازد، 
با واکنش تهران مواجه خواهد شد. 
در همین راستا بود که بافاصله 
پس از توقف جنگ تحمیلی رژیم 
صهیونیستی علیه ایران، مسعود 
پزشکیان در گفت وگوی تلفنی با 
»علی اف« همتای خود در جمهوری 
و  رسی  بر خواستار  آذربایجان، 
راستی آزمایی برخی اخبار درباره 
تعرض پهپادها و ریزپرنده های رژیم 
صهیونیستی به آسمان ایران، از 
طریق فضای سرزمینی این همسایه 

شمالی شد.

گزارش

 جمهوری باشد. به تازگی، عزت الله 
ضرغامی وزیر میراث فرهنگی دولت 
سیزدهم و رئیس پیشین صداوسیما، 
در گفت و گویی با »ایرنا« اشاره کرد 
که وقتی در یک برنامه تلویزیونی، نام 
برخی از ایرانیان منتقد خارج نشین 
را که در دفاع از کشور به میدان آمده 
بودند مطرح کرد، با انتقاد برخی از 
جریان خودی مواجه شده بود که 
»حالا اینقدری هم لازم نیست اسم 
اینها را بیاوری.« اما آنطور که پزشکیان 
و عزت الله ضرغامی تشخیص داده اند، 
دفاع فراگیر و همه جانبه مقابل 
رژیم هایی که هیچ حد و مرزی برای 
تجاوز ندارند، جز از راه یک اجماع ملی، 
فراگیر و همه جانبه ممکن نیست. 
دفاعی که در آن منتقد و همراه، موافق و 
مخالف توان حضور و بازی داشته باشند 
و اینطور نباشد که به قول پزشکیان 
»به صرف ابراز یک نظر مخالف کسی 

را دشمن تلقی کنیم.«

 حفظ انسجام؛ اصلی ترین 
عرصه ولایت مداری

رئیس جمهوری در نشست با مدیران 
بنیاد شهید، با آنکه خواستار تدابیر 
به  رسیدگی  برای  فوری  و  سریع 
وضعیت آسیب دیدگان از جنایات رژیم 
صهیونیستی شد، گفت: »هر کاستی و 
ضعفی که باشد، باید پیگیری شود تا 
اگر نیاز است، مصوبه دولت هم برای 

آن اخذ شود.«
پزشکیان در ادامه، به سخنان رهبر 
ر  ا ید د ر  د سامی  ا نقاب  ا معظم 
مسئولان قوه قضائیه اشاره کرد و 
این  با  نوع مواجهه  اینکه  درباره 
باید  چطور  انقاب  رهبر  سخنان 
باشد، اینطور بیان کرد: »اینجا یکی 
از مهم ترین و اصلی ترین عرصه های 
اثبات ولایت مداری است؛ رهبر معظم 
انقاب اسامی، وحدت و انسجام را 
حیاتی ترین نیاز امروز جامعه و حتی 

جهان اسام توصیف کردند.«
طیف  ر  حضو ز  ا ی  ر ئیس جمهو ر
ر  د معه  جا د  حا آ ز  ا ی  ه تر گسترد
ح نظرات شان قدردانی  صداوسیما و طر
کرد، اما این واقعیت را هم تصریح 
کرد که »ما نباید بین مردم به خاطر 
نظرات و دیدگاه های متفاوت شان 

تفاوت قائل شویم.«
پزشکیان در این باره از خانواده خودش 
مثال زد و افزود: »به عنوان مثال، در 
روزهای جنگ، علی رغم اصرار من و 
مخاطرات امنیتی، دختر من حاضر 
نشد از من فاصله بگیرد، اما همین 
دختر که حاضر است جانش را برای من 
بدهد، در مسائل مختلف روی نظر خود 
پافشاری کرده و به هیچ وجه حاضر 

نیست از نظرش کوتاه بیاید.«
وی ادامه داد: »پس باید بپذیریم اگر 
کسی نظری مخالف ما داشت، لزوماً 
دشمن ما نیست و چه بسا از دیگران 
که چاپلوسی هم می کنند، نسبت به 

ما دلسوزتر است.«
پزشکیان تأکید کرد: »نباید به صرف 
ابراز یک نظر مخالف کسی را دشمن 
تلقی کنیم. این مردم نشان داده اند و 
اثبات کردند که حاضرند جان خود را 

فدای میهن و کشور کنند.«
 

امروز نوبت مسئولان است
وی با قدردانی از همراهی و انسجام 
مردم، تصریح کرد: »نقشه دشمن این 
بود که مردم نیز با حمات او همراهی 
کرده و به خیابان می ریزند، اما مردم 
آب پاکی را روی دست دشمنان ریختند 
و تمام قد پای کشور خود ایستادند، لذا 
امروز وظیفه ما برای رسیدگی به آنان 

مضاعف است.«
پزشکیان با اشاره به اینکه مردم حتی 
در جریان شناسایی شبکه نفوذ نیز 
به یاری دستگاه های اطاعاتی آمدند، 
مسئولیت دیگر نظام حکمرانی را اینطور 
غ  بیان کرد: »امروز نوبت ماست که فار
از جنسیت، قومیت، باور و  نژاد بر 
مبنای حق، انصاف و عدالت، هر آنچه 
از دست مان بر می آید برای خدمت به 
مردم انجام دهیم. دشمن همچنان 
به دنبال این است که بین مردم و 
حاکمیت فاصله بیندازد و اصلی ترین 
راهکار خنثی کردن این توطئه دشمن، 
خدمت صادقانه و بی منت به مردم 
بخش  در  رئیس جمهوری  است.« 
دیگری از سخنانش از همه مسئولان 
ذی ربط خواست تا بهترین راهکارها 
را برای خدمت رسانی به مردم، بویژه 
و  طراحی  جنگ،  از  آسیب دیدگان 

اجرا کنند.

اخبار

در جلسه شورای عالی هماهنگی قوا تصویب شد
تمهید برای تأمین پایدار کالاهای اساسی

 جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا، دیروز به ریاست 
رئیس جمهوری و با حضور محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسامی 
و حجت الاسام غامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه برگزار شد. به 
گزارش ایرنا، در این نشست مسائل کان اقتصادی کشور با رویکرد حمایت 
از معیشت مردم و پشتیبانی از تولید داخلی مورد بررسی و تصمیم گیری قرار 
گرفت و تصمیمات مهمی به تصویب رسید. از جمله مهم ترین مصوبات این 
جلسه، اتخاذ تمهیدات لازم در راستای تأمین پایدار و مستمر کالاهای اساسی 
مورد نیاز مردم تا پایان سال جاری به  نحوی است که کمترین خلل و کاستی 

در زنجیره تأمین این اقام حیاتی ایجاد نشود.

معاون رئیس جمهور:
 ۵۰۰ هزار فرصت شغلی در مناطق روستایی 

ایجاد می شود
معاون رئیس جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم کشور 
گفت: »امسال براساس هدف گذاری صورت گرفته، ۵00 هزار فرصت شغلی 
در مناطق روستایی کشور ایجاد خواهیم کرد.« به گزارش ایرنا، عبدالکریم 
حسین زاده در جلسه شورای اداری شهرستان مریوان اظهار کرد: »ما 
مشتری کارآفرینی زنان در روستاها هستیم و در تعامل با وزارتخانه ها، این 
هدف را دنبال می کنیم.« وی با بیان اینکه دولت از طرح های نوآورانه ای 
که بازدهی اقتصادی بالایی داشته باشد، حمایت خواهد کرد، افزود: »راه 
برای نوآوری باز است و نسخه های قدیمی دیگر جوابگو نیستند و جامعه 
دیگر تاب رویکردهای منسوخ را ندارد، پس باید بازارهای جدید خلق 
کنیم و با کارهای نوآورانه، به زنجیره اقتصاد ملی و جهانی متصل شویم.«
حسین زاده بر لزوم بهره برداری اصولی از ظرفیت های منحصربفرد این 
منطقه برای توسعه متوازن و پایدار تأکید کرد و ادامه داد: »مریوان 
همه چیز دارد اما گویی هیچ چیز ندارد؛ این جای تعجب است که با 
وجود این فرصت های بزرگ، نتوانسته از تله توسعه نیافتگی رهایی یابد.«

 ابقای هیأت رئیسه شورای نگهبان 
برای یک سال آینده

عضو حقوقدان و سخنگوی شورای نگهبان از ابقای اعضای هیأت رئیسه 
شورای نگهبان برای یک سال آینده خبر داد. به گزارش ایسنا، هادی طحان 
نظیف اعام کرد: »در جلسه شورای نگهبان که پس از ابقای سه نفر از فقها 
از سوی رهبر معظم انقاب و انتخاب سه نفر از اعضای حقوقدان از سوی 
مجلس شورای اسامی برگزار شد، اعضا به انتخاب هیأت رئیسه پرداختند.« 
به این ترتیب برای یک سال دیگر آیت الله احمد جنتی دبیر، سیامک ره پیک 
قائم مقام دبیر و هادی طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان خواهند بود.

تقویم انتخابات نهایی  شد
معاون سیاسی وزیر کشور از پیشرفت برنامه های انتخاباتی طبق تقویم 
تعیین  شده خبر داد. به گزارش ایرنا، علی زینی وند درباره جلسه ستاد 
انتخابات گفت: »شنبه جلسه ستاد انتخابات را برگزار و تقویم زمان بندی 
انتخابات را مرور کردیم؛ همه برنامه ها بر اساس تقویم دقیق پیش می رود 

و آخرین هماهنگی ها انجام شد.«
وی افزود: »کلیات زمان بندی و روزشمار انتخابات که با تأیید هیأت نظارت 
مجلس و هماهنگی شورای نگهبان برای انتخابات میان دوره ای تهیه شده، 
تقریباً نهایی و به استانداران اباغ شده است و همه امور این موضوع 
طبق روال در حال پیگیری است.« معاون سیاسی وزیر کشور با اشاره به 
آسیب شناسی انتخابات گذشته، اظهار کرد: »بحث آسیب شناسی انتخابات 
با حضور نمایندگان همه استان ها جمع بندی شده و مواردی به دستگاه های 
مختلف به صورت تفکیکی برای رفع برخی نقایص، بر اساس تجارب ادوار 
گذشته، دسته بندی و اباغ شده است.«  زینی وند افزود: »آموزش های لازم 
آغاز شده و هماهنگی خوبی با هیأت نظارت مجلس شورای اسامی و شورای 

نگهبان که ناظر انتخابات میان دوره ای خواهد بود، انجام شده است.«
وی از برگزاری جلسه ای با حضور رئیس مجلس، وزیر کشور و برخی وزرا 
برای هماهنگی های بیشتر خبر داد و گفت: »هیچ مشکلی در زمینه برگزاری 
انتخابات وجود ندارد، حتی در روزهای بحران و جنگ تحمیلی 1۲روزه، برنامه 

تقویم زمان بندی انتخابات به روز برگزار شده است.«

ساماندهی اتباع در کمال احترام
پزشکیان در بخش دیگری از سخنانش به برخی حواشی ایجاد شده درباره 
ساماندهی مهاجران افغانستانی و بازگشت مهاجران غیرقانونی اشاره کرد 
و گفت: »نمی توان ادعا کرد کاری در چنین سطح و کمیتی بدون اشکال 
است، باید تاش شود بازگرداندن این مهاجران در کمال احترام و آرامش 

انجام شود؛ در این زمینه تأکیدات لازم به وزیر کشور نیز شده است.«
وی ادامه داد: »اما نکته ای که محل تعجب شده، ادعای دلسوزی کسانی 
است که چشم خود را روی کشتار زنان و کودکان بی گناه با بمب و حتی 
بدتر از آن با بستن راه ورود غذا و دارو و گرسنگی دادن بسته اند، اما در 
مواجهه با موضوع ساماندهی مهاجران افغانی به حقوق بشر به عنوان 

یک حقه متوسل شده اند.«
پزشکیان تأکید کرد: »شهروندان افغانستانی برادران و خواهران ما هستند 
و آنچه در حال انجام است، اقدامی ضروری در راستای ساماندهی حضور 
آنان در ایران است که به نفع خودشان نیز خواهد بود، تاش خواهیم 

کرد این اقدامات در نهایت احترام پیش برود.«
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راه های بهبود رابطه دولت و ملتراه های بهبود رابطه دولت و ملت
»ایران« در گفت و گو با دو چهره اصولگرا و اصلاح طلب یک مسأله مشترک را به بحث گذاشت»ایران« در گفت و گو با دو چهره اصولگرا و اصلاح طلب یک مسأله مشترک را به بحث گذاشت

گروه سیاسی - الهام یوسفی/ امروز تقریباً همه طرف ها 
در کشور از ضرورت تغییر حرف می زنند. البته اقلیت 
محدودی را باید از این تغییرخواهان مجزا کرد، اقلیتی 
که حتی در دوران جنگ و پس از جنگ هم، حمله به 
رقیب و تکرار و بازتولید دوقطبی های قبلی تنها کنش 
سیاسی و اجتماعی آنان است. گویی هیچ توجهی به 
الزامات شرایط پیچیده داخلی و خارجی ایران ندارند، 
یا اگر این پیچیدگی ها را درمی یابند، توان تغییر بازی 

سیاسی را ندارند. 
اگر این دسته را کنار بگذاریم، اصلاح طلب و اصولگرایی 
ویکردها  ر در  تغییر  که  گرفت  سراغ  نمی توان  را 
را ضروری نداند. از محمدرضا باهنر دبیرکل انجمن 
اسلامی مهندسین تا عزت الله ضرغامی وزیر میراث 
فرهنگی و گردشگری دولت سیزدهم؛ از حسن روحانی 
رئیس جمهوری دولت های یازدهم و دوازدهم تا علی 
لاریجانی مشاور رهبر انقلاب و محمدباقر قالیباف رئیس 
مجلس شورای اسلامی. اساساً پربسامدترین نجوا 
برای تغییر در ایران، نه از آن اصلاح طلبان، بلکه از آن 

اصولگرایان است. 

این محمدباقر قالیباف بود که از یک »هسته 90 میلیونی 
جمهوری اسلامی« گفت و اگر کس دیگری در جایگاه 
دیگری بود، این تقسیم بندی چنین بسامد پرتکرار و 

پردوامی پیدا نمی کرد. 
بنابراین، با اینکه تغییر امروز به یک کلیدواژه مشترک میان 
همه بازیگران اصلی سیاسی، حکمرانی، اجتماعی، مدنی و 
دانشگاهی تبدیل شده است، در مسأله چیستی این تغییر 
یا مهم ترین تغییر ضروری و دارای اولویت هم می توان 
یک اشتراک نظر پررنگ پیدا کرد. اساساً تعبیر قالیباف 
درباره هسته جمهوری اسلامی، چیزی جز این نبود؛ اینکه 
خواست ها و رویکردهای اکثریت قاطع ملت ایران باید در 

نظام حکمرانی انعکاس داشته باشد. 
جامعه شناسان و نظریه پردازان علوم سیاسی از این 
انعکاس با عنوان »رابطه دولت و ملت« یاد می کنند. 
رابطه دولت و ملت، مسأله ای پیچیده، حل ناشده و غامض 
باقی مانده در سراسر دوره مدرن ایران است. یعنی از 
همان اولین طلیعه های درخواست »عدالتخانه« در اوایل 
مشروطه تا امروز که نهاد دولت در ایران، قدرتی بی سابقه 
و جایگاهی بدیع یافته است، اینکه نسبت و رابطه دولت و 

ملت در ایران چگونه باید باشد، محل بحث، گمانه زنی، 
نظریه پردازی و گفت و گو بوده است. 

این گفت و گوها ناشی از این بود که به رغم مطرح بودن 
این مسأله در سراسر تاریخ مدرن ایران، پاسخ لازم و مکفی 
به این مسأله داده نشده بود. به این معنی که مسأله وجود 

داشت، اما پاسخ، یا نبود، یا دقیق نبود، یا کارآمد نبود. 
فقدان چنین پاسخی بود که درنهایت به آن چیزی تبدیل 
شد که نظریه پردازان ایرانی از آن به عنوان »شکاف دولت 
و ملت« یاد کردند. در دوره اخیر، یعنی در زمان معاصر 
ما، دست کم دو جنگ تحمیلی، یعنی جنگی که رژیم 
بعث صدام به ما تحمیل کرد و جنگی که رژیم اسرائیل 
تحمیل کرد، خواسته یا ناخواسته، تاحد زیادی این شکاف 
را پر کرد. این پرشدن در شرایطی اتفاق افتاد که اساساً 
خواست دشمن بیشترکردن این شکاف بود، اما ملت و 
دولت در ایران، به رغم مشکلات موجود میان خود، با 
دشمن خارجی تمایزی روشن گذاشتند و هنگام مواجه 

شدن با دژخیم بیرونی، درون خویش را ترمیم کردند. 
به رغم این دستاورد بزرگ جنگ تحمیلی، که حتی 
رسانه های دشمن، یعنی اسرائیل و آمریکا نیز به آن 

رابطه دولت 
و ملت، 

مسأله ای 
پیچیده، 

حل ناشده و 
غامض باقی 

مانده در 
سراسر دوره 
مدرن ایران 

است
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همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان های مختلف 
دولت همه تلاش ها و تدابیر خود را برای مدیریت کشور در شرایط جنگ 
تحمیلی و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های مختلف معطوف 
کردند. مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت را باید همچون 

زنجیره ای به هم پیوسته در نظر گرفت. زنجیره ای که یک سر آن به مرزها 
و گمرکات کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی می رسد، یا یک سر 
ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن به نام کالاهای اساسی و  آن به مزار
دارویی که مردم در شهرها و خیابان های خود دریافت می کنند. خدمت 

مهم تر دیگر دولت در این روزها، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی 
است که در تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از دست داده اند یا خانه 
و کاشانه آنان آسیب دیده است. در این صفحه تلاش شده است بخشی 
از این اقدامات دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.

 دولت_کنار _مردم

 اشتغالزایی و تأمین استخدام هزار و ۷۰۰ نفر
نیروی کار دولت

استان خراسان جنوبیمرداد و شهریور ماه

هدفبرنامه

گسترهزمان

استخدام

سازمان اداری و استخدامی

تولید هزار و 55۰ گیگاوات ساعت 
برق  از نیروگاه های برق آبی

کاهش ناترازی برق

تمام کشورانجام شده

هدفبرنامه

گسترهزمان

برق

وزارت نیرو

 گازرسانی 1۰۰ درصدی
 شهری و روستایی

تأمین سوخت خانوار

استان کردستانانجام شده

هدفبرنامه

گسترهزمان

گازرسانی

وزارت نفت

اختصاص سهمیه ارزی 5۰ میلیون 
دلاری

جذب سرمایه داخلی و خارجی

مناطق آزاد سیستان و بلوچستانانجام شده

هدفبرنامه

گسترهزمان

تجارت خارجی

 وزارت امور اقتصادی و دارایی

اشتغالزایی  ایجاد 5۰۰هزار فرصت شغلی

روستاهای سراسر کشورتا پایان سال

هدفبرنامه

گسترهزمان

اشتغال

 معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم

تأمین اشتغال برای مددجویاناجرای هزار و ۴۲5 طرح اشتغالزایی

بهزیستی استان لرستانتا پایان سال

هدفبرنامه

گسترهزمان

اشتغال

پرداخت حقوق بازنشستگان و 
مستمری بگیران تأمین اجتماعی

پرداخت به بازنشستگان و 
مستمری بگیران

به ترتیب حروف الفبا در سراسر از ۲۹ تیرماه
کشور

هدفبرنامه

گسترهزمان

تأمین اجتماعی

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

برای کمک به صنایع3۷ مصوبه کارگروه رفع موانع تولید

اداره کل صنعت، معدن و تجارت تصویب و اجرا شده است
استان زنجان

هدفبرنامه

گسترهزمان

تولید

اشتغالزایی واحدهای صنعتی برای 
15هزار و ۷۰۰ نفر

رفع موانع تولید و افزایش 
اشتغال

شهرستان ابهر در استان زنجانانجام شده است

هدفبرنامه

گسترهزمان

اشتغال

وزارت صنعت، معدن و تجارت

زمانی رابطه دولت و ملت محکم و 
مؤثر خواهد بود که نظام حکمرانی بر 
پایه کارآمدی استوار شود. مردم ایران 
در بزنگاه های تاریخی از جمله دوران 
دفاع مقدس و بحران های اقتصادی 
و اجتماعی، نشان داده اند که همواره 
چند گام از مسئولان جلوتر هستند. 
امروز، آنان خواهان دولتی هستند که 
بتواند پاسخگوی نیازها و مطالبات آنان 
باشد؛ دولتی صادق، شفاف، دلسوز و 
متعهد. برای تحقق این هدف، تعامل 
و هم افزایی سه قوه حیاتی است. قوه 
مجریه، مقننه و قضائیه نباید در تقابل، بلکه باید در تکمیل 
یکدیگر عمل کنند. قانون اساسی نیز این تقسیم کار را به درستی 

تعیین کرده است. 
مجلس باید با رأی به وزرای شایسته، به دولت کمک کند و در عین 
حال، دولت نیز باید از نظرات و انتقادات کارشناسی مجلس بهره 
ببرد. مردم امروز بیش از هر چیز، شایسته سالاری می خواهند. از 
رئیس جمهوری تا مدیران میانی، باید افرادی عهده دار مسئولیت 
ها باشند که متخصص، متعهد، مردمی و دلسوز باشند؛ نه وابسته 

به باند، گروه یا قبیله. 
کنار گذاشتن روابط رانتی و گزینش های سیاسی، گام اول در 
بازسازی اعتماد عمومی است. یکی دیگر از وظایف جدی دولت، 
امیدآفرینی و اجتناب از یأس پراکنی است. در شرایطی که بهره وری 
اقتصادی پایین است و سرمایه به جای تولید به سوداگری کشیده 

می شود، دولت باید با اصلاح سیاست ها و استفاده بهینه از منابع 
انسانی و طبیعی، فضای اقتصادی را به نفع مردم تغییر دهد. 
شفافیت در گفتار و رفتار نیز عاملی مهم در افزایش اعتماد عمومی 
است. مردم باید احساس کنند مسئولان با آنان صادق اند، نه 
اینکه مشکلات اقتصادی را انکار یا کوچک نمایی کنند. افزایش 
قیمت ها، کاهش قدرت خرید و تنگی معیشت باید دیده شود، 

پنهان.  نه 
از سوی دیگر، پرهیز از درگیری های سیاسی و حاشیه سازی های 
بی ثمر، مطالبه روشن جامعه است. مردم از دعواهای جناحی 
خسته اند، اما به »نقد« معتقدند. دولتی موفق است که انتقاد را 
بشنود، بپذیرد و اصلاح کند. حتی ممکن است روزنامه نگار، استاد 
دانشگاه یا شهروند عادی نکته ای گره گشا مطرح کند که باید با 
روی خوش شنیده شود. مردم با مشارکت در انتخابات نشان 
داده اند که خواهان تغییر و پیشرفت اند؛ اکنون نوبت مسئولان 
است که پاسخ این اعتماد را با عملکردی صادقانه و کارآمد بدهند. 

حاکمیت، برآمده از مردم است. 
اگر مردم احساس کنند مسئولان صدایشان را می شنوند، صادقانه 
عمل می کنند و شایسته ترین ها را انتخاب می کنند، بی تردید 
همراهی خواهند کرد. این رمز موفقیت یک دولت - ملت مقتدر 

در سطح ملی و بین المللی است. 
بنابراین به باور من برای داشتن دولتی موفق، کشوری پیشرو و 
نظامی سرافراز، راهی جز ارتقای کارآمدی، انتخاب اصلح، شفافیت، 

دوری از حاشیه سازی و هم افزایی قوا وجود ندارد. 
اعتماد عمومی سرمایه ای است که اگر تقویت شود، موتور توسعه 

کشور با قدرت بیشتری به حرکت درمی آید.

کلید احیای رابطه دولت و ملت، کارآمدی است

امیررضا واعظ 
آشتیانی

عضو شورای مرکزی 
حزب مؤتلفه اسلامی

برای بهبود روابط میان 
دولت و ملت، اول باید به 
دو نکته درباره اهمیت این 

مسأله اشاره کرد. 
بهبود این رابطه وظیفه 
حکمرانی و نیروهای جامعه 
مدنی بویژه در این شرایط 

است.  جنگی 
 نکته دوم اینکه وقتی در

٢٣ خرداد اسرائیل  تجاوزکار 
به ایران حمله کرد، حتی 
مردم ناراضی ایران، این 
تجاوز را محکوم کردند و یک جنبش خودجوش 

در دفاع از ایران به راه انداختند. 
امروز همه می دانند که این رفتار جامعه ایران 
خیلی مهم بود. زیرا برخی رویکردهای افراطی دو 
دهه هست که ادعا می کنند اگر ما نباشیم نظم 
اجتماعی فرو می ریزد یا کسی نیست از کشور 
دفاع کند. اما در این 1۲ روز که جنگ شد و آسمان 
ایران ناامن شد و جان مدیران کشور در معرض 
ترور قرار گرفت، جامعه در مجموع از حکومت در 

این جنگ دفاع کرد. 
به نظر می رسد همین پدیده، نظام حکمرانی 
را تشویق کند که برخلاف میل آن جریان های 
افراطی، در راه بهبود رابطه دولت و ملت بیشتر 

قدم بردارد.  به بیان دیگر، در جنگ 1۲ روزه ۲ 
عامل باعث شد دشمن متجاوز ناکام شود؛ یکی 
پاسخ بجا و قاطع موشکی نظامیان کشور به دشمن 
اسرائیلی و دوم همین رفتار جمعی و ملی مردم 

ایران علیه دشمن متجاوز.
واقعاً همه بخش های نظام حکمرانی وظیفه دارند 
به این جامعه پاسخ مثبت دهند. اما چگونه 
می توان به بهبود رابطه دولت و ملت کمک کرد؟ 
دولت موظف است در تعامل با ارکان نظام در امور 
زیر گام بردارد و نگذارد دوباره مردم مأیوس بشوند. 
اول اینکه شایسته است دولت و جامعه مدنی 
تلاش کنند دو قطبی شدن جامعه بار دیگر احیا 
یا تقویت نشود. چرا که ما ممکن است بار دیگر 
هم روزهای سختی در پیش داشته باشیم، زیرا 
ناترازی ها وجود دارند و احتمال توطئه و تجاوز 

مجدد اسرائیل هم هست. 
اما چگونه نقارها کاهش پیدا کند و جامعه 
دوقطبی نشود؟ پیشنهادهای زیادی هست همچون 
تضعیف نکردن فرماندهی  کل قوا، دولت و دستگاه 
دیپلماسی. اما درعین حال باید صداوسیما نیز به 

رسانه فراگیری تبدیل شود. 
اصلاح در سیاست های صداوسیما در  بدون 
صحبت با مردم نمی توان موفق بود یا شاهد 
بهبود رابطه دولت ملت باشیم. فراگیرتر شدن 
شبکه های خانگی و نیز حمایت از گفت و گوهای 

کارشناسی درباره معضلات جامعه که مردم را 
رنج می دهد. به طور کلی، تأکید بر اینکه هسته 
اصلی قدرت ۹۰ میلیون نفر هستند نه طرفداران 
محدود  یک جریان سیاسی یکی از راه های مهم 

در این باره است. 
حل مسائل باقی مانده یا تلاش برای فراهم کردن 
زمینه بازگشت ایرانیان خارج از کشور و اینکه 
ایرانیان خارج از کشور راحت بتوانند به ایران سفر 
کنند. همچنین دعوت از چهره های نمادینی که در 
خارج از کشور در جریان جنگ فعال بودند از دیگر 

ابزارهای مؤثر است. 
شخصیت هایی که در جریان جنگ 1۲ روزه ماشین 
جنگ تبلیغاتی دشمن را از کار انداختند، مانند 
دکتر عبدالکریم سروش و دکتر علیرضا رجایی 
و دیگران؛ تسهیل مجوز احزاب و تشکل های 
سیاسی و مدنی؛ اصلاح قانون انتخابات با 
هدف مشارکت و رقابت بیشتر شهروندان؛ رفع 
فیلترینگ از اینستاگرام، تلگرام و توئیتر؛ اعلام 
جواز صدور گواهینامه موتورسواری به زنان؛ تداوم 
امکان برگزاری اجرای موسیقی زنده در فضاهای 
عمومی؛ فعال کردن مجدد کارگاه های تولیدی 
کوچک؛ تسریع کار خسارت دیدگان از جنگ اخیر 
و اعطای وام به اقتصاد دانش پایه و امور دیگر، از 
جمله راه ها و اقداماتی است که اکنون می تواند 

صورت بگیرد.

پیشنهادهایی برای بهبود رابطه دولت و ملت

حمیدرضا 
جلایی پور

استاد گروه جامعه 
شناسی دانشگاه 

تهران

ت
اش

دد
یا

پرداخته اند، باز هم به نظر می رسد بهبود ارتباط دولت 
و ملت و نزدیکی هرچه بیشتر این دو، تا جایی که هر یک 
به مثابه دیگری تلقی شود، اصلی ترین و مهم ترین پاسخ 
برای این سؤال است که »در وضعیت جنگی فعلی چه باید 
کرد؟« در شرایط »نه جنگ و نه صلح« امروز که تنهایی 
استراتژیک و ژئوپلیتیک ایران، به یک تنهایی وجودی و 
هستی شناسانه تبدیل شده است، جز اصلاح، ترمیم و 

بهبود رابطه دولت و ملت کار دیگری نباید کرد. بنابراین 
مسأله این نیست که آیا کار دیگری می توان کرد؟ بلکه 
مسأله این است که جز این اصلاح و ترمیم و بهبود کار 
دیگری نباید کرد و روشن است که هرکس در مسیری 
غیر از بهبود رابطه دولت و ملت گام بردارد، یا سخنی بر 
زبان بیاورد که به این ترمیم و اصلاح کمک نکند، از فهم 

منطق موقعیت امروز ایران ناتوان است.

رنا   
س:ای

عک



اما از سوی دیگر، یک تفسیر متفاوت نیز 
ح است؛ اینکه ایران همچنان  قابل طر
اتحادیه اروپا را عضو برجام بداند و تلاش آنها 
برای فعال سازی مکانیزم ماشه را نوعی ابزار 
چانه زنی و فشار سیاسی ارزیابی کند، نه خروج 

از چهارچوب توافق.
بر همین اساس، برخلاف تصور رایج، این 
اقدام می تواند به اروپایی ها نقش بیشتری در 
روند دیپلماسی هسته ای بدهد. به ویژه اگر دو 
طرف به دنبال یافتن راه حلی بینابینی باشند  
نه بازگشت کامل تحریم های شورای امنیت و 
نه ادامه وضع فعلی که به انقضای توافق برجام 

و قطعنامه ۲۲۳۱ منتهی خواهد شد.
از این منظر، حتی اگر اروپا اقدام مؤثری نیز 
انجام ندهد، باز هم در نهایت با پایان مهلت 
برجام، ابزار مؤثری برای نقش آفرینی نخواهد 

داشت. 
بنابراین ممکن است اروپایی ها تلاش کنند با 
فعال سازی این مکانیزم، فشار قابل مدیریتی بر 
ایران وارد کرده و در عین حال، مسیر گفت وگو 

را نیز باز نگه دارند.
یکی از پیشنهادهای مطرح شده در این زمینه، 
توافق دوجانبه یا چندجانبه برای تمدید مهلت 
استفاده از مکانیزم ماشه به مدت یک سال 
است؛ فرصتی برای تلاش های دیپلماتیک، 
مذاکرات جدید و دستیابی به راه حلی نوین 

برای حفظ یا بازسازی توافق.

پس می توان گفت هدف اصلی اروپا از 
تعیین ضرب الاجل برای مکانیزم ماشه، 

صرفاً فشار بر تهران است؟
به نظر می رسد هدف نهایی اروپا از تعیین 
ضرب الاجل برای فعال سازی مکانیزم ماشه تا 
پایان ماه اوت، الزاماً بازگرداندن تحریم های 

شورای امنیت نباشد. 
آنچه در واقع دیده می شود، تلاشی است برای 
وارد کردن فشار سیاسی بر ایران، با این هدف 
که تهران در حوزه هسته ای یا حتی در سایر 

مسائل، امتیازاتی بدهد و زمینه برای بازگشت 
اروپایی ها به روند مذاکرات فراهم شود؛ 
مذاکراتی که در ماه های گذشته عملاً اروپا از 

آن کنار گذاشته شده بود.
داشته  واقع بینانه ای  نگاه  بخواهیم  اگر 
باشیم، »سناریوی مطلوب« اروپایی ها نه 
تشدید فشارهای بین المللی، بلکه بازتعریف 
جایگاه شان در روند دیپلماسی هسته ای است 
و در این راستا تمدید مکانیسم ماشه در قالب 
تمدید قطعنامه ۲۲۳۱ یکی از موارد است. 
در همین چهارچوب، می توان این برداشت 
را داشت که اروپا هنوز در تلاش است تا در 
چهارچوب نظم پیشین و اصول دیپلماتیک 
خود حرکت کند. این طور نیست که اروپا 
به طور کامل از مبانی هنجاری و دیپلماسی 
چندجانبه اش فاصله گرفته باشد، بلکه 
همچنان سعی دارد نقش یک میانجی فعال را 
بازی کند، هرچند از ابزارهای فشار هم برای 

این منظور بهره می برد.

تا چه حد امکان دارد که اروپا در این زمینه 
مستقل از آمریکا عمل کند؟ موضوع این 

است که اگر آمریکا بخواهد این مکانیسم 
فعال شود آیا اروپا امکانی برای مقاومت 

خواهد داشت؟
به  نظر می رسد، با توجه به نشست اخیر 
سران ناتو، تلاش هایی در جریان است تا 
اختلافات راهبردی و امنیتی میان اروپا و آمریکا 
کمتر دیده شود یا حتی به حداقل برسد. 
این تلاش ها شامل هماهنگی های سیاسی و 
دیپلماتیک برای نمایش یک جبهه واحد در 

برابر چالش های جهانی است.
ز  ا یکی  می رسد  به نظر   ، یگر د سوی  ز  ا
اولویت های مایک والتز نماینده جدید آمریکا 
در سازمان ملل، ایجاد هماهنگی با اروپا در 
زمینه فعال سازی مکانیزم ماشه است. این 
مسأله نشان می دهد که واشنگتن همچنان 
به  دنبال اجماع و فشار هماهنگ شده بر 

ایران است. نکته مهم آن است که وابستگی 
امنیتی اروپا به آمریکا همچنان پابرجاست، 
بویژه در چهارچوب ساختار ناتو. بنابراین 
هرچند اروپا در برخی حوزه ها تلاش می کند 
استقلال استراتژیک خود را حفظ کند، اما در 
حوزه امنیتی هنوز تحت چتر تصمیم گیری های 
واشنگتن قرار دارد و نمی توان برای آن یک 

نقش کاملاً مستقل قائل شد. 
در نتیجه، اگر آمریکا به طور جدی خواستار 
فعال سازی مکانیزم ماشه شود، احتمال 
بالایی وجود دارد که اروپا نیز در هماهنگی 
با آن حرکت کند؛ ولو با ملاحظاتی در جهت 
حفظ جایگاه دیپلماتیک و ابزارهای چانه زنی 

خود در قبال ایران.

با این توضیح آیا اروپا از نقش قدرت 
هنجاری به  سوی یک بازیگر ژئوپلیتیکی در 

حال تغییر مسیر است؟
در واقع آنچه می توان گفت این است که 
تعریف اروپا از نقش خود در نظم جهانی، بویژه 
در قالب اتحادیه اروپا، به عنوان یک بازیگر 
مبتنی بر قدرت هنجاری -یعنی کنشگری که بر 
اصول، قواعد و حقوق بین الملل تأکید دارد- در 

حال تغییر است.
با افزایش تهدیدهای امنیتی و ژئوپلیتیکی از 
سوی قدرت هایی مانند روسیه و چین، اروپا 
ناگزیر به بازتعریف نقش خود بوده و از جایگاه 
»قدرت هنجاری«، به سمت ایفای نقش 
در قالب یک »قدرت ژئوپلیتیکی« در حال 

حرکت است.
در همین چهارچوب، پرونده هسته ای ایران 
نیز دیگر صرفاً از منظر فعالیت های هسته ای 
برای اروپا قابل تحلیل نیست. اگر در دوره 
پیشین مذاکرات برجام، تمرکز اروپا عمدتاً بر 
موضوع هسته ای بود، امروز به نظر می رسد با 
تغییر گفتمان سیاست خارجی اتحادیه اروپا، 
موضوعات دیگری نیز به مسائل مهم و مورد 

توجه آنها تبدیل شده اند.

ممکن است 
تهران چنین 

استدلال کند 
که همان طور 

که ایالات 
متحده با خروج 

رسمی از برجام 
دیگر عضوی 

از آن محسوب 
نمی شود، 

اکنون اروپا نیز با 
عمل نکردن به 

تعهداتش، عملاً 
از برجام خارج 

شده؛ هرچند 
نه به صورت 

رسمی. در 
این صورت، 

ایران ممکن 
است اروپا را 
دیگر شریک 
مشروعی در 
برجام تلقی 

نکند و بر 
همین اساس، 

مشروعیت 
فعال سازی 

مکانیزم ماشه 
توسط آنها را زیر 

سؤال ببرد

 مقدورات و محذورات اروپایی  مقدورات و محذورات اروپایی 
در فعال سازی »اسنپ بک«در فعال سازی »اسنپ بک«

 »ایران« در گفت و گو با حیدر علی مسعودی
استاد دانشگاه شهید بهشتی بررسی کرد

با توجه به اینکه مکانیسم ماشه تنها 
ابزار اروپا برای حفظ نقشش در پرونده 

هسته ای ایران است، آیا فعال سازی این 
مکانیسم از سوی اروپایی ها ریسک کنار 
گذاشته شدن شان از مذاکرات را درپی 

ندارد؟ چنان که در دولت اول ترامپ 
اروپا به فعال سازی مکانیسم رأی نداد اما 

این بار آنها اعلام کردند که تا پایان ماه 
آگوست فعال سازی این مکانیسم را در 

دستور کار قرار خواهند داد.
در دور جدید مذاکرات، اروپایی ها احساس 
می کنند که از روند دیپلماسی هسته ای کنار 

شده اند.  گذاشته 
این در حالی است که آنها خود را بنیانگذار 
این مذاکرات و میراث دیپلماسی چندجانبه 
و نظم هنجاری اروپایی می دانند که  از اوایل 
دهه ۸۰ شمسی آغاز شده بود و نهایتاً به 

برجام منتهی شد. 
با این حال، اکنون که مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و آمریکا به نتیجه ای نرسیده یا حتی 
به درگیری منجر شده، اروپایی ها بر این 
باورند که شاید ایران تمایل داشته باشد 
روند دیپلماتیک تجربه شده پیشین با اروپا را 
دوباره دنبال کند و از دیپلماسی غیرمستقیم 

با آمریکا فاصله بگیرد.
از سوی دیگر، رقابت های فزاینده بین اروپا و 
آمریکا، به ویژه در دوران دوم ریاست جمهوری 
ترامپ، باعث شده اروپا فعال شدن در 
موضوع  مانند  بین المللی  ونده های  پر
هسته ای ایران را فرصتی برای ابزار چانه زنی 

در مقابل آمریکا ببیند. 
به عبارت دیگر، اروپایی ها دو انگیزه اصلی 
دارند: اول اینکه احساس می کنند روند 
دیپلماسی هسته ای بدون حضور اروپا به 
نتایجی منتهی شده که ایران انتظارش را 
نداشت و حتی به درگیری انجامیده و این 
خلأیی برای نقش آفرینی مجدد اروپا به 
وجود آورده است؛ دوم، رقابت کلی میان اروپا 
و آمریکا، آنها را واداشته است تا کنشگری 
و مانور دیپلماتیک جدیدی را در صحنه 

بین المللی ایجاد کنند.
بر همین اساس، آنها قصد دارند تا پایان ماه 
آگوست فرایند فعال سازی مکانیزم ماشه را 
به اجرا درآورند و این ابزار را فعال کنند 
تا بتوانند جایگاه و نفوذ خود را در پرونده 
هسته ای ایران حفظ کنند و نقش میانجی 
و شریک مذاکراتی خود را تحکیم بخشند.

موضوع همینجاست، آیا با فعال سازی 
این مکانیسم، اروپا تنها کارت خود را 

برای بازیگری در پرونده هسته ای از 
دست نخواهد داد؟

من فکر می کنم این کمی متفاوت است. 
فعال سازی مکانیزم ماشه، اروپا را از ابزار 
نقش آفرینی در مذاکرات هسته ای خالی 
نمی کند. برعکس، می توان گفت این اقدام 
بخشی از استراتژی اروپایی ها برای حفظ 
جایگاه شان در روند دیپلماسی هسته ای 

. ست ا
واقعیت این است که آنچه از منظر ایران 
اهمیت دارد، تفسیری حقوقی از رفتار اروپا 
پس از عدم اجرای تعهدات برجامی اش 
است. ممکن است تهران چنین استدلال 
کند که همان طور که ایالات متحده با 
خروج رسمی از برجام دیگر عضوی از آن 
محسوب نمی شود، اکنون اروپا نیز با عمل 
نکردن به تعهداتش، عملاً از برجام خارج 
شده- هرچند نه به صورت رسمی. در این 
صورت، ایران ممکن است اروپا را دیگر 
شریک مشروعی در برجام تلقی نکند و 
بر همین اساس، مشروعیت فعال سازی 
مکانیزم ماشه توسط آنها را زیر سؤال ببرد.

گروه دیپلماسی- رضا عدالتی پور/ مکانیسم ماشه که به عنوان ابزاری حقوقی و راهبردی برای حل اختلافات در برجام 
مطرح بوده، این روزها بار دیگر در کانون منازعات سیاسی بین المللی و به ویژه اختلافات میان ایران و کشورهای 
اروپایی قرار گرفته است. در این بین اروپا به دنبال حفظ نقش خود در فرآیند مذاکرات هسته ای به عنوان میراث دار 
این مذاکرات است و در عین حال فعال سازی این مکانیسم منجر به بلاموضوع شدن نقش اروپا در آینده مذاکرات 
خواهد شد. از این روست که برخی کارشناسان و اساتید روابط بین الملل از جمله حیدرعلی مسعودی استاد 
دانشگاه شهید بهشتی معتقد است اروپا تا پیش از اکتبر 2025 از این مکانیسم به عنوان اهرمی برای فشار 
بر تهران استفاده خواهد کرد و به احتمال زیاد با تمدید آن برای یک سال ضمن اینکه کارکرد مکانیسم را 

برای خود حفظ می کند، مانع از بازگشت قطعنامه های تحریمی خواهد شد.

سیاست خارجی

دیپلماسی4
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هیچ رویارویی 
آشکاری 

بین ترکیه 
و اسرائیل 
در سوریه 

رخ ندهد، 
بلکه موضوع 

به تقسیم 
غنایم مربوط 

می شود. 
هر یک 

جاه طلبی های 
کریدوری خود 
را دنبال کرده 

و درگیری 
را از طریق 

نیروهای 
نیابتی و 

کانال های 
غیررسمی 

مدیریت 
می کنند

این کریدور بخشی از طرحی استراتژیک 
برای تقویت یکپارچگی اقتصادی و اتصال 
بازارهای غرب آسیا به بنادر مدیترانه ای 
سرزمین های اشغالی محسوب می شود.

کاتز این پروژه را پروژه زیرساختی عظیمی 
شامل خطوط راه آهنی خواند که بندر 
حیفا در شمال اراضی اشغالی را از طریق 
پایتخت اردن به شهرهای خلیج فارس 

می کند. متصل 
کاتز در این کنفرانس مدعی شد: »این 
پروژه نه تنها پلی برای حمل ونقل، 
بلکه پلی برای صلح و اقتصاد میان 
مردمان منطقه است. ما هدفمان 
حمل ونقلی سریع تر، ارزان تر و ایمن تر 
بوده که افق های جدیدی برای همکاری 

اقتصادی و سیاسی باز می کند.«
از آن  پروژه جایگزین  این  اهمیت 
جهت برجسته بوده که به کشورهای 
خلیج فارس امکان می دهد تنگه هرمز 
بزنند و مسیر  را دور  باب المندب  و 
زمینی ایمن تر و ارزان تری برای حمل 
کالا فراهم کنند. این مسیر همچنین 
مزایای اقتصادی قابل توجه برای همه 
کشورهای مشارکت کننده، از جمله 
اردن، عربستان سعودی، امارات، دیگر 
کشورهای خلیج فارس و احتمالاً عراق 

و سوریه نیز به همراه دارد.
کاتز همچنین مزایای ادعایی این پروژه 
برای فلسطینی ها را برجسته ساخت. 
اگرچه مشارکت اردن و فلسطین اشغالی 
با عنوان جذابیت های اقتصادی مطرح 
اما هدف واقعی هژمونی  شدند، 
طریق  از  صهیونیست ها  منطقه ای 
زیرساخت بود. در حالی که اظهارات 
کاتز تعابیر صلح و توسعه به همراه 
داشت، منطق زیربنایی روشن بود؛ 
استفاده از زیرساخت های حمل ونقل 
منطقه ای  نقش  عادی سازی  برای 
اسرائیل در حالی که رقبای ایرانی و 

ترکیه ای خود را کنار می زند.
 

ژئواکونومی و جنگ افزار سیاسی
در کنار رقابت ترکیه و اسرائیل بر 
سر کریدورهای جنوب سوریه، پروژه 

جاه طلبانه نئوم عربستان سعودی به 
همراه سیستم زیرساختی مرتبط با 
طرح العین ۲۰۳۰ امارات بازیگر سوم 
این ماجرا هستند که بازی ژئوپلیتیک را 

شکل می دهند.
این پروژه قصد دارد شمال غربی 
به یک مرکز  عربستان سعودی را 
اقتصادی و لجستیکی جهانی تبدیل 
کند. طرح عربستان شامل خطوط 
راه آهن و شبکه های حمل ونقل می شود 

که از قلب شبه جزیره تا دریای سرخ 
امتداد می یابد و مسیرهای تجاری 
منطقه ای را تغییر می دهد. این تغییر 
مستقیماً به طرح های اسرائیل برای 
ساخت خط راه آهنی از ایات )مجاور 
نئوم( به عقبه، سپس به جنوب سوریه 
و در نهایت به بیروت یا طرابلس مرتبط 

. ست ا
کریدور عربستان دنباله زمینی نئوم 
به شمار می رود و مکملی استراتژیک 

برای جاه طلبی ریاض جهت دورزدن 
گلوگاه هایی مانند تنگه هرمز با اتصال 

خلیج فارس به مدیترانه است.
در این میان، سویدا به گرهی استراتژیک 
و ضروری تبدیل شده که می تواند 
دروازه ای از جولان اشغالی سوریه به 
مناطق تحت کنترل کردها در سوریه 
مقامات  و  رسانه ها  باشد.  عراق  و 
صهیونیست گاهی اوقات از این مسیر 
با عنوان »کریدور داوود« یاد کرده اند؛ 
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کریدوری که نقش اسرائیل در منطقه نگاه
را از طریق تسلط زیرساختی بازتعریف 
می کند و استعمارگری را با لجستیک 

درمی آمیزد.
به عبارت دیگر، ظهور نئوم به عنوان 
محوری دریایی-زمینی ارزش ژئوپلیتیک 
خط عقبه-سویدا را افزایش داده و 
رژیم اشغالگر را به سخت گیری بیشتر 
وامی دارد. برای تل آویو، هرگونه پیشروی 
ترکیه به سمت جنوب، تهدیدی وجودی 
برای این طرح ها به شمار می رود. برای 
آنکارا نیز تسلط بر سویدا برای افزایش 
نفوذ بر شامات جنوبی ضروری است.

 
تبدیل سویدا به میدان نبرد

پیش از تمرکز بر سویدا، قدرت گرفتن 
در  بی رحمانه  اقدامات  با  جولانی 
منطقه ساحلی همراه بود، از جمله 
قتل عام جوامع علوی که فضا را برای 
تسلط ترکیه باز کرد. با تکمیل این 
عملیات ها، توجه به جنوب و پایگاه 
دروزی ها معطوف شد. در خأ پس 
از اسد، جولانی، سویدا را پایگاهی 
برای تثبیت قدرت و پیشبرد پروژه 
ترکیه برگزید. هدف این پایگاه تأمین 
گذرگاه های مرزی جنوبی سوریه و ایجاد 
عمق استراتژیک و گسترش نفوذ به 

سمت لبنان و اردن است.
جولانی بخشی از این نقشه را بر اساس 
تفاهم های محرمانه ای که در باکو با 
حضور شخصیت های سوری و اسرائیلی 
تحت حمایت غیررسمی ترکیه شکل 
گرفت، پایه گذاری کرد. این تفاهم ها 
تأییدی ضمنی برای پیشروی او به 
سمت جنوب در ازای تضمین هایی 
علیه بازگشت نفوذ ایران و تعهدات ترکیه 

برای رفع تهدید اسرائیل تفسیر شد.
ق  ا مذ به  ه طلبی  جا ین  ا ما  ا
کاتز  نیامد.  صهیونیست ها خوش 
مدعی شد که اسرائیل دروزی ها را در 
برابر جولانی تنها نخواهد گذاشت و از 
آمادگی برای مداخله خبر داد. اندکی 
بعد، جنگنده های اسرائیلی دمشق 
و واحدهای همسو با جولانی را که به 
سمت مناطق جنوبی دروزی نشین پیش 

می رفتند، هدف قرار دادند.
در همین حال، آنکارا علناً خطوط قرمز 
خود را بازتأکید کرده است. رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه پس از 
جلسه ۱۷ جولای کابینه اظهار داشت: 
»ما دیروز به تجزیه سوریه رضایت 
ندادیم، امروز هم رضایت نمی دهیم و 
فردا هم قاطعانه رضایت نخواهیم داد. 
کسانی که با طناب اسرائیل به چاه 
می روند، دیر یا زود متوجه اشتباه جدی 

خود خواهند شد.«
در واقعیت، شاید هیچ رویارویی آشکاری 
بین ترکیه و اسرائیل در سوریه رخ ندهد، 
بلکه موضوع به تقسیم غنایم مربوط 
جاه طلبی های  یک  هر  می شود. 
کریدوری خود را دنبال کرده و درگیری 
را از طریق نیروهای نیابتی و کانال های 

غیررسمی مدیریت می کنند.
البته ظاهراً انفجاری که جرقه درگیری 
سویدا را زد، از تصمیم سیاسی آشکار 
ناشی نشد، بلکه به دلیل حادثه ای 
ظاهراً جزئی بود. اطاعات بعدی نشان 
داد که این حادثه به بهانه ای برای 
درگیری گسترده بین گروه های دروزی 
محلی و گروه های تحت رهبری جولانی 

و قبایل عرب سنی تبدیل شد.
Cradle :منبع

چگونه سویدا به قربانی بازی های ژئوپلیتیکی تبدیل می شود؟ 

دوئل ترکیه و اسرائیل برای شام
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کریدور »جاده توسعه« که بصره و عراق را از طریق ترکیه به اروپا می رساند. مسیر »خط صلح« اسرائیل که کشورهای خلیج فارس را از راه اردن و اراضی اشغالی به مدیترانه وصل می کند

جنگ پروژه ها
نبرد برای سویدا واقعاً درباره فرقه گرایی یا حکمرانی نیست. این 
جنگی بین دو چشم انداز زیرساختی است؛ یکی ترکیه ای، دیگری 
اسرائیلی. هر پروژه قصد دارد مسیرهای تجاری، انرژی و نفوذ در 
سوریه پسااسد را دیکته کند. علی رغم ریشه های تروریستی-
تکفیری، جولانی به سکویی برای منافع ترکیه تبدیل شده است، 
اما در غیاب اتحادهای واقعی یا مشروعیت داخلی، او با دشمنی 

صهیونیست ها مواجه است.
نبرد سویدا اولین آزمون واقعی برای دوران پسااسد است. نتیجه 
آن نه تنها مرزهای آینده سوریه، بلکه کل نقشه ترانزیتی و قدرت 
منطقه ای را شکل خواهد داد. همچنین مشخص خواهد کرد که 
آیا سوریه جدید از جاده توسعه ترکیه پیروی خواهد کرد یا خط 

به اصطاح صلح اسرائیل.

برش

با سقوط بشار اسد و به قدرت رسیدن 
ابومحمد الجولانی که با حمایت ترکیه 
انجام گرفت، سوریه از عضو جدایی ناپذیر 
محور مقاومت به زمین نزاع میان 
پروژه های منطقه ای رقیب تبدیل شد. 
از این میان، دو طرح بیرون آمد که 
یکی »جاده توسعه« ترکیه و دیگری »خط 
صلح« اسرائیل نام دارند. جاده توسعه 
کریدوری ترانزیتی بوده که بصره را به 
ترکیه و سپس به اروپا وصل می کند. 
اما هدف خط صلح احداث مسیری از 
خلیج فارس به دریای مدیترانه از طریق 

اردن و حیفای اشغالی است.
 

 نبرد منطقه ای 
برای دروازه جنوبی سوریه

این کریدورهای زیربنایی به ابتکارهای 
اقتصادی خاصه نمی شوند؛ بلکه میدان 
نظم جدید منطقه ای به شمار می روند. 
سویدا که مدت ها حاشیه ای تلقی 
می شد، اکنون نقطه ای استراتژیک در 
این جنگ لجستیکی محسوب می شود. 
این استان با اکثریت دروزی به دروازه 
جنگ منطقه ای بر سر کریدورهای 
تجاری و ترانزیتی تبدیل شده است. این 
طرح ها به لبنان نیز گسترش می یابند.
اهمیت استراتژیک سویدا از موقعیت 
آن در تقاطع پروژه های رقیب ناشی 
می شود. این استان می تواند شریانی 
زمینی  جاه طلبی های  برای  حیاتی 
آنکارا یا گلوگاهی برای تهدید نقشه های 
تل آویو جهت دورزدن سرزمین ترکیه 
و ایران باشد. بنابراین اکنون استان 
جنوبی سویدا ناگهان خود را در خط 
مقدم می بیند که نه به دلیل مناقشه  
محلی، بلکه به دلیل اهمیت کلیدی 
و استراتژیک آن در نبرد کریدورهاست؛ 
جایی که جاده ها به مرزها و خطوط لوله 

به جبهه ها تبدیل می شوند.
 

پروژه قدیمی-جدید
در نوامبر ۲۰۱۸، ئیسرائیل کاتز، وزیر 
حمل ونقل وقت و وزیر جنگ کنونی 
نس  ا کنفر ر  د نیستی  صهیو یم  ژ ر
از  عمان  در  حمل ونقل  بین المللی 
پروژه »راه آهن صلح« رونمایی کرد که 
هدفش اتصال کشورهای خلیج فارس به 
سرزمین های اشغالی از طریق اردن بود. 

تنها چند ساعت پس از آنکه رئیس جمهوری حاکم 
موقت سوریه اعام آتش بس فوری در استان 
جنوبی سویدا را اعام کرد، درگیری های مرگبار 
بین عرب های بادیه نشین و جنگجویان دروزی 
ادامه یافت. بادیه نشینان که متحد نیروهای جولانی 
محسوب می شوند، در غرب شهر دروزی نشین 
پیش روی کردند. ابوجاسم، یکی از جنگجویان 
خطاب به هم رزمانش در منطقه ای که خیابان هایش 
عمدتاً خالی بود، گفت: »ای قبایل! پیشروی 
کنید«. او با اشاره به دروزی ها افزود: »ما آنها را در 

خانه هایشان ساخی خواهیم کرد.«
جنگجویان بادیه نشین از دیگر نقاط سوریه به 
سویدا آمده اند تا از عرب هایی که از ۱۳ جولای با 
جنگجویان دروزی درگیر بوده اند، حمایت کنند. این 
خشونت ها تاکنون دست کم ۹۴۰ نفر را کشته است.

روز شنبه خبرنگار خبرگزاری فرانسه شاهد ده ها خانه 
و خودروی سوخته و مردان مسلحی بود که پس از 
غارت مغازه ها، آنها را به آتش می کشیدند. برخی 
از جنگجویان با صورت های پوشیده و ساح های 

خودکار در خیابان ها تیراندازی می کردند.

جنگجوی عرب دیگری قیچی به دست داشت که 
توهینی سنگین به دروزی ها محسوب می شود، 
زیرا طی روزهای اخیر، ویدیوهایی از بادیه نشینان 
که سبیل بزرگان و روحانیون دروزی را می بریدند، 
منتشر شد. در شهر سویدا که حدود ۱۵۰ هزار نفر 
جمعیت دارد، ساکنان در خانه هایشان بدون برق و 
آب محبوس شده اند. با وجود درخواست های مکرر 
برای کمک های بشردوستانه، مواد غذایی کمیاب 

بوده و ارتباطات عمدتاً قطع شده است.
خبرنگار خبرگزاری فرانسه گزارش داد که در نزدیکی 
بیمارستان اصلی شهر، اجساد روی هم انباشته 

برای دفن به گودالی در نزدیکی بیمارستان منتقل 
می شدند، زیرا سردخانه بیمارستان پر شده بود. 
پزشکی به این خبرگزاری گفت که بیمارستان بیش 

از ۴۰۰ جنازه تحویل گرفته است.
روز شنبه، نیروهای جولانی در استان سویدا مستقر 
شدند. وزیر داخلی دولت جولانی مدعی شد که 
استقرار آنها برای حفاظت از مردم و اموال شخصی 
آنها و تضمین امنیت شهروندان انجام گرفته 
است. او در ادامه افزود که نیروهای دولتی بر 
روند عقب نشینی جنگجویان بادیه نشین نظارت 

می کنند.

نقض آتش بس سویدا توسط متحدین جولانی
خبر
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شدید تقاضا، 

واحدهای 
تولیدی را 

با مشکلات 
بسیاری 

مواجه کرده 
است

اقتصادی6
یکشنبه  29 تیر 1۴۰۴  شماره 8791

در چند روز اخیر برخی از مناطق تهران و کرج 
با قطعی آب مواجه شده اند که این قطعی ها که 
بدون اطلاع قبلی صورت می گیرد، چند ساعتی 
به طول می انجامد. همین امر موجب شده زندگی 

روزمره مردم با چالش های جدی مواجه شود.
بر اساس آمار اعلامی از سوی شرکت مدیریت 
منابع آب ایران ارتفاع کل ریزش های جوی از 
ابتدای سال آبی)ابتدای مهرماه 1403( تا 20 تیر 
ماه سال جاری معادل 146.4 میلیمتر است. 
این میزان در مقایسه با دوره مشابه سال آبی 
گذشته 40 درصد یعنی 244.5 میلیمتر کاهش 

داشته است. 
و  آب  مهم  شاخص های  هفتگی  گزارش 
برق)بارش ها و سدها( نشان می دهد وضعیت 
ورودی سدها از ابتدای سال آبی تا 21 تیرماه 43 
درصد کاهش داشته و علاوه بر آن میزان پرشدگی 
مخازن سدهای کشور نیز تنها 46 درصد است که 

با سال گذشته 26 درصد اختلاف داشته است.
 

‌برنامه‌ریزی‌برای‌آب‌رسانی
به‌طبقات‌اول‌و‌دوم

مدیرعامل شرکت تأمین وتصفیه آبفای تهران در 
این باره عنوان کرد: »امسال متأسفانه در پنجمین 
خشکسالی قرار داریم که این میزان خشکسالی 
در طول قرن اخیر در شهر تهران بی سابقه بوده 
و این امر موجب شده در حال حاضر تنها 190 
میلیون متر مکعب آب در ذخایر سدهای چهارگانه 

موجود باشد. در حالی که در سال گذشته که سال 
آبی چندان خوبی هم نبوده 360 میلیون متر 

مکعب بوده است.«
حسام خسروی افزود: »این امر موجب شده 
شرکت آب و فاضلاب برای اینکه بتواند مصارف 
را مدیریت کند از یکی از روش های متداول برای 
آب شرب استفاده کرده ایم که آن مدیریت فشار 
شبکه است. بنابراین برای این منظور به گونه ای 
برنامه ریزی کرده ایم که آب در واحد های مسکونی 
تا طبقه همکف و طبقه اول ساختمان ها برسد و 
مابقی طبقات باید به منظور دستیابی به آب از 

سیستم پمپ و مخزن استفاده کنند.«
وی تأکید کرد: »استفاده از پمپ و مخزن در 
ساختمان ها را از ابتدای سال تا کنون در چند 
مرحله به صورت پیامک و خبر اطلاع رسانی 
کرده ایم. علاوه بر این همشهریان باید دقت کنند 
در مصارف خود بین 20 تا 30 درصد صرفه جویی 
کنند تا بتوانیم از فصل گرم سال عبور کرده و به 

سال بارش برسیم.«
خسروی گفت: »برای این منظور هم می توانیم 
از روش های ساده لوازم کاهنده مصرف، کوتاه 
کردن زمان حمام، استفاده نکردن از آب برای 
مصارف غیر ضروری و... بهره ببریم تا مصارف آب 

به حداقل خود برسد.«
 

خانه‌های‌انتهای‌مسیر‌بی‌آب‌ماندن
یکی از مسئولان آب و فاضلاب شهر تهران در 
گفت و گو با خبرنگار روزنامه ایران عنوان کرد: »در 
هیچ کجای شهر تهران یا کرج قطعی آب نداریم 
و تنها فشار آب را کاهش داده ایم که این کار با 
استفاده از شیرهای فشار شکن صورت می گیرد. 
بنابراین در ساعات اوج مصرف خانه هایی که در 
انتهای مسیر آب رسانی قرار دارند در برخی ساعات 

با قطعی موقتی آب مواجه می شوند.«

معمای آب در فصل داغ سال

شاخص مدیران خرید ایران در خرداد 
1404 همان طور که پیش بینی می شد 
به یکی از پایین ترین سطوح خود در 
چند سال اخیر ریزش کرده است. 
کاهش همزمان تمامی مؤلفه های 
اشتغال،  تا  تولید  از  کلیدی، 
نشان دهنده عمیق تر شدن بحران 
در بخش های صنعت و کل اقتصاد 
است. قطعی های گسترده انرژی، 
نااطمینانی و کاهش شدید تقاضا، 
واحدهای تولیدی را با مشکلات 

بسیاری مواجه کرده است.
بر اساس گزارش اتاق ایران، شامخ 

کل اقتصاد به عدد 42.9 رسیده که 
پایین ترین رقم در 62 ماه گذشته 
است. شاخص بخش صنعت نیز 
با ثبت عدد 42.1 پایین ترین رقم 
از شروع ثبت این شاخص در 
سال 139۷ بوده است. این ارقام 
نه تنها پایین تر از مرز هشدار یعنی 
عدد 50 هستند، بلکه نسبت به ماه 
قبل )اردیبهشت( با شیب تندتری 
کاهش یافته اند. مرکز پژوهش های 
اتاق ایران هشدار می دهد: »همه 
مؤلفه های اصلی شامخ همزمان افت 
کرده اند که وضعیت بی سابقه ای را 

ایجاد کرده است.«
اما بپردازیم به برخی از مهم ترین 
شاخص هایی که در گزارش اخیر اتاق 

ایران منعکس شده است.
شاخص تولید محصولات صنعتی 
به 34.۸ رسید که خود این عدد 
پایین ترین رقم از سال 139۷ است. 

این گزارش اضافه کرده که 11 رشته از 
12 رشته صنعتی کشور کاهش تولید 
را گزارش کرده اند. قطعی های مکرر 
برق و موانع تأمین مواد اولیه، خطوط 

تولید را متوقف کرده اند.
نااطمینانی موجب شده که تقاضای 
مشتریان به حداقل برسد. چنان که 
سفارشات جدید داخلی به کمترین 
سطح 63 ماه اخیر و سفارشات جدید 
صادراتی به کف 62 ماهه رسیده 
است. فروش کالاها و خدمات نیز 
در پایین ترین رقم 32 ماه اخیر بوده 
است. تولیدکنندگان می گویند: 
کاهش قدرت خرید مردم و مشکلات 
ارزی، فروش جدید را سخت تر کرده 

است.
چالش  مهم ترین  شاید  اما 
تولیدکنندگان، تأمین مواد اولیه 
باشد که در این گزارش به آن اشاره 
شده است. طبق این گزارش، 

 در گزارش جدید »شامخ« شرایط هشدارآمیز بنگاه های صنعتی بررسی
و توصیه هایی برای برون رفت از این وضعیت ارائه شده است

5 راهکار برای صنعت و تولید

موجودی مواد اولیه به کمترین 
سطح در ۷6 ماه رسیده است. 
تولیدکنندگان گفته اند که نوسانات 
نرخ ارز، موانع گمرکی و ترخیص کالا و 
کمبود منابع مالی برای واردات دلایل 

اصلی این اتفاق است.
که  شده  موجب  شرایط  این 
تولیدکنندگان پیش بینی ایجاد بحران 
در حوزه اشتغال را داشته باشند. 
شاخص استخدام برای هشتمین ماه 
متوالی کاهش یافته و به دومین رقم 
پایین تاریخی رسیده است. چنان 
که بسیاری از واحدهای صنعتی 
در پرداخت حقوق کارکنان خود با 

مشکل مواجه اند.
 

راهکارهای‌فوری
مرکز پژوهش های اتاق ایران می گوید 
نتایج این شاخص ها گویای این 
واقعیت است که علاوه بر مشکلات 
موجود در دو سوی عرضه و تقاضا، 
فضای کلی صنعت و اقتصاد نیز با 
نااطمینانی های فزایند ه ای مواجه 
است. ریسک های ژئوپلیتیکی، نبود 
دورنمای شفاف در سیاست های 
ارزی و بی ثباتی تصمیم گیری در حوزه 
سیاست گذاری اقتصادی، همگی 
موجب کاهش انگیزه سرمایه گذاری و 
افزایش تردید در میان تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان شد ه اند. این موضوع 
نیازمند توجه به دلایل کاهش 
سرمایه گذاری واقعی در دهه اخیر 
است و این نظرسنجی ها با داده های 
مرکز آمار ایران و بانک مرکزی ایران 

همخوانی دارد.
بر این اساس، 5 اقدام اضطراری نیز 
برای بازه زمانی یک ساله پیشنهاد 

شده است:
اول، اولویت بندی تأمین انرژی برای 
واحدهای صنعتی حیاتی. اتاق ایران 
می گوید تداوم قطعی های گسترده 
برق و گاز همچنان به عنوان یکی از 
موانع اصلی است که منجر به کاهش 
فعالیت در بسیاری از شرکت های 
تولیدی شده است. بسیاری از این 
قطعی ها بدون اطلاع قبلی است 
و باعث خسارت به دستگاه ها 
و ابزارآلات صنعتی به خصوص 
واحدهای کوچک و متوسط شده 
است. لذا اولویت بندی تأمین انرژی 
برای واحدهای اقتصادی و صنعتی 

از سوی دولت می تواند نگرانی ها را 
در ماه های آینده به خصوص در سایه 

جنگ به حداقل برساند .
فوری  بازنگری  دوم،  راهکار 
سیاست های ارزی و تسهیل واردات 
مواد اولیه است. در خردادماه 
افزایش قیمت مواد اولیه و کمبود 
آن، بسیاری از واحدهای تولیدی را 
در تأمین نهاده های مورد نیاز خود با 
مشکل روبه رو کرده است. لذا نیازمند 
نظارت مؤثر و رصد واقعی نهادهای 
دولتی به خصوص سازمان حمایت 
از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 

است.
راهکار سوم، حمایت از تقاضای 
داخلی است. کاهش قدرت خرید 
و نبود نقدینگی در بازار منجر به 
کاهش تقاضا و سفارشات مشتریان 
شده و تولیدکنندگان را با کاهش 
فروش و اختلال در برنامه ریزی برای 
تولید مواجه کرده است. بنابراین، 
اعمال سیاست های مالی و شبکه ای 
تخفیف و کنترل قیمت محصولات 
داخلی از سوی بانک مرکزی، 
وزارت صمت و اتحادیه ها و صنوف، 
می تواند مصرف کنندگان را به سمت 
تقاضای محصولات یاد شده بیشتر 

سوق دهد.
راهکار چهارم، رفع موانع گمرکی 
و تسهیل صادرات است. الزام به 
برای  موانعی  ارزی،  تعهد  رفع 
صادرکنندگان ایجاد کرده است. 
در  معتقدند  اقتصادی  فعالان 
شرایطی خاص مانند وقوع جنگ یا 
سایه جنگ یا بروز مشکلات گمرکی، 
انتظار می رود مهلت زمانی اجرای این 
تعهدات افزایش یابد. البته خبرها 
نشان می دهد دولت در این شرایط 

مصوباتی را ابلاغ کرده است.
اما راهکار پنجم نیز تزریق نقدینگی 
هدفمند به بنگاه های در آستانه 
ورشکستگی است. هر چند بسته 
حمایتی ابلاغی برای واحدهای آسیب 
دیده از جنگ یا حمایت از واحدهای 
اقتصادی که در تأمین زنجیره تأمین 
به خصوص کالاهای اساسی نقش 
دارند کمک کننده در دوره کوتاه مدت 
هستند ولی حمایت جامع و فراگیر در 
سطح ملی و منطقه ای از بنگاه های 
اقتصادی و تجاری در این شرایط 

کشور حیاتی خواهد بود.

گزارش

گروه اقتصادی

گزارش خبری

گروه اقتصادی سنا
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هزینه واقعی 
بازسازی هر 

مترمربع 
واحدهای 

تخریب شده 
۳8 میلیون 

تومان است. 
در حالی که 
برآورد اولیه 

شهرداری 
برای بازسازی 

هر متر مربع 
2۵ میلیون 

تومان بوده. 
بنابراین 

کسری بودجه 
احتمالی 

4,200 میلیارد 
تومان خواهد 

بود

 در میانه صدای جرثقیل ها بر فراز آوارهای 
جنگ تحمیلی 12 روزه، تهران شاهد آغاز 
یکی از پیچیده ترین عملیات نوسازی شهری 
در تاریخ معاصر خود است؛ پروژه ای عظیم 
با ۸۵۰۰ واحد آسیب دیده که سرنوشت آن 
در گرو حل معادله سه وجهی »شهرداری-

دولت-بخش خصوصی« است. در حال 
حاضر ۴۰۰ خانوار در 1۰ هتل منتخب شهرداری 
و بخش خصوصی اسکان موقت دارند و 
بخش خصوصی برای کمک به بازسازی و 
ساخت واحدها اعلام آمادگی کرده است اما 
هنوز از سوی شهرداری نحوه مشارکت بخش 
خصوصی در نوسازی واحدها مشخص نشده 
است. این در حالی است که از زمان شروع 
ارزیابی خسارت ها، شهرداری از حضور بخش 

خصوصی در نوسازی خبر داده بود.
ایرج رهبر، نایب رئیس انجمن انبوه سازان 
با اشاره به ارسال نامه از طرف تشکل های 
مختلف بخش خصوصی به بخش های متولی 
نوسازی و اعلام آمادگی برای مشارکت در 
نوسازی واحدهای خسارت دیده در جنگ 
12 روزه، گفت: »صنوف مختلف از کمیسیون 
عمران و احداث اتاق بازرگانی تا انجمن های 
مختلف تولیدی مرتبط با نهادهای 
تولید کنندگان  ساختمانی، تشکل ها، 
تجهیزات داخلی ساختمان و تولید کنندگان 
لوازم خانگی، در این نامه تأکید کرده اند که 
برای هماهنگی با دستگاه های مختلف برای 
نوسازی واحدهای خسارت دیده در جنگ، 

آماده هستند.«
وی افزود: »اتاق بازرگانی نیز در اطلاعیه ای 
که سه شنبه همین هفته منتشر می شود، 
برای مشارکت در نوسازی واحدهای خسارت 
دیده اعلام آمادگی کرده است اما مشکل این 
است که ما به عنوان بخش خصوصی نقشه 
راه نوسازی را نمی دانیم و شهرداری نیز فعلاً 

برنامه ای به ما ارائه نداده است.«
وی افزود: »شهرداری تهران اعلام کرده 
داوطلبانه مسئولیت نوسازی واحدهای 
خسارت دیده را بر عهده گرفته است. این 
اظهار نظر به این معنی است که نوسازی 
وظیفه شهرداری نیست. اما در عین حال 
می دانیم که دولت برنامه نوسازی را که در 
ابتدا قرار بود توسط بنیاد مسکن اجرا شود به 

شهرداری تهران سپرده است.«
رهبر گفت: »هزینه نوسازی و محل تأمین 
منابع آن باید دقیق و شفاف باشد. تا کنون 
اقداماتی انجام شده که برخی انجمن ها یا 
صنوف رایگان آن را انجام داده اند مثلاً سازمان 
نظارم مهندسی برای برآورد خسارت ها وارد کار 

شد و ارزیابی ها را به صورت رایگان ارائه داد.«
به گفته رهبر، دولت در ابتدا یک هزار میلیارد 
تومان را برای نوسازی اختصاص داده است 
همزمان شهرداری اعلام کرده بدون اعتبار 
دولتی نوسازی را آغاز می کند اما هنوز بودجه یا 
اعتباری تصویب یا تخصیص داده نشده است. 
بخش خصوصی آماده مشارکت است اما 
مدیریت در اجرا تنظیم قراردادهای مشارکت 

را شهرداری باید آماده کند.
وی با اشاره به اینکه بیشتر واحدهای خسارت 
دیده در مناطق یک تا 3 است، گفت: 
»برآوردی برای ساخت واحدهای تخریب 
شده است اما این برآورد جوابگوی هزینه 
نیست و هزینه ساخت با توجه به موضوع 

تخریب و آواربرداری بیشتر خواهد بود.
طبق محاسبات موجود، هزینه واقعی بازسازی 
هر مترمربع واحدهای تخریب شده 3۸ 
میلیون تومان است. در حالی که برآورد 
اولیه شهرداری برای بازسازی هر متر مربع 2۵ 
میلیون تومان بوده. بنابراین کسری بودجه 

احتمالی ۴,2۰۰ میلیارد تومان خواهد بود.
با وجود این اظهارت نایب رئیس انجمن انبوه 
سازان، اما شهرداری تهران از آغاز عملیات 
بازسازی واحدهای تخریب شده در جنگ اخیر 
خبر داده است.« روز گذشته علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران از ستاد بازسازی ساختمان هایی 
که در جریان حملات 12 روزه آسیب دیده اند، 
بازدید کرد و در جریان روند رسیدگی به 
درخواست های شهروندان قرار گرفت.  وی 
با تعدادی از مالکان واحدهای آسیب دیده 
گفت و گو و توضیحاتی در خصوص رسیدگی به 
موارد مرتبط با تعمیرات، مقاوم سازی، تخریب 
و نوسازی به آنان ارائه کرد. شهردار تهران 
با بررسی پرونده ها، قراردادهای آماده شده 
برای انجام تعمیرات جزئی و چک های رهن 
و اجاره صادرشده توسط شهرداری منطقه ۷، 
بر لزوم تسریع در رسیدگی به امور شهروندان 

آسیب دیده تأکید کرد.

ترمیم خسارت های جزئی
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی 
و معماری شهرداری تهران اما از پرداخت 
تسهیلات برای واحدهایی که آسیب جزئی 
دیده اند خبر داد. وی گفت: »ارزیابی 
خسارت ها تمام شده و طبق این ارزیابی ۸ 

 بودجه تعیین شده برای ساخت واحدهای تخریب شده
فاصله زیادی با عدد واقعی مورد نیاز دارد

ابهام های جدید در بازسازی تهران ابهام های جدید در بازسازی تهران 
هزار و ۵۰۰ واحد در شهر تهران در جنگ 12 
روزه خسارت دیده اند.« وی افزود: »بلافاصله 
بعد از آتش بس، با توجه به مسئولیتی که 
دولت به شهرداری داده است، بهسازی 
بخش زیادی از واحدهایی که خسارت جزئی 
دیده اند شروع شد، بیشتر خسارت ها به خاطر 
شکستگی شیشه ها بود. تا 31 خرداد این 
خسارت ها برطرف می شود و فقط واحدهایی 
که مالکان آنها هنوز به تهران نیامده اند و یا 
واحدهایی که فریم های آنان نیاز به ساخت 
در کارخانه ها دارد، باقی می ماند که این 
واحدها حدود3 درصد کل واحدهایی که 
آسیب جزئی دیده است را تشکیل می دهد.«
صارمی بخش دیگری از واحدهای خسارت 
دیده را واحدهایی نام برد که تخریب کمتری 
داشته اند و آسیب جدی به ساختمان وارد 
نشده است. به گفته معاون شهرسازی 
شهرداری تهران، 2۵۰ تا 3۰۰ میلیون تومان نقداً 
به مالکان این واحدها پرداخت می شود. آنها 
اختیار دارند که عملیات بهسازی را خودشان 

بر عهده بگیرند یا به شهرداری واگذار کنند.
وی افزود: »در این بخش حدود 1۵ درصد 
مبالغ برداشت شده است و بقیه اعتبار نیز در 

حال برداشت است.«

اسکان اضطراری
از سوی دیگر، شهرداری تهران اقدامات 
میدانی را آغاز کرده است. این اقدامات 
عبارتند از: پرداخت تسهیلات 3۰۰ میلیون 
تومانی به مالکان واحدهای با آسیب متوسط 
)1۵۰-3۰۰ میلیون تومان نقدی(، اسکان 
اضطراری ۴۰۰ خانوار بی خانه در هتل های 
شهرداری با پرداخت 1.۵ میلیارد تومان رهن 
+ 3۰ میلیون تومان اجاره ماهانه، شروع 
گودبرداری واحدهای تخریب شده از این هفته 

و ترمیم رایگان شیشه های شکسته.
معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران، 
با اشاره به واحدهای که نیاز به تخریب و 
بازسازی کامل دارند، گفت: »واحدهای حدود 
۴۰۰ خانوار نیاز به بازسازی کامل دارند، این 
خانوارها در هتل های متعلق به شهرداری یا 

هتل های دیگر اسکان داده شده اند.«
وی گفت: »گودبرداری واحدهای تخریب 
شده در این هفته شروع می شود. برخی 
واحدها هم فقط به مقاوم سازی نیاز دارند 
که مقاوم سازی شروع شده و این واحدها تا 

آخر اسفند تکمیل و به صاحبان آن تحویل 
داده می شوند.« معاون معماری و شهرسازی 
شهرداری تهران گفت: »کسانی که واحد آنها 
تخریب شده و اکنون در هتل اسکان داده 
شده اند، یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان 
هزینه رهن به همراه ماهانه 3۰ میلیون هزینه 
اجاره دریافت می کنند و آنها می توانند در 
خانه هایی که نزدیک به محل سکونتشان 
است، ساکن شوند. البته این هزینه در مناطق 
مختلف، متفاوت است و بستگی به عرف 

هزینه اجاره بهای منطقه دارد.«

معاوضه واحدهای تخریب شده با نو
صارمی، با اشاره به مشارکت بخش خصوصی 
در نوسازی، گفت: »نحوه مشارکت این بخش 
این گونه است که این بخش واحدهایی که 
در اختیار دارد را برای معاوضه با واحدهای 
تخریب شده اختصاص می دهد، چنانچه 
مالکان بخواهند واحد تخریب شده با واحد 
نو و آماده معاوضه می شود. برخی صاحب 
خانه ها اعلام کرده اند تمایلی به بازگشت به 
خانه تخریب شده ندارند. به همین دلیل 
برای آنها واحدهای آماده در همان محل را 

در نظر گرفته ایم. این واحدها یا متعلق به 
شهرداری است یا متعلق به بخش خصوصی 
که ما با مشوق هایی مانند تراکم به این بخش، 

واحدها را دریافت می کنیم.«
صارمی خاطرنشان کرد: »پروانه ساخت 
واحدهای تخریبی و عملیات تخریب و 
آواربرداری رایگان است، در خصوص معاوضه 
واحدها هم چنانچه ارزش واحد جدید 
نسبت به واحد تخریبی تا سقف 2۰ درصد 
بیشتر باشد، شهرداری این هزینه را به بخش 
خصوصی می پردازد و مالکان نیاز نیست این 

سقف تفاوت قیمت را بپردازند.«
به گفته معاونت معماری شهرداری تهران، 
الگویی که شهرداری برای نوسازی و یا 
مشارکت بخش خصوصی برای واحدهای 
تخریب شده در نظر گرفته است، الگویی 
جدید است در حالی که پیش از این مثلاً 
برای نوسازی واحدهای تخریب شده 
ناشی از حوادث مختلف، تسهیلات بانکی 
پرداخت می شد که تأخیر در پرداخت ها 
مشکلات زیادی ایجاد می کرد. صارمی گفت: 
»مهندسان ناظر به صورت رایگان اقدام نظارت 
را انجام می دهند. سازندگان بزرگ با شهردار 
جلسه داشتند و بخش زیادی از کار را بر عهده 
گرفتند تا در ازای مشوق های تراکمی عملیات 

ساختمانی را شروع کنند.«
 

تجهیز کارگاه و شروع عملیات اجرایی
سرپرست سازمان نوسازی شهر تهران نیز 
در مراسم بازسازی مجتمع اساتید سرو در 
پی آسیب های ناشی از تجاوز اخیر دشمن 

صهیونیستی گفت: »در این محدوده که در 
جریان حملات اخیر دچار خسارت شده، 
مراحل انتخاب پیمانکار و تجهیز کارگاه و 
شروع عملیات اجرایی در دستور کار قرار 
گرفته است.« کمالی زاده همچنین از برگزاری 
جلسات تخصصی طراحی و عقد قراردادهای 
پروژه خبر داد و اظهار کرد: »تصمیمات 
مناسبی در این زمینه اتخاذ شده و عملیات 
اجرایی بزودی آغاز خواهد شد و هدف ما 
بازسازی سریع و ایمن واحدهای آسیب دیده 
در این مجتمع است تا ساکنان هرچه زودتر 

بتوانند به زندگی عادی خود بازگردند.«
معاون نوسازی شهرداری تهران در خصوص 
نحوه مشارکت بخش خصوصی در مقاوم سازی 
واحدها گفت: »پیرو ابلاغیه شهردار تهران 
در خصوصی بازسازی و مقاوم سازی بناهای 
آسیب دیده از جنگ، سازه ها در ۴ بخش 
طبقه بندی شده اند که سازمان نوسازی پیگیر 
مقاوم سازی، تعمیر و تقویت سازه ها است. 
مقاوم سازی و تعمیر بخشی است که مربوط 
به کار پیچیده مهندسی است چون باید 
ساختمان را در مرحله بهره برداری نگه دارد و 
تحلیل سازه مجدد انجام شود، مقاوم سازی 
نیازمند ارزیابی، بازنگری و طراحی است که 
توسط مشاورانی که رتبه یک تعمیر و تقویت 
را دارند، انجام می شود. در خصوص اجرا، از 
طریق فراخوان های عمومی توسط سازمان 
نوسازی و از محل منابع شهرداری تهران 
هزینه ها پرداخت می شود. بخش خصوصی 
و سازندگان نیز از طریق فراخوان دعوت 

می شوند.«

گزارش

سهیلا یادگاری
گروه اقتصادی

چالش های فنی بازسازی 
تحلیل داده ها نشان می دهد: ۶۵۰ واحد )۷.۶ درصد( نیاز به تخریب 
کامل دارند که عمدتاً در مناطق 1، 2 و 3 قرار گرفته اند. 1,2۰۰ واحد 
)1۴.1 درصد( آسیب های ساختاری جدی دارند و نیازمند مقاوم سازی 
اساسی است. ۶,۶۵۰ واحد )۷۸.2 درصد( با خسارت های جزئی )۹3 
درصد شکستگی شیشه و پنجره( مواجهند. ۴۰۰ خانوار نیز بی سرپناه 
شده اند. طبق تحلیل سازمان نظام مهندسی ساختمان، ۹۸  درصد 
واحدهای تخریب شده، فاقد پوشش بیمه ای بودند برای اتمام عملیات 
بازسازی نیاز فوری به ۸۰۰ دستگاه جرثقیل سنگین وجود دارد. پروژه 
بازسازی ۸۵۰۰ واحد تخریب شده دارای پیچیدگی های حقوقی نیز 
هست و 3۰ واحد تخریب شده دارای رهن بانکی هستند و افزایش ۴۰ 
درصدی قیمت آهن آلات در ۶۰ روز گذشته نشان از تورم بالای مصالح 
ساختمانی در ماه های آینده دارد. برخی کارشناسان نیز هشدار می دهند 
که بازسازی های شتابزده بدون مطالعات ژئوتکنیک در مناطق 1 و 2، 

خطر فرونشست ثانویه را افزایش می دهد.

ـــرش بـ

ان
ایر

س: 
عک



حذف 
قیمت گذاری 

دستوری 
موجب 

ایجاد آرامش 
اجتماعی 

می شود چرا 
که تثبیت 

قیمت ها در 
کوتاه مدت، 
از گسترش 

نارضایتی 
عمومی 

پیشگیری 
می کند

این کراس اوور 
جمع وجور 
مانند سایر 

خودروهای 
برقی سوبارو، 

بر پایه یکی 
از محصولات 

تویوتا ساخته 
شده است

حذف قیمت گذاری دستوری؛ راه نجات بازار خودرو
دولت موافق قیمت گذاری دستوری نیست اما شرایط باید برای اجرای آن فراهم شود

خودرو8
یکشنبه  29 تیر 1۴۰۴  شماره 8791

تا 31 تیرماه فرصت خرید ایگل و ایکس5
کرمان موتور در طرح فروش ویژه نیمه دوم تیرماه 
۱۴۰۴، شرایط فروش دو محصول خود شامل شاسی 
بلند KMC X5 و سدان اقتصادی ایگل را اعلام کرده 
است. خریداران فقط تا پایان روز ۳۱ تیرماه مهلت 
دارند تا نسبت به شرکت و ثبت نام در این شرایط 
فروش اقدام کنند. خودروی X5 با قیمت مصوب 
یک میلیارد و ۷۴۰ میلیون تومان، با شرایط اقساطی، 

نقدی و پیش فروش در دسترس است. شرایط 
پیش فروش این خودرو با موعد تحویل دی ماه ۱۴۰۴ 
با پیش پرداخت ۹۰۰ میلیون تومان در مرحله اول 
و باقی مانده مبلغ به قیمت روز خودرو اعلام شده 
است. از مزایای خرید این محصول به صورت نقدی 
می توان به سرویس های دوره ای رایگان تا 5۰ هزار 
کیلومتر )در مدت گارانتی( اشاره کرد. پیش پرداخت 
یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان برای این خودرو 
تعیین شده است. ایگل با شرایط پیش فروش 
موعد تحویل دی ماه ۱۴۰۴ و پرداخت مرحله ای، با 
پیش پرداخت اولیه 55۰ میلیون تومان و تکمیل 
وجه در زمان دعوتنامه، به مشتریان عرضه می شود. 
همچنین در شرایط فروش تیرماه، با قیمت مصوب 
۹۹۲ میلیون تومان به صورت نقد یا اقساط ۱۲ ماهه با 
پیش پرداخت متنوع و تحویل ۹۰ روز کاری اعلام شد.

یش  ا فز ا قصه  ست  ت ها مد
قیمت خودرو و رکود در این بازار 
باعث شده تا همه کارشناسان 
و اهالی صنعت خودرو یکصدا 
دستوری  قیمت گذاری  درباره 
صحبت کنند. آنها معتقدند اگر 
حذف  دستوری  قیمت گذاری 
شود و خودرو در حاشیه بازار به 
فروش برسد تمام موانع برداشته 
خواهد شد و اصلاً نه احتیاج 
نه  است  فروش  سامانه  به 
اینکه دولت بخواهد پاسخگوی 
افزایش قیمت خودرو یا رکود 
بازار باشد. اگر تعیین قیمت 
به دست خودروسازان باشد اما 
نهاد بالادستی به طور دقیق 
نظارت کند مشکلات بازار خودرو 
حل خواهد شد. حتی دولت 
موافق  است  داده  نشان  نیز 
قیمت گذاری دستوری نیست. 
۱۸ خردادماه امسال، حامد عاملی 
معاون صنایع، ماشین آلات و 
تجهیزات وزارت صنعت، معدن 
و تجارت در همایش بین المللی 
صنعت خودرو و قطعه سازی اعلام 
کرده بود که بحث قیمت گذاری 
دستوری باید برداشته شود، وزارت 
صمت ۱۰۰ درصد به این موضوع 
اعتقاد دارد و پیگیر آن هستیم تا 
همه با هم بتوانیم با همگرایی و 

همفکری با مجموعه های مرتبط، 
در حذف قیمت گذاری دستوری 
نقش ایفا کنیم. عاملی گفته بود 
که ۲۹ مجموعه در صنعت خودرو 
دخالت دارند که برای دستیابی 
به توسعه خودرو باید با همگرایی، 
برنامه پنجساله صنعت خودرو 
تأیید  با  مشخص و اجرایی و 
مجموعه های مربوطه قیمت ها 

اصلاح شود.
اگرچه اعلام شده بود تا پایان 
قیمت گذاری  تکلیف  خردادماه 
دستوری خودرو مشخص می شود اما 
باید حق داد که این موضوع زمانبر 
است چرا که ۲۹ دستگاه در موضوع 
قیمت گذاری خودرو دخیل هستند.

 
مزایای حذف قیمت گذاری دستوری

حذف  مزایای  باید  ابتدا  در 
قیمت گذاری دستوری را بررسی 
کنیم؛ به نظر می رسد با حذف 
قیمت گذاری دستوری، شاهد 
کنترل رشد قیمت ها و مهار جو 
روانی بازار خواهیم بود. همچنین 
جلوگیری از التهابات شدید قیمت 
در بازاری که نقش پررنگی در 
ذهنیت اقتصادی مردم دارد. از 
سوی دیگر، افزایش دسترسی 
برخی اقشار به خودرو یعنی 
اقشاری که موفق به خرید خودرو 
به قیمت کارخانه می شوند، منتفع 
می شوند و شکاف طبقاتی در ظاهر 
آرامش  ایجاد  کمتر می شود. 
اجتماعی از دیگر مزایای این طرح 
است چرا که تثبیت قیمت ها در 
کوتاه مدت، از گسترش نارضایتی 

عمومی پیشگیری می کند. 

سوبارو اعلام کرده که نسخه پایه 
آنچارتد، با یک بار شارژ می تواند 
بیش از ۳۰۰ مایل مسافت طی 
کند. این خودرو در اصل یک 
تویوتا C-HR جدید است که با 
طراحی و تنظیمات خاص سوبارو 

ارائه می شود.
همان طور که سوبارو در زمینه 
جدی تر  هیبریدی  خودروهای 
بیشتری  تمرکز  اکنون  شده، 
هم روی خودروهای برقی دارد. 
پنجشنبه هفته ای که گذشت، 
این برند سومین مدل برقی 
سولترا  از  پس  را  خود  جدید 
 : د کر فی  معر یل سیکر  تر و 
 خودروی جدیدی به نام آنچارتد 

.)Uncharted(
این کراس اوور جمع وجور مانند 
سایر خودروهای برقی سوبارو، 
بر پایه یکی از محصولات تویوتا 
ساخته شده است. در این مورد، 
نسل جدید تویوتا C-HR اما با 
استایل خاص سوبارو و تنظیمات 
اختصاصی شاسی عرضه می شود.

 
دیفرانسیل جلو برای اولین بار

نکته قابل توجه این است که 
برای اولین بار پس از مدت ها، 
یک خودروی سوبارو در بازار 
آمریکا با سیستم دیفرانسیل 
جلو ارائه می شود. سوبارو اعلام 

 Premium FWD کرده که نسخه
در تعداد محدود تولید خواهد 
شد و از یک موتور الکتریکی 
با ۲۲۱ اسب بخار قدرت بهره 
و  می برد. تیپ های »اسپرت« 
»جی تی« به سامانه دو موتوره 
خ متحرک مجهز هستند  چهارچر
اسب بخار   ۳۳۸ مجموع  در  و 
قدرت تولید می کنند. سوبارو 
ادعا می کند که این نسخه ها 
می توانند در 5 ثانیه از صفر به ۶۰ 
مایل در ساعت برسند؛ عملکردی 
که حتی از سوبارو WRX کنونی 

نیز سریع تر است.
تمام نسخه های آنچارتد از یک 
باتری ۷۴.۴ کیلووات ساعتی بهره 
می برند. بنا به برآورد سوبارو، برد 
حرکتی نسخه FWD)در خودرو، 
 Front-Wheel« مخفف FWD

Drive« به معنای محور جلو 
یا دیفرانسیل جلو است. این 
سیستم به این معنی است 
که نیروی تولید شده توسط 
موتور خودرو به چرخ های جلو 
منتقل شده و آنها را به حرکت 
در می آورد.( به بیش از ۳۰۰ مایل 
می رسد، در حالی که مدل های 
»اسپرت« و »جی تی« حدود ۲۹۰ 
مایل برد دارند. همه مدل ها 
به طور استاندارد به پورت شارژ 
مجهز  تسلا(  )مشابه   NACS
 ۱5۰ از شارژ سریع  شده اند و 
کیلوواتی پشتیبانی می کنند که 
شارژ ۱۰ تا ۸۰ درصد را در حدود 
۳۰ دقیقه ممکن می سازد. اگرچه 
این اعداد خارق العاده نیستند، 
اما در مجموع عملکرد قابل 

قبولی ارائه می دهند.

واردات خودرو محدود نباشد
 آیا باز شدن سامانه فروش خودروهای 

وارداتی بر بازار خودروهای خارجی و 
داخلی تأثیرگذار است؟

گروه خودرو/ آخرین بار خاطره واردات 
خودرو به سال ۱۳۹۷ باز می گردد و پس 
از آن واردات خودرو بسته شد. مجدداً 
در سال ۱۴۰۱ شاهد باز شدن واردات 
خودرو بودیم. اقدامی که بسیاری از آن 
به عنوان گامی مؤثر برای تنظیم بازار و 
پاسخ به تقاضای انباشته مصرف کنندگان 
یاد می کنند. در ادامه این روند، واردات 
خودرو طی سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ شتاب 
آمار رسمی نشان  بیشتری گرفت. 
می دهد که مجموع واردات در این دو 
سال به حدود ۱۱٬۶۴۷ دستگاه محدود 
بود؛ از این تعداد، ۴۱۱ دستگاه در سال 
۱۴۰۱ و ۱۱٬۲۳۶ دستگاه در سال ۱۴۰۲ وارد 
کشور شد. در سال ۱۴۰۳ اما ورق برگشت 
و واردات خودرو جهش قابل توجهی 
پیدا کرد، به طوری که تا امروز حدود ۶۰ 
هزار دستگاه انواع خودروهای بنزینی، 
هیبریدی و برقی وارد کشور شده است.

اکنون در حالی که بازار در انتظار دور 
تازه ای از واردات است، دولت بار دیگر 
اعلام کرده که سامانه واردات خودرو 
به زودی بازگشایی خواهد شد. اما نکته 
برای  مهم تر این بار، تصمیم دولت 
کاهش چشمگیر تعرفه واردات خودرو 
است؛ تغییری که می تواند به شکل 

جدی فضای بازار را متحول کند.
بر اساس مصوبه جدید هیأت دولت 
که ۲۴ تیرماه اعلام شد، خودروهای 
بنزینی با حجم موتور تا ۱5۰۰ سی سی 
با تعرفه ای ۲۰ درصدی وارد می شوند. در 
حالی که این رقم پیش تر تا 55 درصد 
نیز می رسید. با در نظر گرفتن این 
تغییرات، پرسشی که ذهن بسیاری از 
خریداران و فعالان بازار را به خود مشغول 
کرده این است که آیا باز شدن مجدد 
سامانه فروش و کاهش تعرفه ها منجر به 
ریزش قیمت خودروهای وارداتی خواهد 
شد؟ تأثیر این ماجرا بر بازار خودروهای 

داخلی به چه شکل است؟
حسین رحیمی نژاد، کارشناس صنعت 
خودرو، در گفت وگو با »ایران« شرط 
کاهش قیمت خودروهای وارداتی را بالا 
بودن میزان عرضه دانست و گفت: »باز 

شدن سامانه فروش خودروهای وارداتی 
در صورتی می تواند به کاهش قیمت در 
بازار منجر شود که حجم عرضه در آن 

قابل توجه باشد.«
او بر ضرورت افزایش عرضه تعداد 
خودرو در سامانه فروش تأکید کرد 
و گفت: »تجربه های گذشته نشان 
داده اند که صرف راه اندازی سامانه، 
تنها در کوتاه مدت باعث ایجاد شوک 
روانی در بازار شده، اما در ادامه با 
مشخص شدن میزان پایین عرضه، 
تأثیر آن بر قیمت ها بسیار محدود 
بوده است. اگر قرار باشد تنها 5 تا ۱۰ 
هزار خودرو از طریق این سامانه عرضه 
شود، نباید انتظار تغییر قابل توجهی 
در قیمت ها داشت. درگذشته، برخی 
شرکت ها حدود هزار دستگاه خودرو 
وارد کردند که پس از پایان مهلت 
ثبت نام، بازار بلافاصله به شرایط 
قبلی بازگشت. تأثیرگذاری واقعی زمانی 
رخ می دهد که حداقل ۲۰ تا ۳۰ هزار 
دستگاه خودرو به طور مستمر و ماهانه 
وارد بازار شود و این روند تا پایان سال 
ادامه یابد تا در مجموع حدود ۲۰۰ هزار 

دستگاه خودرو عرضه شود.«
این کارشناس صنعت خودرو با اشاره به 
ضرورت شفافیت قیمت نهایی خودروها، 
گفت: »تنها در این صورت می توان انتظار 
تغییر محسوس در بازار را داشت. یکی 
دیگر از چالش ها، عدم شفافیت در 
قیمت نهایی خودروها است. اگرچه 
اخیراً کاهش تعرفه واردات اعلام شده 
که خبری مثبت به شمار می رود، 
اما هنوز مشخص نیست این کاهش 
تعرفه چه تأثیری بر قیمت نهایی برای 

مصرف کننده خواهد داشت.«
او در ادامه تأکید کرد: »در بسیاری 
از موارد، باوجود تعرفه های ۲۰ تا ۳۰ 
درصدی، قیمت خودروهای وارداتی 
در بازار داخلی دو تا سه برابر قیمت 
جهانی اعلام می شود؛ گویی تعرفه ای 
معادل ۱۰۰ درصد اعمال شده است. 
پرسش اصلی اینجاست که آیا کاهش 
تعرفه واردات واقعاً به سود مصرف کننده 
تمام می شود یا صرفاً منافع آن نصیب 
واردکنندگان خواهد شد؟ وقتی دلالان 
این خودروها را در بازار چند برابر قیمت 
آگهی می کنند. تا زمانی که سامانه 
فروش باز نشده و قیمت ها به صورت 
شفاف مشخص نشوند، نمی توان درباره 
اثرگذاری آن بر بازار قضاوت دقیقی 

» . شت ا د

 خاطره مزدا 3 سدان محبوب ژاپنی
زنده می شود

مزدا ۳ سدان محبوب ژاپنی که همیشه میان ایرانیان 
طرفدار داشت در ایران توسط گروه بهمن از سال ۱۳۸۶ 
در دو نسل به بازار عرضه شد. نسل اول با نام »مزدا ۳« و 
نسل دوم با نام »مزدا ۳ نیو« به تولید رسیدند. نسل اول 
در سال های ۸۶ تا ۸۹ مونتاژ شد و نسل دوم از سال ۸۹ 
با نام مزدا ۳ نیو وارد بازار شد. پس از وقفه در تولید، گروه 
بهمن مجدداً در سال ۹۴ با واردات قطعات به تولید این 
خودرو بازگشت. نسل چهارم مزدا ۳ نیز به صورت وارداتی 
توسط گروه بهمن و با نام »مزدا ۳ پرمیوم« در حال عرضه 

است. قوای حرکتی مزدا ۳ از پیشرانه ۲ لیتر GDI تأمین 
می شود که ۱5۶ اسب بخار قدرت و ۲۰۲ نیوتن متر گشتاور را 
از طریق گیربکس شش سرعته خودکار به محور جلو انتقال 
می دهد. پیش فروش این خودرو از ۳۰ تیرماه آغاز می شود. 
نسخه های مختلف مزدا ۳ وارداتی ۲ میلیارد و ۳۰۰ میلیون تا 

5 میلیارد تومان قیمت گذاری شده  است.

ریزش قابل توجه قیمت خودروهای وارداتی
بازار خودروی داخل در رکود به سر می برد و خبر 
از خرید و فروش چندانی در بازار این خودروها 
نیست. مونتاژی ها هم چنین وضعیتی دارند، اما 
در بازار خودروهای وارداتی با ریزش قیمت مواجه 
شده ایم. کارشناسان بی ثبات بودن وضعیت اقتصادی 
و همچنین عدم استقبال از این بازار را دلیل ریزش 
قیمت ها می دانند. البته تعدادی از خریداران هم 
دست نگه داشته اند بلکه دوره جدید فروش خودروهای 
وارداتی در سامانه آغاز شود. فعلاً برُد در بازار خودرو 
با شرکت هایی است که به صورت اقساط و شرایطی 
محصولات خود را برای فروش گذاشته اند. اما ریزش 
قیمت در بازار خودروهای وارداتی قابل توجه است.
تویوتا کرولا کراس هیبرید ۲ لیتری مدل ۲۰۲۴ که 
حدود سه هفته پیش در آگهی های باما با نرخ ۴ 
میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان عرضه می شد، اکنون به 
۴ میلیارد و ۱۰۰ میلیون تومان رسیده است. قیمت این 
خودرو در سامانه فروش ۲ میلیارد و ۴۳۱ میلیون تومان 

تعیین شده است.
خودروی ام جی 5 مدل ۲۰۲۴ نیز که هفته گذشته با 
قیمت ۲ میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومان در آگهی ها به 
فروش می رسید، حالا به یک میلیارد و ۹5۰ میلیون 
تومان کاهش یافته است. قیمت این خودرو در سامانه 
فروش ۲ میلیارد و ۲۹۰ میلیون تومان اعلام شده است.

تانک ۳۰۰ دو لیتری توربو که تا سه هفته پیش با قیمت 
۶ میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان در بازار آزاد خرید و فروش 
می شد، اکنون مالکان آن را ۶ میلیارد و ۲۰۰ میلیون 
تومان در باما آگهی می کنند. در حال حاضر قیمت 
این خودرو در سامانه فروش ۳ میلیارد و 5۲5 میلیون 

تومان تعیین شده است.
سوزوکی جیمنی 5 در ۱.5 لیتر مدل ۲۰۲5 که تا 5 روز 
پیش ۳ میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان آگهی می شد به 
۳ میلیارد و ۱۰۰ میلیون تومان رسید. قیمت این خودرو 
در سامانه فروش ۲ میلیارد و ۸۷۰ میلیون تومان اعلام 

است. شده 
نیسان قشقایی تک دیفرانسیل مدل ۲۰۲۴ که هفته 
پیش در آگهی های دیوار و باما ۳ میلیارد و ۸5۰ میلیون 
قیمت خورده بود به ۳ میلیارد و ۷5۰ میلیون تومان 
رسید. قیمت این خودرو در سامانه فروش ۳ میلیارد 

و ۱۰۸ میلیون تومان تعیین شده است.

شرایط فروش

ماشین وارداتی

بازار خودرو

نیم کلاچ

بهترین روش اجرای 
قیمت گذاری دستوری

قیمت گذاری دستوری اگر به 
درستی اجرایی شود نتایج خوبی 
خواهد داشت که شامل این موارد 
است؛ آزادسازی تدریجی قیمت 
خودرو همراه با تقویت نظارت 
بر بازار، ایجاد نظام های حمایتی 
هدفمند برای اقشار کم درآمد 
ر  د مستقیم  اخله  مد ی  به جا
قیمت، اصلاح ساختار خودروسازی 
با هدف ارتقای بهره وری و کیفیت، 
افزایش شفافیت در فرآیند توزیع 
و فروش خودرو به منظور حذف 
رانت و ایجاد رقابت واقعی از طریق 
تسهیل واردات خودرو و تشویق 

سرمایه گذاری خارجی.
واقعیت این است که همه اعتقاد 
به کم شدن بار مسئولیت های 
دولت و در واقع کوچک شدن 
دولت دارند. حذف قیمت گذاری 
دستوری در حوزه خودرو هم 
شامل این موضوع می شود. اما 
حرف اصلی این است که دولت 
باید بتواند حذف قیمت گذاری 
دستوری را به درستی اجرا کند اگر 
نه تبعات آن بیشتر خواهد بود. 
اگر این سیاست به درستی اجرا 
شود خودرو با قیمت پایین تر از 
بازار آزاد به دست مصرف کننده 
می رسد. قیمت گذاری دستوری 
باعث شده قیمت فروش خودرو 

پایین تر از هزینه های واقعی تولید 
تعیین شود. در نتیجه خودروسازان 
و قطعه سازان با کاهش درآمد 
مواجه شده اند که این مسأله توان 
تأمین نقدینگی برای ادامه تولید و 
سرمایه گذاری را محدود می کند که 
این محدودیت نقدینگی به کاهش 
توان تولید، افزایش زمان تحویل 
خودرو و کاهش کیفیت قطعات 
منجر شده است. همچنین، با 
توجه به افزایش هزینه های تولید 
ناشی از تورم و نوسانات بازار، 
فاصله قیمت دستوری با هزینه 
تمام شده روزبه روز بیشتر شده و 
زیان انباشته شرکت ها را افزایش 

داده است.

گروه خودرو
 

گزارش

خودروهای کره ای در ابتدا در ایران محبوب نبودند و به سختی توانستند جای 
خودروهای آلمانی و ژاپنی را بگیرند اما وقتی هم که مردم به این خودروها علاقه مند 
شدند دیگر طرفدار پروپاقرص این خودروها باقی ماندند. سراتو محصول برند کیا 
از آن دسته خودروهایی است که هم وارداتی آن به ایران آمد و هم این خودرو در 
ایران مونتاژ شد. سه نسل از کیا سراتو به ایران آمد. نسل اول را اطلس خودرو در 
دهه هشتاد آورد و نسل دوم دهه نود به ایران رسید. اما سال 1393 سایپا دست به مونتاژ سراتو 
زد. مدلی که به سراتو سایپایی مشهور شد. شرکت سایپا در سال 2014 اقدام به مونتاژ نسل دوم 
سراتو )LD( در ایران کرد که به سراتو سایپایی معروف شد. سراتو سایپا در دو مدل 1.۶ و 2 لیتری 
به صورت آپشنال و غیر آپشنال به بازار ایران عرضه می شد. نسل سوم کیا سراتو )YD( در سال 
2013 معرفی شد. شرکت اطلس خودرو نیز که استقبال مشتری ایرانی از سراتو نسل قبل را دیده 
بود، از مدل 2014 شروع به واردات و عرضه این نسل سراتو در بازار کشور کرد. با توجه به قیمت 
مناسب و سابقه خوب گونه های قبلی، سراتو YD نیز توانست جایگاه مطلوبی در ایران برای خود 
دست و پا کند. سراتو بعد از بسته شدن واردات دیگر به ایران نیامد تا دوره جدید واردات خودرو 
که شاهد ورودش هستیم. اما در بازار خودروهای دست دوم، سراتو طرفداران زیادی دارد. دلیلش 
هم واضح است: کیفیت ساخت خوب، قطعات به راحتی پیدا می شود و آپشن های جذابی دارد.

سراتو؛ خودرویی کره ای که دل ایرانی ها را برد
 پیشنهاد

خودرو

سوبارو ادعا می کند مدل پایه آنچارتد بیش از 300 مایل برد دارد
سوبارو آنچارتد رونمایی شد

یاسمن صادق شیرازی
گروه خودرو

ترجمه

کرده  اعلام  سوبارو همچنین 
که تنظیم شاسی خاصی برای 
آنچارتد در نظر گرفته تا این خودرو 
عملکرد مناسبی در مسیرهای 
باشد.  از جاده داشته  ج  خار
سیستم  به   AWD ی  ل ها مد
X-Mode نیز مجهز می شوند؛ 

سامانه ای که قابلیت رانندگی در 
سطوح کم اصطکاک را بهینه سازی 

. می کند
 

طراحی داخلی و امکانات
در کابین، طراحی بسیار شبیه 
C-HR جدید است.  به تویوتا 
صفحه کیلومتر دیجیتال ۷ اینچی 
در کنار نمایشگر بزرگ ۱۴ اینچی 
سیستم سرگرمی با پشتیبانی از 
اپل کار  پلی و اندروید اتو بی سیم 
قرار دارد. در جلو، دو پد شارژ 
بی سیم برای گوشی هم دیده 
می شود. همه مدل ها از امکانات 

استانداردی مانند صندلی های 
ونی  بیر آینه های  گرم شونده، 
شیشه  گرم کن   ، ه ند گرم شو
جلو، درِ صندوق برقی و مجموعه 
یمنی  ا ی  سیستم ها مل  کا
فعال بهره مند هستند. مدل 
از  بیشتری  امکانات  »اسپرت« 
جمله فرمان گرم شونده و دوربین 
دید ۳۶۰ درجه دارد، در حالی که 
مدل »جی تی« علاوه بر آنها به 
صندلی های خنک شونده، گرم کن 
صندلی های عقب، رینگ های ۲۰ 
اینچی و سیستم صوتی ارتقایافته 

هارمن کاردن مجهز است.
آنچارتد کوچک ترین خودروی 
تا امروز است.  برقی سوبارو 
این مدل حدود ۷ اینچ کوتاه تر 
از»سولترا« بوده و طول کلی آن 
است؛  اینچ   ۱۷۷.۶ حدود  در 
یعنی فقط کمی بلندتر از »سوبارو 
کراس ترک«. با این حال، فضای 

بار عقب آن ۲5 فوت مکعب است 
که نسبت به »کراس ترک« با ۲۰ 
فوت مکعب فضای بار، عملکرد 

بهتری ارائه می دهد.
 

قیمت و رقبای آنچارتد
سوبارو اعلام کرده که قیمت 
رسمی آنچارتد را نزدیک به زمان 
اوایل سال  برای  که  عرضه، 
۲۰۲۶ برنامه ریزی شده، اعلام 
خواهد کرد. البته انتظار می رود 
قیمت پایه آن در محدوده میان 
۳۰ تا ۳5 هزار دلار باشد، اما با 
توجه به تعرفه ها و شرایط بازار، 
نمی توان با اطمینان درباره آن 
صحبت کرد. اما درباره رقبای 
سوبارو  خودروی  کوچک ترین 
باید گفت؛ این خودرو با رقبایی 
مانند هیوندای کونا الکتریک، کیا 
 EV و شورولت اکوئناکس EV نیرو

رقابت خواهد کرد.



در روزهایی که صنعت گردشگری ایران به دلیل اثرات جنگ 
تحمیلی 12 روزه در بیم و امید قرار دارد و بسیاری از بنگاه های آن 
بویژه آنهایی که عرضه کنندگان خدمات به گردشگران خارجی 
هستند، فعالیت هایشان متوقف شده، اتفاقاتی در جهان 
گردشگری در حال رخ دادن است که می توان از آن ها حتی 
در این شرایط هم بهره برد. یکی از این رخدادها، مسابقه ای 
 UN( است که سازمان جهانی گردشگری Tourise با عنوان
Tourism( آن را برای مقصدهای گردشگری طراحی کرده 

است. جغرافیا و مقیاس برگزاری این رقابت، شهرها و مناطقی 
با مرزهای مشخص هستند. این مسابقه در حقیقت تداوم 
مسابقه بهترین روستاهای گردشگری است اما در سطح و 
ابعادی بزرگ تر تا این بار برای اولین بار برترین شهرهای 

گردشگری دنیا را معرفی کند.
سازمان جهانی گردشگری مسابقه Tourise را رویدادی برای 
شکل دادن به آینده گردشگری معرفی کرده که هدف اصلی 
آن دیدن روش های خلاق، میزان پایبندی به اصول پایداری در 
توسعه گردشگری و بهره برداری از تمامی ظرفیت های انسانی و 
جاذبه های گردشگری است و انتظار  دارد تا نتایجی هم چون 
تلاش مقاصد برای ارتقای تجربه بازدیدکنندگان، شناسایی 
توانمندی های مقصدها در ارائه راهکارهای خلاق، پیاده کردن 

اصول توسعه پایدار، بسترسازی برای مشارکت تمامی اقشار 
جامعه و افزایش مشارکت بخش های اقتصادی در گردشگری و 

افزایش میزان درآمدزایی در این صنعت محقق شود.
در این مسابقه شهرها و مناطق منتخب در پنج دسته ذیل با 

یکدیگر رقابت خواهند کرد:
 1. بهترین مقاصد تفریحی

  2. بهترین مقصد خرید
 3. بهترین مقصد هنری و فرهنگی

 4. مقاصدی با غذاهای منحصر به فرد و آشپزی محلی
 5. بهترین مقاصد ماجراجویانه

 شهرهای ثبت نام شده در هر پنج دسته در مراحل مختلفی 
داوری می شوند تا مقصدی که بهترین نمونه مدیریت، نوآوری 
و عرضه بهترین ها را دارد به عنوان مقصد برتر شناخته خواهد 
شد. برخی از معیارهای انتخاب شهرهای برتر گردشگری 

عبارتند از:
 - تنوع امکانات و تجربه های گوناگون برای بازدیدکنندگان

 - نوآوری در ارائه تجارب جدید
 - استفاده از تمام ظرفیت های انسانی، قابلیت ها و جاذبه ها

 - میزان پایبندی مقاصد به اصول توسعه پایدار
 - برنامه ریزی مناسب برای دسترسی آسان به امکانات از جمله 

راهنما و بستر دسترسی آنلاین
 - در دسترس بودن اماکن اقامتی مناسب

 از نظر فرآیند مسابقه، این شهرها حتماً می بایست توسط یک 
ارگان دولتی که مسئولیت اداره آن ها را بر عهده دارند، معرفی 
می شدند لذا دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی معاونت 
گردشگری وزارتخانه به محض مطلع شدن از این مسابقه، 

اطلاعات کامل را در اختیار استان ها قرار داد و پیگیری کرد 
تا شهرهای علاقه مند در این مسابقه شرکت کنند. از آنجا 
که اطلاع رسانی در روزهای پس از آتش بس بود و استان ها 
خود دغدغه های مهمی برای مدیریت امور جاری داشتند، 
میزان مشارکت بسیار چشمگیر و تا حدی غافلگیرکننده بود. 
در این مسابقه بیش از 135 مقصد گردشگری شهری کشور 
شرکت کردند. بر اساس زمان بندی اعلام شده توسط سازمان 

جهانی گردشگری، نوبت اعلام منتخبان اولیه 18 شهریور و 
اعلام برندگان 7 آبان 1404 می باشد. اعطای جوایز نیز همزمان 
با برگزاری بیست و ششمین نشست مجمع عمومی سازمان 
جهانی گردشگری در عربستان از 16 تا 20 آبان انجام می شود.
غ از اینکه نتیجه چه خواهد شد و آیا شهری از کشور   فار
عزیزمان ایران در فهرست نهایی مقصدهای برتر گردشگری 
شهری دنیا قرار می گیرد یا نه، به نظر نویسنده نفس حضور 

در این مسابقه جهانی، میل به بین المللی شدن، اشتیاق 
رقابت با شهرها و مقصدهای مشهور دنیا با پذیرش سالانه 
میلیون ها گردشگر و باور به توانمندی ها و قابلیت های 
گردشگری، خود دلیلی بر از پیش برنده بودن گردشگری 
کشور دارد. حتماً انتظار این بود که شهرهای گردشگرپذیری 
چون تبریز، مشهد، تهران، اصفهان، یزد، کرمان و شیراز 
در این مسابقه شرکت کنند ولی اینکه شهرهای کوچک 
و ناشناخته ایران مانند شهر کیار در استان چهارمحال و 
بختیاری به دلیل برخورداری از سرچشمه های رودخانه 
خروشان کارون و شکل گیری گشت های رفتینگ، خود را در 
دسته گردشگری ماجراجویانه ثبت نام کند یا تربت حیدریه، 
تربت جام، خواف و کلات نادری از استان خراسان رضوی 
معرفی شوند، در کنار سنندج، شهرهای مریوان و هورامان که 
ثبت نام کردند  یا این که بجنورد خراسان شمالی بخواهد در 
یک مسابقه بین المللی شرکت کند، همه این ها نمایانگر این 
است که علاوه بر هویت و اصالت تاریخی - فرهنگی و جذابیت 
بی بدیل طبیعی که این شهرها دارند، این اعتماد به نفس در 
مدیران گردشگری ایرانی است که در شرایط توقف جنگ نیز 
عرق به وطن، میل به دیده شدن، باور به غنای محصولات 
و داشته های گردشگری و انتقال پیام صلح و میهمان نوازی 
ایرانی را به سراسر دنیا دارند. در قالب مأموریت سازمانی نیز 
این موضوع شکلی از مقاومت و در میدان جنگ بودن به 
 شمار می آید که بسیار امیدوارکننده و تحسین برانگیز است. 
لذا وظیفه است که به همه مدیران سختکوش و ایده پرداز 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در استان ها 

درود فرستاد.

 
ایران، گنجینه ای از پیوند انسان 

و طبیعت
ایران از کم شمار سرزمین هایی است 
که گوناگونی زیستی و فرهنگی آن، 
جلوه ای بی همتا از برهمکنش طبیعت 
می گذارد.  نمایش  به  را  انسان  و 
ویژگی های اقلیمی گوناگون، ساختار 
زمین شناختی پیچیده، تنوع زیستی 
یل  بی بد ی  ی ها ر ا همو نا و  غنی 
جغرافیایی، زمینه ساز انطباق تدریجی 
انسان با محیط زیست در طول هزاران 
سال شده است. در هر منطقه از این 
سرزمین به دلیل ویژگی های بومی 
منحصر به خود، سبک زندگی ویژه ای 
بر مردم تحمیل شده که از شرایط 
محیطی، منابع طبیعی و بایسته های 

زیست بوم تأثیر پذیرفته است.
این گوناگونی طبیعی، تأثیری ژرف بر 
شکل گیری هویت انسانی و اجتماعی 
داشته و سبب تنوع قومی، زبانی و 
شیوه ها و سبک های مختلف زندگی 
در ایران شده است. در هر منطقه، 

مصالح بومی به عنوان مناسب ترین 
مواد برای ساختارهای معماری به 
کار گرفته شده اند و زیست بوم بر 
 ، معیشتی ی  م ها نظا ی  شکل گیر
الگوهای خورد و خوراک و روش های 
برآورده کردن نیازهای غذایی تأثیر 
بسزایی گذاشته است. به همین 
ترتیب، آیین های اجتماعی نیز بازتابی 
ویژگی های  و  زمینی  سر شرایط  از 
و  ساز  نقش  در  و  بوده  محیطی 
و  مناسبات  ساماندهی  برای  کاری 
وابستگی های اجتماعی و ایجاد پیوند 
میان انسان و طبیعت ظاهر شده اند.

 
 باستان شناسی و اقلیم 

دو روی یک سکه
تخریب محیط زیست و یا ایجاد 
 ، ن آ ر  د ین  د بنیا ی  نی ها گو گر د
پیامدهایی فراتر از زیان های فیزیکی 
دارد؛ این دگرگونی ها می توانند به 
فروپاشی باورها، تغییر فرهنگ های 
بومی و حتی تهی شدن سنت ها و 
آیین ها از معنا و فلسفه  وجودی شان 

منجر شوند. از این دیدگاه، بسیاری 
از تاریخ دانان و باستان شناسان به 
اهمیت بازسازی محیط های گذشته 
برای فهم روند تحولات تاریخی و 
باورهای کهن پی برده اند. همچنین 
پژوهشگران علوم انسانی با تأکید 
بر پیوند میان انسان و زیست بوم، 
پیامدهای ویرانگر تغییرات اقلیمی 
مهیب  ی  نی ها گو گر د و  ی  ر جا
ملی  عا ا  ر خیر  ا یست محیطی  ز
تهدیدکننده  برای هویت فرهنگی 
برمی شمارند. امروزه در پژوهش های 
طبیعی  منظر   ، سی ن شنا ستا با
یی  ه ها ر پا ن  ا به عنو  ، فرهنگی و 
جدایی ناپذیر از یکدیگر، برای درک 
تاریخ تمدن های گذشته بررسی 

. ند می شو
ی  سی ها ر بر  ، ن ا یر ا ر  د
ر  کنا ر  د سی  ینه محیط شنا یر د
پژوهش های باستان شناسی به طور 
جدی دنبال می شود. این پژوهش ها 
با تکیه بر شواهد برجای مانده در 
رسوب تالاب ها و دریاچه های مجاور 
محوطه های باستانی، امکان بازسازی 
محیط گذشته را فراهم می کنند. 
یکی از نمونه های بارز این بررسی ها، 
پژوهش هایی است که در محوطه  
باستانی کنارصندل جیرفت انجام 
شده است. این منطقه، با قدمتی 
بیش از پنج هزار سال، یکی از مراکز 
تمدنی شناخته شده  جهان به شمار 
می رود. بررسی رسوب های تالاب های 
اطراف کنارصندل نشان داده است که 
منطقه طی چهار هزار سال گذشته، 
دوره های خشکسالی و ترسالی بسیاری 
را تجربه کرده است. این افت و 
خیزهای آب وهوایی، به طور مستقیم 
بر شکوفایی یا افول تمدن های ساکن 
در این منطقه تأثیر گذاشته است.
کنارصندل تنها نمونه  از پژوهش های 

دیرینه محیط شناسی در ایران نیست. 
مرودشت  در  مشابه  پژوهش های 
و اطراف مجموعه  باستانی تخت 
جمشید نشان داده است که تغییرات 
اقلیمی نقش مهمی در شکل گیری 
سبک های زندگی در دوران هخامنشی 
داشته است.یکی از یافته های جالب، 
بررسی گرده های گیاهی در تالاب های 
مرودشت بوده که نشان داده است 
باغ داری و کاشت درختان گردو در دوره 
هخامنشی به شکل گسترده ای انجام 
می شده است. نمونه های مشابهی 
را می  توان  از چنین پژوهش  هایی 
در مطالعات پیرامون محوطه  های 
باستانی شهر سوخته و کوه خواجه 
در زابل نیز مشاهده کرد.همچنین، 
پژوهش  های بسیاری که در استان 
است نشان  انجام شده  اردبیل 
می  دهد که تغییر شرایط اقلیمی در 
اواخر دوران باستان از دلایل مهم 
فروپاشی اقتصادی ساسانیان بوده 

. ست ا
دیرینه محیط شناسی  پژوهش های 
سراسر  در  بلکه  ایران  در  نه تنها 
جهان نقش مهمی در شناخت تاریخ 
تمدن ها و تأثیرات تغییرات اقلیمی 
ایفا کرده اند.  انسانی  بر جوامع 
بسیاری از پژوهش ها نشان داده اند 
که تغییرات آب  و هوایی چه به صورت 
چه  و  ت  زمد ا ر د ی  لی ها خشکسا
افزایش ناگهانی میزان بارش ها، تأثیر 
مستقیمی بر پایداری تمدن ها داشته 
است. یکی از این نمونه های تاریخی، 
تمدن مایاها در قاره آمریکاست که 
فروپاشی آن با خشکسالی های پی 
در  پی و بلندمدت ناشی از تغییرات 
اقلیمی مرتبط دانسته شده است. 
پژوهش های انجام شده در رسوب های 
دریاچه های منطقه  یوکاتان مکزیک 
نشان داد که این تمدن در بازه های 
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پنج هزار سال داده اقلیمی در خطر

مجید نادری
پژوهشگر پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی ایران

یادداشت

تالاب های باستانی کنارصندل جیرفت که بخشی جدایی ناپذیر از یکی از 
کهن ترین تمدن های شناخته شده جنوب  شرق ایران به شمار می روند، امروز 
در سایه کاهش منابع آب و نبود مدیریت محیط زیستی مؤثر، در معرض نابودی 
کامل قرار دارند. این در حالی است که بر اساس یافته های دیرینه محیط شناسی، 
رسوب های این تالاب ها حاوی داده هایی کم نظیر از بیش از پنج هزار سال 
نوسانات اقلیمی و شواهد روشنی از پیوند میان تغییرات آب  و هوایی و فراز و 
فرود تمدن های منطقه هستند. از این منظر، تخریب این بایگانی های طبیعی 
صرفاً از دست رفتن منابع فیزیکی نیست، بلکه به معنای از بین رفتن ابزارهای 
ضروری برای فهم گذشته و در نتیجه، تضعیف توان برنامه ریزی برای مواجهه با 
بحران های اقلیمی آینده است؛ وضعیتی که ضرورت بازنگری در شیوه حفاظت از 

این محوطه ها و بهره گیری علمی از ظرفیت های آنها را دوچندان می کند.

مسلم شجاعی
مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی وزارت میراث فرهنگی

یادداشت

مختلف تاریخی، با خشکسالی های 
بسیار سخت روبه رو شده و ناتوانی 
در مدیریت منابع آبی یکی از عوامل 
مهم افول آن بوده است.بررسی های 
منطقه  ر  د سی  ینه محیط شنا یر د
میان رودان و پهنه  رود نیل نیز گواهی 
داده اند که دگرگونی های اقلیمی تأثیر 
به سزایی بر شکل گیری یا سرنگونی 
تمدن های باستانی داشته است. 
به عنوان نمونه، بررسی خاک های 
کشاورزی قدیمی در مصر نشان داده 
رود  دوره ای  سیلاب های  که  است 
نیل، نقشی بنیادی در تأمین منابع 
آب کشاورزی داشته است و هرگونه 
تغییر در الگوی بارش ها، می توانسته 
اقتصاد  برای  رگی  بز چالش های 
کشاورزی آن دوران ایجاد کند.همین 
یافته ها ارزش بالای بررسی تأثیرات 
اقلیمی بر تمدن های ایران را بیش از 
پیش برجسته می کند. پژوهش های 
مشابهی که در منطقه  مرودشت، 
نئور  کنارصندل جیرفت، دریاچه 
اردبیل یا تالاب  های کوه  های کرکس 
در کاشان انجام شده، نشان می دهند 
که تغییرات زیست محیطی نه تنها در 
شکل گیری تمدن های باستانی نقش 
داشته، بلکه گاه موجب مهاجرت های 
گسترده  جوامع انسانی به مناطق 

مساعدتر شده است.
 

 هشدار فروپاشی 
وقتی آب، تاریخ را تهدید می کند

ی  هش ها و پژ همیت  ا د  جو و با 
ز  ا ی  ر بسیا  ، سی ینه محیط شنا یر د
محوطه های باستانی و بایگانی های 
طبیعی مرتبط با آنها در معرض خطر 
نابودی قرار دارند. یکی از نمونه های 
بارز، تالاب های کنارصندل جیرفت 

است که در سال های اخیر به دلیل 
کاهش سطح آب های زیرزمینی خشک 
شده اند. این تالاب ها که می  توانست 
از مهم ترین منابع اطلاعاتی برای 
سی  قلیم شنا ینه ا یر د ی  هش ها و پژ
تغییرات  دلیل  به  اکنون  باشد، 
یت  یر مد د  نبو و  یست محیطی  ز
درست آب، از بین رفته اند. البته این 
وضعیت تنها ویژه ایران نیست. در 
بسیاری از نقاط جهان، محوطه های 
باستانی و منابع طبیعی که می توانند 
اطلاعات ارزشمندی درباره  تاریخ 
اقلیم و تمدن های گذشته ارائه دهند، 
به دلیل توسعه  شهری، تغییرات 
در  انسانی  فعالیت های  و  اقلیمی 
آستانه نابودی قرار گرفته اند. برای 
نمونه، در مصر، برخی از محوطه های 
باستانی در نزدیکی رود نیل به دلیل 
تغییرات در الگوی بارش ها و کاهش 
سطح آب، دچار فرسایش شده اند. 
در میان رودان نیز، برخی از مناطق 
تاریخی که زمانی در کنار رودخانه های 
پرآب قرار داشتند، اکنون به دلیل 
خشکسالی های پی در پی، به بیابان 

شده  اند. تبدیل 
با توجه به چالش های موجود در 
باستانی  محوطه های  از  حفاظت 
و منابع طبیعی، اتخاذ راهکارهای 
علمی و مدیریتی برای جلوگیری از 
تخریب این مناطق امری بایسته و 
گریز ناپذیر است. یکی از اقدامات 
و حریم  بازتعریف عرصه  کارساز، 
محوطه های باستانی و شمول منظر 
و بایگانی های طبیعی اطراف آنها 
ناپذیر  جدایی  بخش  عنوان  به 
محوطه  های باستان شناختی است. به 
این ترتیب می  توان از توسعه  بی رویه 
و فعالیت های مخرب انسانی در این 

مناطق جلوگیری کرد. مهم تر از این 
اقدام، تسهیل و گسترش گردشگری 
داشتن  با  یران،  ا است.  علمی 
محوطه های باستانی متعدد و تنوع 
اقلیمی گسترده، می تواند نقش مهمی 
در پژوهش های دیرینه محیط شناسی 
جهانی ایفا کند. بسیاری از مناطق 
ایران از جمله جبال بارز، زاگرس، 
کوهستان کرکس، البرز و کویرهای 
طبیعی  بایگانی های  دارای  یران  ا
می توانند  که  هستند  ارزشمندی 
ی  برجسته ا و  زشمند  ر ا طلاعات  ا
درباره  تغییرات اقلیمی و تأثیر آن بر 
تمدن های گذشته ارائه دهند. ایران، 
با بهره گیری از این فرصت و گسترش 
همکاری با مراکز علمی بین المللی، 
می تواند جایگاه خود را در مطالعات 
ن  جها ر  د سی  ینه محیط شنا یر د
ارتقا دهد. توسعه مراکز پژوهشی 
تخصصی و برنامه های همکاری علمی 
با دانشگاه ها و مؤسسات تحقیقاتی 
جهانی، نه تنها موجب گسترش دانش 
دیرینه محیط شناسی در ایران خواهد 
شد، بلکه به نگهداری و مدیریت 
بهتر منابع طبیعی و میراث فرهنگی 
کشور نیز کمک خواهد کرد. توجه به 
این پژوهش ها نه تنها گامی مؤثر در 
حفاظت از محیط زیست است، بلکه 
راهی برای پاسداری از هویت فرهنگی 
و تاریخی این سرزمین نیز خواهد بود. 
ایران، با توانمندی های علمی و تاریخی 
خود، می تواند به یکی از مهم ترین 
در  بین المللی  پژوهش های  مراکز 
تبدیل  زمینه  دیرینه محیط شناسی 
شود و نقش مهمی در شناخت تاریخ 
برهمکنش و پیوند انسان و طبیعت 

ایفا کند.
منابع یادداشت در روزنامه ایران موجود است

نمایش عِرق به وطن با مشارکت در مسابقه برترین شهرهای گردشگری دنیا

زیست بوم- در دل جنوب شرقی ایران، کنار رودخانه 
همیشه خشکیده هلیل رود، جایی به نام »کنارصندل« 
قرار دارد؛ سرزمینی که روزگاری می درخشید و امروز 
خاطره ای تلخ و خاک خورده است. قصه این خاک، 
روایت شهری است که هزاران سال پیش نفس 
می کشید؛ شهری که شاید اولین نفس های تمدن و 
نوشتار را در خود داشت. اما امروز، این گنجینه باستانی 
که باید میراث ما باشد، میان خاک و فراموشی آرام 

گرفته است.
سال ها پیش، سیلابی ناگهانی در دهه 60، گلدانی 
سنگ صابونی را در گوشه ای از قبرستان »مطوط آباد« 
کنارصندل بر جای گذاشت؛ خبری که چون شراره ای در 
دل روستاییان شعله ور شد. مردمانی که دست هایشان 
به جای قلم و تیشه، به بیل و کلنگ آشنا بود، به 
جان خاک افتادند. هزاران گودال کنده شد؛ هزاران 
شیء سنگ صابونی که هر کدام حکایت از روزگاری دور 

می کردند؛ روزگاری که پنج هزار سال پیش بود.
 اما دریغا! این هدیه خاک، به جای چراغ راه پژوهش 
و حفاظت، به کالایی در بازار سیاه بدل شد. اشیای 
تاریخی یکی پس از دیگری در کامیون ها بار شد و به 
بی رحمانه ترین شکل، از مرزها گذشت؛ به موزه های 
دوردست و مجموعه های خصوصی. گنجینه ای که باید 

متعلق به همه ما می بود، تکه تکه و غارت شد.
در دهه 80، گروهی از باستان شناسان ایرانی و خارجی به 
سرپرستی یوسف مجیدزاده، باستان شناسان نامی ایران 
و ساکن فرانسه، به این دیار بازگشتند تا دستانشان را 
به خاک آغشته و در دل آن سکونتگاه کهن کاوش کنند. 
آنها شهری عظیم را کشف کردند؛ شهری با بنایی که 
به گفته کارشناسان، ممکن است حتی از زیگورات های 
بین النهرین هم کهن تر باشد. مجید زاده نام این بنای 
پلکانی را سکوی پله ای گذاشت. آزمایش های کربن 14 

که در آمریکا انجام گرفت نشان داد که این سکوی پله ای 
بین 100 تا 300 سال قدیمی تر از قدیمی ترین زیگورات 

بین النهرین یعنی اور است.
اما کاوش های علمی هم نتوانستند مانع فراموشی 
شوند. کاوش ها متوقف شد و دیگر ادامه نیافت. در 
میان سکوت و کم توجهی، باد و باران و گذر زمان، 
این محوطه باستانی را می بلعند. مجسمه ها شکستند، 
کتیبه ها در معرض نابودی قرار گرفتند و طرح های 
توسعه ای که به نام پیشرفت اجرا شد، ضربه های 

مهلکی به تن این گنجینه زد.
اینجا، در کنارصندل، کتیبه هایی کشف شد که نشان 
می دهد مردمان این سرزمین نیز همزمان با مصر و 
بین النهرین، خط و نوشتار داشته اند؛ اما کسی صدای 
این تاریخ را نشنید. خطی که به آن »خط شرق« 
می گویند، هنوز در گرد و غبار فراموشی فرورفته است.
چندی پیش بود که شورای روستا بلدوزرها را به جان 
محوطه کنار صندل انداخت تا روی یکی از مهم ترین 
شواهد فکری بشری ورزشگاه بسازد. خبری که آه از نهاد 
کارشناسان و فعالان برآورد. اعتراض آنها به توقف طرح 
توسط وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
انجامید اما خطر را به طور کامل از این محوطه دور نکرد.

کنارصندل؛ گنجینه ای که در سایه فراموشی خاک می خورد

سالم ترین کتیبه کشف شده در کنارصندل 

تالاب های باستانی »کنار صندل« در معرض نابودی قرار دارند

باستان شناسان 
در محوطه 5 هزار 
ساله کنارصندل 
در جیرفت 
کرمان به سکویی 
پله ای رسیدند 
که آزمایش های 
کربن نشان داد 
100 تا 300 سال 
قدیمی تر از قدیمی 
ترین زیگورات بین 
النهرین یعنی »اور« 
است
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کوتاه از فناوری

تازه های موبایل

از هوش مصنوعی چه خبر؟

حوزه فاوا
محمد�حاجی�میرزایی،�مدیرعامل�بنیاد�ملی�بازی�های��	

رایانه�ای�با�اشاره�به�حضور��۳۰میلیون�گیمر�در�ایران�که�روزانه�
به�طور�متوسط��۸۲دقیقه�بازی�می�کنند،�به�زومیت�گفت:�
»پتانسیل�اقتصادی�و�فرهنگی�بالاتری�از�سینما�در�این�صنعت�
وجود�دارد�اما�چالش�های�جدی�مانند�نبود�قانون�کپی�رایت�و�
سرمایه�گذاری�ناکافی،�مانع�رشد�این�حوزه�شده�است.«

آخرین�اطلاعات�وب�سایت��Gpsjamکه�ردیابی�و�شناسایی��	
اختلالات�)Jamming(�و�اخلال�در�سیگنال�های��GPSرا�گزارش�
می�کند،�نشان�می�دهد�میزان�اختلالات��GPSدر�تهران�کاهش�
قابل�توجه�ای�پیدا�کرده�است�اما�همچنان�در�برخی�شهرهای�

کشور�این�اختلال�دیده�می�شود.

»جنسن�هوانگ«،�مدیرعامل�انویدیا�می�گوید:�اگر�امروز��	
یک�دانشجوی��۲۰ساله�بود،�به�جای�علوم�نرم�افزاری،�
تمرکز�خود�را�روی�علوم�فیزیکی�می�گذاشت.�»من�آینده�
هوش�مصنوعی�را�در�حوزه�ای�موسوم�به�»هوش�مصنوعی�

فیزیکی«�می�بینم.«

مهندسان�چینی�از�خدمات�مایکروسافت�برای�پنتاگون��	
حذف�می�شوند�به�این�معنا�که�از�مشارکت�مهندسان�
چینی،�در�پشتیبانی�از�مشتریان�دفاعی�آمریکا�که�از�خدمات�
ابری�آزور�این�شرکت�استفاده�می�کنند،�جلوگیری�می�شود.

شرکت��Wacomاز�تبلت�اندرویدی�با�نمایشگر��۱۱اینچی��	
برای�گرافیست�ها�رونمایی�کرد.

گوگل�مشابه�آپدیت�های��Pixel�Dropsبرای�گوشی�های��	
پیکسل،�به�روزرسانی�هایی�در�قالب��Gemini�Dropsمنتشر�
می�کند�تا�به�شکل�ماهانه�تغییرات�مهم�و�ویژگی�های�جدید�

هوش�مصنوعی�جمینای�را�به�کاربران�ارائه�دهد.

شرکت�تکنو�به�تازگی�از�کانسپت�گوشی�تاشو�خود�با�دو��	
�Phantomلولا�رونمایی�کرده�است.�طراحی�این�گوشی�که�
�Ultimate�G�Foldنام�دارد،�باعث�محافظت�از�نمایشگر�بعد�از�

تا�شدن�می�شود.

یک�پژوهش�جدید�حاکی�از�آن�است�که�هوش�مصنوعی��	
می�تواند�بیماری�آمیلوئیدوز�قلبی�را�با�بررسی�یک�ویدیوی�کوتاه�

از�ضربان�قلب�تشخیص�دهد.

نتفلیکس�شروع�به�استفاده�از�هوش�مصنوعی�مولد�در��	
فیلم�ها�و�سریال�های�خود�کرد.
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تولید�یک�پهپاد�خورشیدی�با�قابلیت�
پرواز�مداوم��9۰روز�طی�همکاری�استارتاپ�
آمریکایی��Skydweller�Aeroو�شرکت�
فرانسوی�Thales،�تحولی�جدی�در�صنعت�

هوانوردی�رقم�خواهد�زد.�
در�پهپاد�بدون�سرنشین��Skydwellerکه�
می�تواند�ماه�ها�بدون�فرود�پرواز�کند،�
فناوری�رادار�هوشمند�با�انرژی�خورشیدی�
ترکیب�شده�تا�علاوه�بر�فراهم�کردن�
زمینه�نظارت�بی�وقفه�در�خشکی�و�دریا،�
به�گروه�های�امداد�و�نجات�و�گشت�های�
مرزی�کمک�کند�و�در�انجام�مأموریت�های�

علمی�هم�نقش�آفرین�باشد.

 احتمال پرواز یک ساله 
پهپاد خورشیدی

محققان�و�دست�اندرکاران�این�پروژه�
خورشیدی�معتقدند�می�توان�با�ارتقای�
مداوم�این�پرنده،�مدت�زمان�پرواز�بدون�
وقفه�پهپاد�خورشیدی��Skydwellerکه�
فعلا�۳�ًماه�است�را�حتی�به�یک�سال�
رساند؛�موضوعی�که�می�تواند�صنعت�
هوانوردی�و�قابلیت�های�آن�را�دگرگون�

کند.
اگرچه�هواپیماهای�خورشیدی�جدید�
نیستند،�اما�بسیاری�از�طرح�های�گذشته�
همچون� بحران�هایی� با� مواجهه� � در
طوفان�ها�و�تلاطم�های�زیاد،�در�ارتفاعات�

میانی�شکست�خوردند.
�این�درحالی�است�که�ساختار�فیبر�کربنی�
پهپاد�Skydwellerو�همچنین�نرم�افزار�
پیشرفته��موجود�در�آن�که�می�تواند�اثرات�
تندبادها�را�کاهش��دهد،�میزان�شکست�
هوایی� و� آب� شرایط� � در مأموریت�ها�

پرواز 90 روزه، بدون توقف
بر�مساحت��۲7۰مترمربعی�سطح�این�پهپادی که 3 ماه در هوا می ماند

بال�ها،�شرایطی�ایده�آل�برای�تولید�انرژی�
خورشیدی�فراهم�می�کند.

�گزارش�ها�نشان�می�دهد�این�سلول�های�
�شرایط�ایده�آل�حدود� خورشیدی،�در
۱۰۰کیلو�وات�برق�به�منظور�تأمین�انرژی�

مورد�نیاز�پهپاد�تولید�می�کنند.
�همچنین�در�طول�روز،�انرژی�خورشیدی�
به�هواپیما�نیرو�می�دهد�و�باتری�داخلی�
�Skydwellerرا�شارژ� �6۳5کیلوگرمی�
می�کند.�در�شب،�انرژی�ذخیره�شده،�
پهپاد�را�در�حال�پرواز�نگه�می�دارد�و�به�
این�ترتیب�زمینه�حرکت�مداوم�این�پهپاد�

خورشیدی�فراهم�می�شود.
�برد�عملیاتی�این�پهپاد�شامل�مناطقی�
بین��۴۰درجه�شمالی�و�جنوبی�خط�
استوا�و�همچنین�مناطق�قطبی،�البته�
در�ماه�های�تابستان�است�و�گشت�های�
زمستانی�در�نزدیکی�قطب�ها،�به�دلیل�
�خورشید�محدود� نور میزان� کاهش�

خواهد�بود.
این�پهپاد�به�طور�معمول�در�ارتفاع�بین�
�75۰۰تا��۱۰5۰۰متر�پرواز�می�کند�اما�برای�
دریافت�نور�بیشتر�خورشید�و�همچنین�
ذخیره�انرژی،�ارتفاع�خود�را�در�طول�روز�
و�شب�تغییر�می�دهد�به�گونه�ای�که�در�
طول�روز�تا�۱۳هزار�و��6۰۰متر�پرواز�می�کند�
و�این�ارتفاع�در�شب�به��۱5۰۰تا��۳هزار�متر�
می�رسد�تا�میزان�مصرف�انرژی�به�نحو�

چشمگیری�کاهش�یابد.

سیستم کنترل خودترمیم شونده
کارکرد�مداوم�و�قابل�اعتماد�یک�هواپیما�
�به�یک�سیستم�کنترل� تا��9۰روز،�نیاز
پرواز�چهارگانه�و�سیستم�مدیریت�وسیله�
نقلیه�)VMS(�دارد�تا�در�صورت�خرابی�
یکی�از�سیستم�های�داخلی،�بتوان�از�
یک�سیستم�پشتیبان�برای�حفظ�پرواز�

استفاده�کرد.
مجهز� پهپاد� این� دلیل،� همین� به� �
الگوریتم�های� شامل� نرم�افزاری� به�
خودترمیمی�است�و��۴سیستم�پشتیبان�
آن�همیشه�در�حالت�آماده�باش�هستند�
تا�مشکلات�را�در�حین�پرواز�تشخیص�

داده�و�اصلاح�کنند.
�این�پهپاد�تاکنون�چندین�پرواز�آزمایشی�
خودکار،�ازجمله��6مأموریت�بین�ماه�های�
اوت�و�سپتامبر��۲۰۲۴انجام�داده�که�برخی�
از�آنها�شامل�پروازهای��۲۲.5ساعته�در�
طوفان�ها�و�تندبادها�بوده�و�ثابت�شده�
است�که�این�پهپاد�می�تواند�در�مناطق�
و�زمان�هایی�فعالیت�کند�که�از�عهده�
پهپادها�و�هواپیماهای�دیگر�خارج�است.
�»بری�ماتسوموری«،�رئیس�و�مدیر�ارشد�
عملیاتی�Skydweller�Aero،�با�اشاره�
به�اینکه�پلتفرم�آنها�اولین�سیستم�
�جهان�خواهد� �دائمی�واقعی�در پرواز
نویدبخش� پهپاد� »این� گفت:� بود،�
ایفای�نقش�هایی�است�که�ماهواره�ها�
معمولی� � هواپیماهای�سرنشین�دار و�

نمی�توانند�ایفا�کنند.«

فناوری

محبوبه ستارزاده
گروه علم و فناوری

 

هوش مصنوعی

شرکت�هلندی��Modem�Worksدر�تلاش�است�تا�ایده�
به�تصویر�کشیدن�رؤیاهای�انسان�را�با�استفاده�از�هوش�

مصنوعی)AI(�عملی�کند.�
این�شرکت�ادعا�می�کند�با�ابزاری�نه�چندان�
گران�قیمت،�هر�کسی�می�تواند�رؤیاهایش�را�تبدیل�
به�تصویر�کند.�این�شرکت�که�یک�اندیشکده�و�
�آمستردام�راه�اندازی�کرده،� استودیو�طراحی�مستقر�در
�)Dream�Recorder(می�گوید�دستگاه�ضبط��کننده�رؤیا�
�پایین«�و�به�هر�زبانی� می�تواند�رؤیاها�را�با»وضوح�بسیار

ثبت�کند.
�کاربران�خواسته�می�شود�کد�منبع� �این�پروژه،�از �در
�پلتفرم�گیت�هاب�دانلود�و� باز)اپن�سورس(�پروژه�را�از

سخت�افزار�لازم�را�تهیه�کنند.�
�مورد�نیاز،�مواردی�مثل�یک� �بخش�سخت�افزار در
HDMI،�پردازنده��۸گیگابایتی،�کارت� صفحه�نمایش�
حافظه�میکرو�اس�دی�و�یک�میکروفن��USBبه�چشم�
می�خورد�و�هزینه�تقریبی�تمام�قطعات�برای�ساخت�
دستگاه�ضبط�کننده�رؤیا�هم�حدود��۲۸5یورو�برآورد�

شده�است.
�گام�بعدی،�کاربر�باید�پوسته�دستگاه�را�با�چاپگر� �در
سه�بعدی�بسازد�و�همه�قطعات�را�سرهم�کند.�پس�از�
مونتاژ،�کاربر�می�تواند�با�دوبار�ضربه�زدن،�صدای�خود�

را�هنگام�بازگویی�رؤیا�ضبط�کند.�
�رؤیا�را�تولید�خواهد� درنهایت،�این�دستگاه�تصویری�از
کرد�و�با�یک�ضربه�دیگر،�می�توان�رؤیای�تولیدشده�و�
حداکثر��7رؤیای�ذخیره�شده�دیگر�را�روی�پردازنده�ای�
کوچک�با�حافظه��۸گیگابایت�پخش�کرد.�هرچه�
�رؤیای�خود�دقیق�تر�و�پرجزئیات�تر� توصیف�کاربر�از

باشد،�نتیجه�هم�خیال�انگیزتر�خواهد�شد.�
�البته�کاربر�باید�دسترسی�)API(�را�از�شرکت� برای�این�کار
�OpenAIو�همچنین�شرکت�تولید�ویدیوی�هوش�
مصنوعی�LumaLabsخریداری�کند�تا�تصاویر�مربوط�

به�رؤیا�تولید�شوند.
�درمجموع�هم�هزینه�تولید�هر�رؤیا�بسته�به�کیفیت�

��۰.۰۱دلار�خواهد�بود. تصویر،�کمتر�از

 تصویرسازی رؤیاها 
با هوش مصنوعی

برسام جنتی
گروه علم و فناوری
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نشت پمپ علت آتش سوزی پالایشگاه آبادان بود
گروه حوادث/ آتش سوزی در پالایشگاه نفت آبادان با تلاش امدادگران آتش نشانی در 

حالی مهار شد که یکی از کارکنان پالایشگاه در این حادثه جان باخت.
به گزارش روابط عمومی شرکت پالایش نفت آبادان  بعدازظهر شنبه آتش سوزی د ر  واحد 
70 این پالایشگاه رخ داد که نیروهای عملیاتی، آتش نشانی و امدادی بلافاصله به محل 
اعزام شدند و عملیات مهار شعله ها را آغاز کردند. آتش سوزی پس از چند ساعت با 
تلاش بی وقفه تیم های عملیاتی و امدادی به طور کامل مهار شد و تولید پالایشگاه با 
بهره گیری از ظرفیت خالی دیگر واحدها، پایدار و بدون اختلال در جریان است. بر اساس 
بررسی های اولیه فنی، علت بروز حریق به نشتی یکی از پمپ های واحد 70 بازمی گردد. 
هیچ گونه شواهدی از خرابکاری یا دخالت عوامل انسانی تا این لحظه مشاهده نشده 
است. متأسفانه، این حادثه منجر به فوت یک نفر از همکاران شریف پالایشگاه آبادان شد.

اجرای حکم اعدام سه متجاوز در زندان گرگان
سه مرد شرور که به جرم ربودن زنان، تجاوز و فیلمبرداری از قربانیان خود به مجازات 
مرگ محکوم شده بودند در زندان گرگان به دار آویخته شدند.  به گزارش روابط عمومی 
دادگستری گلستان، حیدر آسیابی رئیس کل دادگستری استان گلستان در تشریح این 
پرونده گفت: »ماجرا از شکایت شجاعانه یکی از زنان قربانی آغاز شد که از آدم ربایی و 
تجاوز خبر داد. با دستور فوری قضایی، پرونده تشکیل شد و تحقیقات گسترده ای کلید 
خورد. در جریان بررسی ها، سه زن دیگر نیز با شکایاتی مشابه، از جنایات این گروه پرده 
برداشتند. مأموران باند سه نفره متجاوزان را شناسایی و دستگیر کردند. پس از طی 
مراحل قانونی، حکم اعدام این مجرمان در یکی از شعب دیوان عالی کشور تأیید شد. 
به گفته وی صبح شنبه، این سه محکوم به جرم تجاوز به عنف در زندان گرگان به دار 

مجازات آویخته شدند تا عدالت در برابر این جنایت هولناک اجرا شود.
 

 خانواده مقتول دامادشان را بخشیدند
گروه حوادث / مرد جوان که به اتهام قتل همسرش به قصاص محکوم شده بود و در یک 

قدمی چوبه دار قرار داشت با جلب رضایت اولیای دم از جنبه عمومی جرم محاکمه شد.
به گزارش خبرنگار »ایران« اواخر سال 1396 گزارش یک درگیری خانوادگی در حوالی 
میدان ونک به کلانتری گاندی اعلام شد پس از آن مأموران به محل که خانه ای دو 
طبقه بود رفتند. بررسی های اولیه نشان می داد که زن 35 ساله ای به نام سحر بر اثر 

خفگی جان باخته و همسرش خشایار نیز نیمه جان روی زمین افتاده است.
 چند هفته بعد با نجات مرد جوان از مرگ وی به قتل همسرش اعتراف کرد و مدعی شد 
همسرش به وی خیانت کرده بود. با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی به شعبه 10 
دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد. در حالی که خانواده مقتول برای دامادشان 
قصاص خواستند متهم گفت: »من همسرم را دوست داشتم اما او با پسر جوانی در 
ارتباط بود. وقتی به او تذکر دادم به حرفهایم توجهی نکرد؛ من هم او را کشتم و سپس 
100 تا قرص خوردم و سرنگ هوا به داخل رگها و قلبم تزریق کردم اما زنده ماندم.« پس 
از اظهارات متهم قضات وارد شور شدند و او رابه قصاص محکوم کردند. اما وقتی متهم 
در یک قدمی چوبه دار قرارداشت توانست رضایت اولیای دم را جلب کند و این بار از 

جنبه عمومی جرم محاکمه شد.
در دادگاه چه گذشت؟

در ابتدای جلسه متهم به جایگاه رفت و گفت: »وقتی به همسرم به خاطر روابط 
پنهانی اش تذکر دادم به من گفت برایم یک خودروی صفر کیلومتر و یک گوشی موبایل 
گران قیمت بخر. من هم برایش خریدم اما او باز هم رفتار قبلی اش را تکرار کرد و من 
هم عصبانی شدم و کشتمش. 8 سال از زندگی ام تباه شد و خودم هم نابود شدم. حالا 
از شما درخواست می کنم در مجازاتم تخفیف قائل شوید تا بتوانم به دختر کوچکم 

برسم.« با پایان اظهارات متهم قضات برای صدور رأی وارد شور شدند. 

گروه حوادث: همزمان با واژگونی مرگبار اتوبوس 
زائران مشهد در محور فیروزآباد - کوار که 21 کشته 
برجا گذاشت، استاندار فارس از تشکیل کمیته 
تخصصی برای بررسی دقیق علل حادثه خبر داد.
این حادثه حدود ساعت 11 صبح شنبه، 5 کیلومتر 
بعد از کوار به سمت فیروزآباد رخ داد. این اتوبوس از 
مبدأ قیر و کارزین به مقصد مشهد مقدس در حرکت 
بود که دچار سانحه شد.  ابوالفضل ماهرخ مدیر 
روابط عمومی سازمان اورژانس کشور درباره جزئیات 
حادثه گفت: » با دریافت گزارشی مبنی بر واژگونی 
یک دستگاه اتوبوس در محور فیروزآباد بلافاصله 
11 دستگاه آمبولانس و ۲ دستگاه اتوبوس آمبولانس 

به محل حادثه اعزام شدند. بررسی ها نشان داد 
بر اثر واژگونی ۲1 مسافر جان باخته اند، همچنین 
۲5 نفر از مصدومان با حال عمومی وخیم، پس از 
دریافت خدمات اولیه در محل، برای ادامه درمان 
به مراکز درمانی منتقل شده اند.« پس از این حادثه   
محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور در تماس 
تلفنی با استاندار فارس ضمن ابراز همدردی با 
خانواده های داغدیده، خواستار رسیدگی فوری به 
وضعیت مصدومان و بررسی دقیق ابعاد حادثه شد.
همچنین حسینعلی امیری استاندار فارس، دستور 
رسیدگی فوری به این حادثه را به دانشگاه علوم 
پزشکی شیراز و فرماندهی انتظامی استان صادر کرد.  

به گزارش ایرنا، استاندار فارس خواستار رسیدگی کامل 
به وضعیت مصدومان و ارائه گزارش دقیق از علت 
حادثه شد. وی با تسلیت به خانواده جان باختگان این 
حادثه تلخ، تأکید کرد: نهادهای مربوطه باید تمهیدات 
فوری را برای پیشگیری از تکرار چنین حوادثی اجرا 
کنند. امیری همچنین از فرماندهی انتظامی استان 
خواست کمیته ای تخصصی برای بررسی دقیق علل 
حادثه تشکیل دهد و در کمترین زمان ممکن گزارش 
نهایی را ارائه و عوامل انسانی و فنی مؤثر در وقوع حادثه 
را معرفی کند. همچنین حجت الاسلام والمسلمین 
سید صدراله رجایی نسب رئیس کل دادگستری 
فارس گفت: مقامات قضایی به منظور بررسی صحنه 
در محل حاضر شدند و پرونده ای در خصوص علل 
وقوع حادثه و شناسایی مقصر یا مقصران احتمالی در 

دستور کار قرار گرفت.

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ خدمتکار یک مرکز پزشکی با 
دیدن گوشواره های طلای دختر بیمار او را بیهوش و طلاهایش را 

سرقت کرد.
به گزارش »ایران«، چند روز قبل دختر جوانی به همراه مادرش به 
دادسرای جرایم پزشکی رفت و گفت: »روز گذشته حالم بد بود و 
سرگیجه داشتم، خودم را به یک کلینیک نزدیک خانه رساندم و به 
مادرم هم زنگ زدم تا پیش من بیاید.«  او ادامه داد: »دکتر برایم 
سرم تجویز کرد، بعد مرد جوانی برای تزریق سرم آمد اما بعد از چند 
دقیقه همان مرد دوباره برگشت و گفت یکی از آمپول ها را داخل 
سرم نزده است. وقتی آمپول را تزریق کرد بعد از آن حس گیجی به 
سراغم آمد و دیگر نفهمیدم کی خوابم برد. حتی زمانی که مادرم آمد 
هم متوجه نشدم و بعد از مدتی با همان گیجی مرخص شدم و به 
خانه رفتم، اما وقتی حالم بهتر شد فهمیدم گوشواره هایم نیست.« 
با شکایت دختر جوان، تحقیقات به دستور بازپرس محمد کوزه گران 
آغاز شد و مأموران در ادامه تحقیقات دریافتند کسی که سرم و آمپول 

را تزریق کرده نیروی خدماتی مرکز درمانی بوده است نه پرستار. 
بدین ترتیب به دستور بازپرس شعبه نهم دادسرای جرایم پزشکی، مرد 
جوان بازداشت شد و به سرقت اعتراف کرد. وی مدعی شد: »با دیدن 
گوشواره های دختر جوان وسوسه و وقتی متوجه شدم دختر جوان 
تنهاست با تزریق داروی خواب آور به سرم او را بی هوش و گوشواره را 
سرقت کردم.«   متهم درباره گوشواره ها گفت: »وقتی فهمیدم دختر 
جوان به پلیس خبر داده است، گوشواره ها را به پرستار بخش نشان دادم 
و گفتم آنها را پیدا کرده ام. او هم گوشواره ها را به صاحبش برگرداند.«

وی درباره اینکه چطور کار تزریق را انجام داده است، گفت: »در 
همین جا کار تزریقات را یاد گرفتم و وقتی پرستار نباشد من تزریقات 
هم انجام می دهم از آنجا که به بخش تزریقات دسترسی دارم و دکتر 
و پرستار بخش هم می دانند که این دسترسی را دارم آن روز وسوسه 

شدم برای سرقت تا داروی بیهوشی به بیمار تزریق کنم.« 

به گزارش »ایران«، رسیدگی به این پرونده 
جنایی از اواسط سال 140۲ و با شکایت زن 
جوانی مبنی بر ناپدید شدن همسرش آغاز 
شد. با شروع تحقیقات حدود یک هفته بعد 
جسد مرد جوان در حالی که با ضربات چاقو 
به قتل رسیده بود در بیابان های حاشیه شهر 
پیدا شد. در اولین گام مأموران به تحقیق از 
همسر مقتول پرداختند. وی که با تناقض 
گویی سعی در گمراه کردن مأموران داشت 
به شکل نامحسوس زیر ذره بین تیم جنایی 
قرار گرفت و خیلی زود مأموران پی بردند وی 
با یکی از دوستان شوهرش ارتباط پنهانی دارد 
بنابراین دستور بازداشت زن جوان صادر شد و 
او در بازجویی ها راز جنایتی هولناک را بر ملا 
کرد. وی گفت که دوست شوهرش با همدستی 

شاگردش دست به قتل زده اند.
با این اعتراف دو متهم دیگر پرونده نیز 
بازداشت شدند و اتهامشان را پذیرفتند.

مرد جوان در توضیح ماجرا گفت: »من و مقتول 
همکار بودیم و من به خانه شان رفت و آمد 
داشتم. بعد از مدتی کم کم بین من و همسر 
مقتول ارتباط عاطفی شکل گرفت و عاشقش 
شدم. از آنجا که شوهرش سدی بین ما بود باهم 
نقشه قتل او را کشیدیم. قرار شد شب حادثه 
همسرش به او قرص برنج بدهد و بعد از اینکه 
بیهوش شد من و شاگردم بهرام به سراغش 
برویم. آن شب وقتی همسر مقتول به من زنگ 
زد و اطلاع داد که شوهرش بی هوش شده ما 
وارد خانه شدیم و او را داخل پتو انداختیم و 
با خودمان به بیابان های اطراف شهر بردیم 
و با کمک شاگردم او را کشتیم و جسدش را 
سوزاندیم. با تکمیل تحقیقات برای دو مرد جوان 

به اتهام مشارکت در قتل و برای همسر مقتول به 
اتهام معاونت در قتل کیفرخواست صادر و پرونده 
برای رسیدگی به شعبه 10 دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.
در آن جلسه اولیای دم برای متهمان درخواست 
اشد مجازات کردند و در نهایت قضات پس از 
محاکمه متهمان، مرد جوان و شاگردش را به 
اتهام مشارکت در قتل به قصاص با پرداخت 
مابه التفاوت دیه از سوی اولیای دم محکوم 
کردند و همسرمقتول نیز به اتهام معاونت در 

قتل به 15 سال حبس محکوم شد.
حکم صادره به دیوان عالی کشور رفت و پس 
از تأیید از سوی قضات دیوان پرونده به اجرای 

احکام فرستاده شد.
در این میان خانواده بهرام توانستند رضایت 
اولیای دم را جلب کنند تا از قصاص رهایی 
یابد اما صاحبکارش در یک قدمی چوبه دار 

قرار گرفت.

 رسیدگی به پرونده از جنبه عمومی جرم
در این جلسه که روز گذشته در دادگاه کیفری 
تهران برگزار شد بهرام که به تازگی از قصاص 
رهایی پیدا کرده بود به جایگاه رفت و با تشریح 
ماجرا به قضات گفت: »من فریب رئیسم را 
خوردم و در این ماجرا هیچ نفعی نداشتم. 
سنم کم بود و ترسیدم مرا اخراج کند حالا 
هم با عذرخواهی از خانواده مقتول از قضات 
درخواست می کنم تا حد امکان در مجازاتم 
تخفیف قائل شوند تا بتوانم به زندگی عادی 

برگردم و گذشته را جبران کنم.«
با پایان اظهارات متهم قضات برای صدور رأی 

وارد شور شدند.

مرگ 21 مسافر اتوبوس در »کوار«
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 1 - هنر رزمی مدرن چینی - مکتبی در 

ادبیات
2 - سنگ معدنی - ماده اولیه نان - آسانسور

3 - صحرای خشک - پادشاه ساسانی - شهری در نیمه 
جنوبی استان فارس - پوستین

4 - ویرانی و نابودی - چه زمان؟ - مانند
5 - می گیرند تا پرواز کنند - پسر فریدون - کشوری در 

قاره سیاه
6 - با پریدن آن برق می رود - سریالی خانگی با بازی علی 

مصفا - پرستار
7 - گودال - تیره شده - کاغذ نوشته شده

8 - شخص، ذات - از مرکبات - زوبین
9 - باشکوه - یک بیست و چهارم مثقال - دیالکتیک

10 - شهری در جنوب استان فارس - مؤثر - دوستی
11 - خط ناراست - عابد و زاهد - جذب کردن

12 - مته برقی - چیز - کمیسر
13 - دندان در حال افتادن - زیادی، هرز - مرسوم - ردیف 

قالی
14 - ضد »کاهش« - عضو تنفس - سران و امرا

15 - اولین شاعر پارسی گویی که در مدح اهل بیت)ع( 
شعر سروده است - ماه نو

 
 عمودی:

1 - نمایندگان حقوقی - قلعه ای تاریخی در مرکز شهر 
خرم آباد

2 - اتاق  راه آهن - گل ناامید! - رود »سوئیس« - زندان 
پرنده!

3 - سنگریزه - مهراس - تنها - تولد
4 - سیستم عامل رایانه - نت میانی - هافبک ملوان
5 - سرده ای از گیاهان - گلی خوشبو - کشیدنی در 

رانندگی!
6 - رسم کننده - فرمانروا - سنگ گرانبهای سبزرنگ
7 - سرخنای - گردش دانش آموزی - راه راست یافته

8 - اضافه کردن در فضای مجازی - شاخه جدیدی از 
علوم جنایی - سطح

9 - مستمری روزانه - نوعی دسر منجمد - کوچک
10 - مخفف تباه - این رودخانه در 30 کیلومتری شمال 

شرق تهران قرار گرفته - کاغذی نامرغوب
11 - اشاره رمزگونه به شخص ثالث - ملعون ابدی تاریخ - 

نام ماندگار ورزش مشت زنی
12 - نقش کاظم نوربخش در سریال »نون خ« - تاکسی 

ده نفره - گفت وگوی همراه با دعوا و نزاع
13 - کلام تردید - شهری حومه لاریجان آمل - لباس 

جنگی - آزاد
14 - درختی همیشه سبز - زدنی در بازی! - یاری - راهب

15 - وسیله نقلیه پرخطر! - مردان عرب
 

  افقی:
 1 - کشتارگاه - تابلویی از »فرانس هالز«
2 - پست و خوار - واژه درد یا شگفتی - 

خبرگزاری بریتانیایی
3 - ویتامین سبزیجات - نرم کننده - راه آب - محبت

4 - فیلم کاوه سجادی )1403( - شبکه اینترنتی - صفت 
چای

5 - ساختمان بسیار بلند - غذایی خوشمزه - ستون 
دروازه

6 - سرکیسه کردن! - شهر استان مرکزی - شهر باران
7 - آرزو - سم ها - خون بسته شده

8 - جنس پرُ زور! - سوخت و ساز - مهرورزی

9 - شروع - تمایل داشتن - پدر فرنگی
10 - سینی ترازو - هنرمند صداپیشه - چهارمین حرف 

یونانی
11 - این نوع نان هیچ آمیزه ای ندارد اما پرطرفدار است - 

بچه! - اشاره به فرد نامعلوم
12 - شک - استوار ساختن - اثر شولوخف

13 - ویتامین انگور - گلستان - لقبی برای زنان نجیب و 
محترم - پرچانگی

14 - ظلمت - ناخن خشک - خاک
15 - بازیگر »نظم و قانون« - خودروی ایرانی

 
  عمودی:

1 - میسر - اثر »کورتزیو مالاپارته«
2 - ابر آسمانی - شهر خروس جنگی - دهان - گلی معطر

3 - دندان در حال افتادن - دوربین اینترنتی - گلی درشت 
و پربرگ - نام دیگر شابلون آبکاری

4 - شهر تاریخی استان زنجان - ژرف - یکی از روستاهای 
تاریخی استان مرکزی

5 - قایق موتوری - مرکز برنامه ریزی و فرماندهی در ارتش 
- جایزه ادبی

6 - کارگاه ساختمانی - جنگل بسیار بزرگی در شمال 
آمریکای جنوبی - فروغ

7 - پول »کره جنوبی« - شورش و ازدحام - جنگل شاعرانه
8 - نفس دردمند - شهر ایالت »پنسیلوانیا« - 

گوشه گیری
9 - پایه - زبان شناس - ساختمان

10 - یار »مرج« - قطر داخلی دهانه تفنگ - پرتابه ورزشی
11 - با »زد« آید - اول - طرز و قاعده

12 - جانشینی - درونمایه - واحد اندازه گیری طول
13 - دختر - عصاره - دلاور - حرف معرفه

14 - یقه معروف - بازو - برندگی و تیزی - هنگام
15 - فیلم مجید اسماعیلی - خوراکی برای صبحانه
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8791شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

اخبار معاون اول رئیس جمهور  دستور رسیدگی فوری صادر کرد

متهم به قتل در دادگاه:

از ترس با رئیسم 
همدست شدم

گروه حوادث / کامران علمدهی: پسر جوانی که 
به دستور صاحبکارش برای یک قتل اجیر شده 
بود با گذشت اولیای دم از قصاص توانست به 

برگردد. زندگی 

تزریق داروی بیهوشی به بیمار 
برای سرقت گوشواره



 سکانس انتقام از پاکستان در والیبال 
به سرانجام نرسید

جام قهرمانی از دست نوجوانان پرید
 مهری رنجبر/ تیم والیبال زیر 16 سال ایران، با 
ناکامی مجدد برابر پاکستان، به نایب قهرمانی 
آسیا بسنده کرد اما بلیت رقابت های جهانی 

برای آنها صادر شد.
تیم آرش صادقیانی در دور مقدماتی با پیروزی 
و  قزاقستان  و  هنگ کنگ  اندونزی،  مقابل 
صدرنشینی به دور دوم رسید. ملی پوشان ایران 
در گروه F با تیم های کره  جنوبی، اندونزی و 
پاکستان همگروه بودند که آنها در دوئل با کره 
جنوبی و محاسبه امتیاز دور مقدماتی مقابل 
اندونزی به مصاف پاکستان رفتند که در آنجا نیز 

شاگردان صادقیانی شکست خوردند. 
تیمی که به گفته سرمربی جوانش با کمک 
بازیکنان صغر سن موفق به برتری شد. این 
باخت اما مانع صعود تیم والیبال زیر 16 سال 

ایران  به مرحله نیمه نهایی نشد. 
آنها در این مرحله رو در روی تیم ژاپن  قرار 
گرفتند، ژاپن هم مقابل تیم زیر 16 سال ایران 
حرفی برای گفتن نداشت و شاگردان صادقیانی 
با این پیروزی جواز حضور در فینال را به دست 
آوردند. تیم والیبال زیر16 سال ایران برای دومین 
بار به فینال رسید یک دیدار تکراری که حریفش 

بود.  پاکستان 
پسران ایرانی می خواستند در بازی انتقامی با یک 
تیر دو نشان بزنند؛ هم انتقام شکست در دور 
مقدماتی قبل را بگیرند و هم عنوان قهرمانی را 
دوباره تکرار کنند، اما علی رغم برتری شاگردان 
صادقی در دو ست اول و دوم،  پاکستان با زیرکی 
فراوان شکست را تبدیل به پیروزی کرد تا جام 
را از دست شاگردان صادقیانی درآورد. در پایان 
رقابت ها چهار تیم پاکستان، ایران، ژاپن و هند 

سهمیه جهانی را به دست آورند.

چگونه منتقدان، سوخت حرکت او شدند؟
 کریستیانو رونالدو؛ از اشک تا اوج

خ حسابی/ داستان کریستیانو رونالدو، فوق ستاره   فر
فوتبال جهان، فراتر از گل ها و افتخارات است؛ روایت 
چگونگی تبدیل انتقادات به موتور محرکه برای 

رسیدن به عظمتی بی بدیل. 
از همان ابتدا، سایه تردید او را دنبال می کرد، اما 
رونالدو هر تمسخر و قضاوت ناعادلانه را به پله ای 

برای اوج گیری تبدیل کرد.
 

اشک ها، سکوی پرتاب
 رونالدو در حالی که نوجوانی نحیف اما با استعداد 
فراوان بود، به منچستریونایتد پیوست. لقب 
تمسخرآمیز »اسب نمایشی« و تعبیر اشک هایش در 
فینال یورو ۲۰۰۴ به »نقطه ضعف«، او را متوقف نکرد. 
با تمرینات طاقت فرسا، بدن خود را به ماشینی برای 
گلزنی تبدیل کرد. منتقدان، حرکاتش را به تمسخر 
گرفتند، او قدرت بدنی را افزود. گفتند، نمی تواند 
گلزنی کند، او به یک گلزن قهار تبدیل شد. در سال 
۲۰۰۸، اولین توپ طلا و قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا 
را کسب کرد و پاسخ تمام تردیدها را داد. آن شب، او 

فریاد کشید، گریه نکرد.
 

مادرید و غلبه بر سایه ها
 با پیوستن به رئال مادرید در سال ۲۰۰۹، بسیاری 
گفتند او هرگز بهای سنگین این انتقال را توجیه 
نمی کند. در کنار مسی در اوج، منتقدان پوزخند 
زدند:»خوب است، اما مسی نیست.« رونالدو به 
بهترین گلزن تاریخ رئال مادرید تبدیل شد: ۴۵۰ گل 
در ۴۳۸ بازی و چهار عنوان قهرمانی لیگ قهرمانان 
اروپا. او ال کلاسیکو را به جنگ جهانی تبدیل کرد و 
شادی گل مخصوص او، در تمام ورزشگاه های رقیب 

طنین انداز شد.
 

دوران یوونتوس و بازگشت به منچستر
 در سال ۲۰16 با پرتغال قهرمان یورو شد. در ۲۰1۸ به 
یوونتوس رفت، جایی که برخی گفتند »کارش تمام 
شده.« او 1۰1 گل زد، دو سری آ برد و با هت تریک مقابل 
اتلتیکو، معجزه آفرید. بازگشتش به منچستریونایتد 
در ۲۰۲1 نیز با تمسخر همراه بود، اما ۲۴ گل زد و حتی 

با نیمکت نشینی و ترک یونایتد، نشکست.
 

جام جهانی
و  گرفتند  موضع  او  علیه  رسانه ها   ،۲۰۲۲ تا   
نیمکت نشینی اش در جام جهانی تیتر یک شد، 
اما رونالدو هرگز یک فصل را کل کتاب زندگی اش 
نمی داند. او به النصر عربستان پیوست و باز هم 
تمسخرها را نادیده گرفت. به پرطرفدارترین ورزشکار 
جهان تبدیل شد، توجه جهانی را به فوتبال عربستان 
جلب و ثابت کرد در هر لیگی، یک نیروی جهانی 

. ست ا
 

میراثی از جنس تردید
 کریستیانو رونالدو کامل نیست. او را مغرور، دراماتیک 
و تفرقه انگیز خوانده اند، اما انتقادات، آتش او را 
نکشت، بلکه آن را شعله ورتر کرد. او گواه زنده ای 
است که باور به خود، می تواند بر هر مانعی غلبه 
کند و با کار سخت می تواند انتقادها را پشت سر 
بگذارد. میراث او از هر لحظه ای که به قدرتش شک 

کرده اند، ساخته شده است.
 

درس رونالدو
 در دنیایی که برخی سعی کردند او را با هر زمین 
خوردن تعریف کنند، او با بلند شدنی دوباره پاسخ 
داد. دفعه بعد که گفتند شما نمی توانید، کریستیانو 
رونالدو را به یاد بیاورید و تردیدهای آنان را به قدرت 

خود تبدیل کنید.

توپ و تور

فوتبال جهان
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 B دختران بسکتبال در فینال دویژن 
به چین تایپه رسیدند

 یک گام 
تا تحقق رؤیای بزرگ

 شطرنج باز 14 ساله ایرانی
ستارگان جهان را شکست داد
 موحد: باور نمی کنم 

قهرمان جهان شده ام

 
دختران بسکتبالیست ایران با صعود 
به فینال دویژنB کاپ آسیا و رقابت 
با چین تایپه، فقط یک گام تا تحقق 
رؤیای بزرگ خود فاصله دارند. تیم 
ایران دیروز  ملی بسکتبال زنان 
برای دومین دوره متوالی به فینال 
دویژن B کاپ آسیا رسید؛ مسیری 
که می تواند به صعود تاریخی به 
سطح اول بسکتبال قاره ختم شود. 
شاگردان النی کاپوچیانی دور مقدماتی 
با عملکرد ایده آل خود با شکست 
جزایر کوک، مغولستان و تایلند مجوز 
لازم برای حضور در مرحله نیمه نهایی 
مسابقات را به دست آوردند. شاهکار 

دختران النی در نیمه نهایی نیز ادامه 
یافت و تیم ملی با نتیجه ۷۸ - ۵۲ 
برای دومین بار تایلند را شکست داد 
تا با عبور از سد این تیم فینالیست 
شود. دختران ایران دو سال قبل هم 
به فینال دویژن B کاپ آسیا صعود 
کردند اما اندونزی مانع از قهرمانی 
آنها شد به همین دلیل آنها حالا 
انگیزه ای دو چندان برای قهرمانی 
دارند تا طلسم ناکامی خود در فینال 
این مسابقات را بشکنند. تیم ملی 
بسکتبال ایران امروز با درک درست 
از موقعیت کنونی و تکیه بر انگیزه 
خود سرسختانه برای قهرمانی تلاش 
می کند و بدون تردید اعضای تیم 
با این روحیه می توانند به موفقیت 
دلخواه خود دست پیدا کنند. النی که 
دوره گذشته هم به عنوان نفر اول کادر 

فنی هدایت تیم ملی بسکتبال ایران را 
برعهده داشت، ، حالا با شناخت بهتر 
از تیم ملی بسکتبال ایران می خواهد 
سند دستاورد بزرگی را به نام خود 
بزند بر این اساس به بازیکنانش 
توصیه کرده تا لحظه آخر برای کسب 
قهرمانی ارزشمند در زمین مسابقه 
بجنگند. ملی پوشان بسکتبال برای 
تحقق رویای قهرمانی امروز باید 
به مصاف چین تایپه بروند، تیمی 
قدرتمند که در مسابقات ویلیام جونز 

موفق به شکست ایران شد. 
برای  امروز  شاگردان کاپوچیانی 
قهرمانی و صعود به دویژنA آسیا 
کار بسیار سختی دارند اما آنها نشان 
دادند می توانند کارهای سخت و 
دشوار را با انگیزه بالا به خوبی انجام 

. هند د

 سینا موحد، شطرنج باز 1۴ ساله 
ایرانی با شکست ستارگان جهان، 
با قهرمانی مسابقات تایتلد تیوزدی، 
این مسابقات را  جایزه هزاردلاری 
به دست آورد. در این رقابت ها که 
سه شنبه هر هفته برگزار می شود، 
استاد بزرگ 1۴ ساله خوزستانی با 
پیروزی در همه مراحل فینالیست شد 
تا رقیب »الکسی سارانا« ۹/۵ امتیازی 
شود. موحد در این بازی با شکست 
رقیب قدرتمندش با 1۰ امتیاز قهرمان  
و صاحب جایزه هزار دلاری این هفته 
مسابقات شد.موحد که تجربه ۲۰ 
بار حضور در تایتلد تیوزدی را دارد با 

درخشش در این مسابقه جواز حضور 
درگرندپری تایتلد تیوزدی را هم گرفت؛ 
مسابقه ای که آن هم آنلاین برگزار 

می شود.
 سینا موحد در حالی قهرمان شد 
که خودش هم توقع این موفقیت 
بزرگ را نداشت. او در گفت و گو با 
خبرنگار »ایران« می گوید: »مسابقه 
تایتلد تیوزدی، مسابقه سختی است 
برای من راحت  و قهرمانی در آن 
نبود. چرا که شطرنج بازان بزرگ 
و با تجربه تری از من مثل علیرضا 
فیروزجا در آن حضور داشتند. شطرنج 
بازانی که از ۷ سالگی شروع کرده اند 
و خیلی جلوتر از من هستند، بنابراین 
خودم هم از خودم انتظار قهرمانی 
 نداشتم اما فکر می کردم که جزو 

شطرنج بازان برتر این مسابقه باشم.«

 او قبل از اینکه بخواهد برتری اش را به 
رخ کسی بکشد، با حضور هر هفته در 
مسابقه تایتلد می خواهد، توانمندی 
خودش را به آزمایش بگذارد: »من 
برای اینکه حریفانم را شکست دهم 
و به خودم ثابت کنم که شطرنج باز 
خوبی هستم، ۷-۸ ساعت با کامپیوتر 
و مهره های شطرنج تمرین می کنم. 
البته این قهرمانی انگیزه ام را برای 

تمرین بیشتر کرده است.«
 او هر هفته برای این رقابت ها لحظه 
شماری می کند: »این مسابقات آنلاین 
هر سه شنبه برگزار می شود و معمولاً 
1۰ نفر برتر دنیا و استاد بزرگ های 
شطرنج هم هر هفته حضور دارند. 
من هم این بار با شکست علیرضا 
فیروزجا و چند استاد بزرگ دیگر 

قهرمان شدم.«

مصاحبهبانوان

روند استانداردسازی ورزشگاه ها وارد مرحله ای تازه شده و از فصل جدید لیگ برتر، تحولات 
گسترده ای در نحوه مدیریت سکوها، کنترل تماشاگران و رعایت الزامات حرفه ای سازی 
باشگاه ها اجرایی می شود. داوود رفعتی، دبیر ستاد استانداردسازی ورزشگاه ها، در 
گفت وگو با »ایران « از الزاماتی گفت که باشگاه ها از ابتدای فصل باید رعایت کنند؛ 
الزاماتی که رعایت نکردن آنها، با تبعاتی چون جریمه یا برگزاری بازی بدون تماشاگر 

همراه خواهد بود.

گزارش »ایران« از تغییرات اساسی در قوانین برگزاری مسابقات لیگ برتر

فوتبال‌سروسامان‌می‌گیرد؟

از این فصل 
هر فرد 

تنها با کد 
ملی خود 
می تواند 

یک بلیت 
تهیه کند. 
گیت های 

ورزشگاه 
باید به 
سامانه 

ثبت احوال 
متصل 

باشند

گزارش

محمدرضا رحیم پور
خبر نگار

 رئیس جدید چهارسال آینده 
فدراسیون کاراته از گیلان آمد با 

۴۷ رأی ماخوذه.  ۲۳ رأی از 
قصه از آنجا شروع شد که سید 
حسن طباطبایی اسفند ماه سال 
1۴۰1 در رقابت با هومان عسگری 
برای دومین بار به عنوان رئیس 
فدراسیون کاراته انتخاب شد اما 
یک سال بعد دیوان عدالت اداری 
در پی شکایت عسگری انتخابات 
را ابطال کرد تا طباطبایی با حکم 
دادگاه مجبور به خداحافظی با 

فدراسیون کاراته شود. 
در این مدت مزدا صوفی با حکم 
ورزش،  وزیر  مالی  دنیا  احمد 
سرپرست فدراسیون شد. هرچند 
با طولانی شدن مدت سرپرستی 
صوفی حرف از ماندگاری او روی 
صندلی ریاست فدراسیون کاراته 
بود، اما این اتفاق رنگ واقعیت 

به خود نگرفت.
 سید حسن طباطبایی و هومان 
عسگری دو رقیب سابق همراه چند 
کاندیدای دیگر؛ بهرام آقاخانی، 
احمد شقاقی، احمد مبارکی، سعید 
نصرالهی، اسماعیل جبله، علیرضا 
خسروی، مسعود رهنما، محمد 

سرکوهکی، محمد مهدی عطایی، 
علی قاسمی و یونس مظلومی برای 
شرکت در انتخابات این فدراسیون 
نام نویسی کردند تا پس از تأیید 
صلاحیت از سوی نهادهای نظارتی 
برای تصاحب صندلی ریاست با 
یکدیگر رقابت کنند. اما از جمع 
1۳ نفره مدعیان ریاست، ۹ کاندیدا؛ 
بهرام آقاخانی، اسماعیل جبله، 
احمد شقاقی، هومان عسگری، 
محمدمهدی عطایی، علی قاسمی، 
سعید نصرالهی، احمد مبارکی و 
یونس مظلومی پیش از برگزاری 
مجمع انتخاباتی انصراف دادند. با 
این حساب سیدحسن طباطبایی، 
مسعود رهنما، علیرضا خسروی و 
محمد سرکوهکی چهار کاندیدایی 
بودند که برای رسیدن به کرسی 
ریاست با هم به رقابت پرداختند 

که در پایان دور اول انتخابات، 
طباطبایی و رهنما به ترتیب با ۲۳ 
و ۲۲ رأی به دور دوم راه پیدا کردند، 
در دور دوم جای رأی آنها عوض 
شد مسعود رهنما ۲۳ رأی گرفت و 

۲۲ رأی. طباطبایی 
 مسعود رهنما که پیش از این 
به عنوان مدیرکل اداره ورزش و 
جوانان گیلان فعالیت می کرد 
بعداز پیروزی در انتخابات در جمع 
خبرنگاران، موفقیت در بازیهای 
آسیایی ۲۰۲6 ناگویا را هدف اصلی 
خود توصیف کرد البته در کنار 
این اظهارنظر او با ادبیاتی متفاوت 
به شکلی نامحسوس برای تمام 
اهالی کاراته خط و نشان هم کشید 
تا مشخص شود او با برنامه ای 
متفاوت قرار است هدایت این 

فدراسیون را در دست گیرد.

 
مسابقات کشتی   محسن وظیفه / 
آزاد مجارستان که آخرین تورنمنت 
دارای رنکینگ اتحادیه جهانی کشتی 
بود، برای ایران با مدال برنز علی 
سوادکوهی در وزن ۸6 کیلوگرم به پایان 
رسید. برای حضور در این مسابقات 
چهار نفر از ایران راهی شدند اما با سه 
برنز و یک پنجمی برگشتند. اینکه تیم 
ایران با چهار نفر حتی یک فینالیست 
ندارد، نشان دهنده مشکلات  هم 
کشتی ایران در شرایط فعلی است. 

علاوه بر این به نظر می رسد که 
عباس  و  خلیلی  سینا  کشتی  در 
ابراهیم زاده هیچ پیشرفتی دیده 
نمی شود. حتی می توان ادعا کرد که 
خلیلی در رده سنی جوانان به مراتب 
بهتر کشتی  می گرفت اما در مجارستان 
نشان داد که نه تنها کشتی های او 
پیشرفتی نداشته بلکه نسبت به قبل 
ضعیف تر هم شده است. خلیلی دیگر 
جسارت قبل را ندارد و هیچ برنامه ای 
هم در کشتی او دیده نمی شود، در 
حالی که با حضور در بزرگسالان باید 
پخته تر و بهتر کشتی می گرفت اما 
قصه پرغصه کشتی فقط این نیست. 
فیتیله پیچ شدن مقابل ژاپنی ها به 
یک ماجرای تلخ تبدیل شده و هر 

کشتی گیری از ایران به ژاپن برخورد 
کند با همین فن بازنده بیرون 
می آید.  عباس ابراهیم زاده در این 
مسابقات باز اسیر فیتیله پیچ های 
کشتی گیر ژاپنی شد، اتفاقی که قبل از 
این هم بارها تکرار شده بود؛ هم برای 
خودش و هم برای سایر کشتی گیران 
ایرانی. به همین خاطر یک سؤال مهم 
وجود دارد که چه زمانی قرار است 
از دست این سلاح مرگبار ژاپنی ها 

خلاص شویم؟ 
مسئول این وضعیت چه کسی است؟ 
علیرضا دبیر رئیس فدراسیون کشتی 
سعی کرد با وجود تهاجم نظامی 
1۲ روزه دشمن اردوها برگزار شود. تیم 
راهی مازندران شد و شانس حضور در 
تورنمنت مجارستان را از دست نداد، 
اما آیا واقعاً کادر فنی هم تمام تلاش 
خود را به کار گرفته تا مشکلات را 

رفع کند؟ چه کسی باید جلوی این 
فیتیله پیچ شدن ها را بگیرد؟

به نظر، کادر فنی حواسش بیشتر روی 
حواشی متمرکز بوده وگرنه باید بعد از 
المپیک، چاره ای برای فرار از دستان 
کشتی گیران ژاپنی پیدا می شد. وقتی 
سرمربی تیم ملی کشتی مشغول 
ساختن کلیپ و جمع کردن فالوئر 
برای اینستاگرامش بود، ژاپنی ها در 
حال تقویت خودشان بودند. البته 
شاید توان فنی کادر فنی هم همین 
باشد. به هر حال بیشتر این نفرات 
خودشان در دوران قهرمانی نهایت 
عنوانی که کسب کردند قهرمانی آسیا 
بود. مهدی تقوی و اویس ملاح تنها 
اعضای کادر فنی تیم ملی هستند که 
دارنده مدال طلا و برنز جهان هستند، 
اما واقعاً نقش این دو بزرگ کشتی در 

کادر فنی چقدر است؟

مسعود رهنما با 23 رأی رئیس جدید فدراسیون کاراته شد
 آن مرد از گیلان آمد

چه کسی جلوی فیتیله پیچ شدن آزادکاران را می گیرد؟
 سلاح مرگبار ژاپنی ها

دایره طلاییانتخابات

 پایان نقش پلیس در مدیریت سکوها
 یکی از تغییرات مهم فصل پیش رو، کاهش تدریجی نقش پلیس در کنترل سکوهاست. 
رفعتی با اشاره به الزامات AFC برای حرفه ای سازی باشگاه ها می گوید: »نقش پلیس 
در ورزشگاه ها به تدریج کم می شود. از این به بعد، مدیریت سکوها، بوفه ها و فضای عمومی 
ورزشگاه با خود باشگاه ها خواهد بود. این یعنی باشگاه باید نیروی لازم برای نظم در ورزشگاه 

را تأمین کند.«

تجهیزات جدید برای بازرسی مدرن
 یکی دیگر از تغییرات مهم، حذف تفتیش بدنی و جایگزینی آن با بازرسی الکترونیکی 
است. دبیر ستاد استانداردسازی ورزشگاه های لیگ برتر در این خصوص توضیح 
می دهد: »از این فصل، باید دستگاه های ایکس ری در ورودی ورزشگاه ها نصب شوند تا بازرسی ها 
از حالت دستی خارج شود. تفتیش بدنی سنتی دیگر مورد قبول نیست و باید کنار گذاشته شود.«

صندلی برای همه؛ شروع نظم در سکوها
 رفعتی تأکید می کند که از فصل آینده، هر تماشاگر فقط مجاز است روی صندلی مشخص شده اش بنشیند: »نظم در 
استادیوم ها باید از این فصل جدی گرفته شود. یکی از موارد اصلی، الزام نشستن تماشاگران روی صندلی مشخص شده 
روی بلیت شان است. ابتدا این طرح روی یک سکو از بخش بانوان و یک سکو از بخش آقایان اجرا می شود و اگر نتیجه خوبی 
بگیریم، از نیم فصل دوم همه جایگاه ها با همین روش کنترل خواهد شد و مسئولیت آن هم بر عهده باشگاه هاست. هر باشگاهی 

در اجرای این روند کم کاری کند، بازی های بعدی آن تیم بدون تماشاگر می شود.«

 افسر امنیتی
حلقه اتصال باشگاه و پلیس

 نور ورزشگاه ها 
در سطح استاندارد

 در این مسیر، باشگاه ها باید 
فردی را به عنوان »افسر امنیتی« معرفی 
کنند؛ فردی که وظیفه اش ارتباط 
مستمر و حرفه ای با نیروی انتظامی و 

نهادهای نظارتی خواهد بود.
رفعتی در این باره می گوید: »باشگاه ها 
باید یک نفر را به عنوان افسر امنیتی و 
رابط با پلیس معرفی کنند. بهتر است 
این فرد، بازنشسته پلیس یا نهادهای 
نظارتی باشد تا اشراف مناسبی بر 
امور امنیتی داشته باشد. این فرد، پل 
ارتباطی بین پلیس و باشگاه خواهد 

بود.«

 در پایان، رفعتی با اطمینان 
اعلام می کند: »خوشبختانه الان تمام 
ورزشگاه های میزبان در لیگ برتر به 
استاندارد ۲۰۰۰ لوکس نور رسیده اند. 
این یعنی از نظر روشنایی برای پخش 
تلویزیونی و رعایت اصول حرفه ای مشکلی 
نداریم.«  به نظر می رسد فصل آینده، 
لیگ برتر با تحولی جدی در ساختار 
اجرایی و امنیتی همراه خواهد بود؛ 
تحولی که اگرچه برای برخی باشگاه ها 
چالش برانگیز است، اما گامی ضروری 
برای رسیدن به سطح استانداردهای 

کنفدراسیون فوتبال آسیاست.

 کنترل بلیت فروشی
 با سامانه ملی

 سامانه قیمت گذاری
خداحافظی با بلیت رایگان!

 سامانه ملی فروش بلیت 
دیگر الزام مهمی است که باشگاه ها 
رفعتی  کنند.  رعایت  را  آن  باید 
می گوید: »از این فصل، هر فرد تنها 
با کد ملی خود می تواند یک بلیت 
تهیه کند. گیت های ورزشگاه باید 
به سامانه ثبت احوال متصل باشند. 
این کار هم امنیت را بالا می برد و هم 

از تخلفات جلوگیری می کند.«

ه  ر با ر د فعتی  ر د  و و ا د  
قیمت گذاری بلیت ها نیز توضیح 
می دهد: »باشگاه ها باید از این به 
بعد قیمت بلیت ها را در سامانه 
رسمی ثبت کنند. دیگر امکان ندارد 
باشگاهی یک شبه تصمیم بگیرد 
بازی اش رایگان شود. همه چیز باید 
از طریق سامانه باشد و تحت کنترل 

لیگ.« سازمان 
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متخصص است و کشور به تخصصش 
شود،  نگهداشته  باید  دارد،  نیاز 
البته تعدادشان زیاد نیست. خروج 
اتباع، صرفاً باید برای اتباع میلیونی 
غیر قانونی باشد که فرصت های 
بازار کار و اشتغال اعم از کارگری و 
در  آموزش  فرصت های  کارفرمایی، 
آموزش و پرورش، فرصت های درمانی، 
کلینیک ها تا بیمارستان های دولتی 
به عبارتی  ایرانیان گرفته اند.  از  را 
فرصت های رفاهی، گردشگری و صدها 
فرصت قریب به ۹۰ میلیون ایرانی را 
تحت الشعاع قرار داده اند. این افراد 
بدون پرداخت حتی یک ریال مالیات 
و عوارض از یارانه های موجود در اقلام 

هم بهره مند می شوند.«
گلپور با اشاره به قانون کار در مورد 

به کارگیری اتباع در کشور می گوید: 
ایران،  کار  181 قانون  »طبق ماده 
ن  و بد رجی  خا ع  تبا ا م  ا ستخد ا
پروانه کار ممنوع است و کارفرمایان 
متخلف با جریمه های سنگین مواجه 
می شوند. با توجه به این قانون، سؤال 
اساسی اینجاست که ترک فعل کدام 
دستگاه های نظارتی در طول حداقل 5 
سال گذشته، چنین فاجعه ای را به بار 
آورده است؟ در نقض آشکار ماده 181 
قانون کار تک تک افرادی که مسئولیت 
داشتند، باید اکنون پاسخگو باشند.«

مشاغلی که در تصاحب اتباع است
فقط  ی  ر کشو هر  ر  د ن  ا جر مها
ز  ا مشخصی  عناوین  در  نند  می توا
کنند.  فعالیت  موجود  شغل های 
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فرصت طلایی برای کارگران ایرانی
»ایران« خروج مهاجران غیرمجاز از کشور و تأثیر آن در مشاغل کارگری را بررسی می کند

ایران به نیروی 
مهاجر برای 
کار نیاز دارد 

اما نه چند 
میلیون کارگر. 

اولین خواسته 
ما جلوگیری 
از ورود اتباع 

غیرمجاز 
و دومین 
خواسته 

ساماندهی 
اتباع مجاز 

 است 
برای 

سامانه دهی 
اتباع مجاز 
کافیست، 
وزارت کار 

سامانه ای 
برخط ایجاد 

کند. در 
این سامانه 

مشخص شود 
چه تعداد کارگر 

با کد اتباع و 
مشخصات 

کامل در چه 
شهری برای 

چه کارفرمایی 
با چه میزان 
دریافتی کار 

می کند

رئیس کانون عالی انجمن های صنفی 
کارگران ایران با اشاره به تحقیقات 
میدانی و رصد فعالیت های کارگری 
کارگران  قانون،  »طبق  می گوید: 
 اتباع می توانند در شغل هایی مثل 
روده پاک کنی، چیدن میوه، نظافت، 
چوپانی و مشاغلی از این دست فعالیت 
کنند. در ساخت و ساز مسکن هم 
بیشتر اتباع بازار کار را از کارگران ایرانی 
که کارت سازمان فنی و حرفه ای دارند، 
ربوده اند. تعداد زیادی از این کارگران 
مجرد و متأهل به کانون عالی مراجعه 
کرده اند و بخاطر از دست دادن مشاغل 
تخصصی خود، شکایت کرده اند. چون 
بعضی از کارفرمایان بدون بیمه کردن 
کارگر )اتباع غیرمجاز نمی توانند بیمه 
شوند( این گروه را جذب کرده و اتباع 
غیرمجاز هم با نرخ های غیرمنطقی، 
بازار کار را از دست نیروهای متخصص 

ایرانی در آورده اند. 
بسیاری از کارگران ایرانی از استان های 
خودشان به شهرهای بزرگ مهاجرت 
کرده اند و به دور از اهل و عیال در 
بدون  آنلاین  تاکسی  پلتفرم های 
داشتن حداقل  حمایت های اجتماعی 
این  بیان  با  گلپور  می کنند.  کار 
موضوع می گوید: »این افراد بارها 
اعلام کرده اند، اگر همان باغداری ها، 
میوه چینی ها و سرایداری هایی که در 
بسیاری از موارد دستمزدشان بیشتر از 
حداقل مصوب شورای عالی کار بوده و 
اکنون در تسخیر اتباع قرار گرفته است 
را به ما بدهند، چرا باید از شهر و دیار 
خود آواره پایتخت شویم و ماه ها به دور 
از خانواده برای کسب لقمه ای نان با 
اندک سرمایه خود »یک پراید چندین 
ساله« در شهرها بزرگ و پر ترافیک کلاچ 
و ترمز کنیم؟! سؤالم به عنوان نماینده 
کارگری نسبت به تفکراتی که می گویند 
با خروج اتباع از ایران با مشکل نیروی 
کار روبه رو می شویم این است؛ مگر 
قبل از ورود میلیونی اتباع غیر قانونی، 
باغات چیده نمی شد؟  میوه ها در 
سرایداری وجود نداشت؟ ساختمانی 
ساخته نمی شد؟ این چه اهانتی است 
که توسط برخی به جامعه کار و تولید 
نسبت داده می شود که کارگران ایرانی 
کار نمی کنند و اگر اتباع غیر مجاز 

نباشند، کار روی زمین می ماند.«
بعضی از اتباع غیر مجاز در چند سال 
گذشته حتی با هویت ایرانی مشغول 
به کار می شوند. گلپور درباره این 
موضوع توضیح می دهد: »مطابق آمار 
میدانی که به دست آوردیم، متأسفانه 
بعضی از اتباع غیر مجاز با کرایه کردن 
هموطنان مان  برخی  هویتی  کارت 
که مشکلات مالی دارند، در ایران 
فعالیت می کنند و مانند یک ایرانی در 
عرصه های اجتماعی و اقتصادی و... 
ورود کرده اند. این اتفاق در حالی رقم 

می خورد، که بعد از قریب به چهاردهه 
از تصویب قانون کار، حقوق و دستمزد 
کارگران ایرانی تازه به دوازده میلیون 
تومان رسیده است. حالا این را در کنار 
زندگی بعضی از مهاجرین غیر مجاز 
بگذارید. با خانواده پرجمعیت شان 
تا  آپارتمان های معمولی  از خانه و 
لاکچری ترین ویلاها در خوش آب و 
هواترین نقاط ایران را در قالب شغل 
سرایداری تصاحب کرده اند. ماهانه 
بیش از بیست میلیون تومان هم بابت 
سرایداری دریافت می کنند. سرایدار که 
نه، در واقع مالکان ویلاهایی هستند 
که صاحبان آنها در طول سال شاید 
چند روز به آنجا سر بزنند. حتی مالکان 
لباس، غذا، مسکن، درمان و.... هم 
با روحیه انسان دوستانه برای این 
میهمانان ناخوانده تأمین می کنند. 
یک ایرانی  اینها نمی تواند نصیب 
و خانواده اش شود؟ آیا روستاییان، 
کارگران و کشاورزانی که با زحمت و 
مرارت 10 یا 12 میلیون درآمد دارند، 
این شرایط خوب اشتغال و زندگی را 
نمی پذیرند؟ چرا در اکثر مشاغلی نظیر 
مراکز غذایی، رستوران ها، آشپزخانه ها 
و... شاهد حضور پر تعداد کارگران اتباع 
هستیم در حالی که منع قانونی آن به 

تصویب رسیده است.«

جای کارگر ایرانی را تنگ کرده اند
موج خروج اتباع غیرمجاز از کشور 
نگرانی از کمبود کارگر در برخی مشاغل 
را ایجاد کرده است. اظهارنظرهای 
متفاوتی هم وجود دارد، مبنی بر اینکه 
کارگر ایرانی دستمزد بیشتری می گیرد و 
همین باعث گرانی در قیمت تمام شده 
محصولات می شود. اکبر شوکت عضو 
هیأت مدیره کانون عالی انجمن های 
صنفی کارگران کشور در این مورد 
می گوید: »شورای عالی کار، اسفندماه 
هر سال مبلغی را برای افزایش مزد 
کارگر در نظر می گیرد که این موضوع 
هیچ ارتباطی به حضور با خروج اتباع 
ندارد. هر زمان جامعه کارگری از رعایت 
کردن خط فقر در حقوق دریافتی 
کارگران حرف زد، با این جمله مواجهه 
شد که شما می خواهید نیروی کارگری 
را گران کنید. از طرفی با گشودن مرزها 
و ورود بی حد و حساب اتباع به کشور 
نیروی ارزان قیمت کار بدون بیمه را 
عادی سازی کردند. نیروی کار ارزان 
قیمت بدون بیمه و مزایا که وارد بازار 
شد، کارگر ایرانی در حاشیه قرار گرفت. 
چون کارگر ایرانی بیمه، حقوق وزارت 
که  گزینه هایی  می خواهد.  کارو... 
برای کارگر اتباع غیرمجاز در کار نبود 
و کارفرمایان سودهای بیشتری از به 

کارگیری اتباع می بردند.«
هرکشوری برای اشتغال نیروی های 
مهاجر و تبعه خارجی قانونی دارد، 

موضوعی که این فعال کارگری به آن 
اشاره می کند و می گوید: »هر کشوری 
برای استخدام کارگر خارجی قانون 
مشخص دارد. این طور نیست که به 
نیروی کار خارجی اجازه اشتغال در هر 
عنوان شغلی داده شود. مثلاً کشور 
آلمان جدول مشخصی برای نیروی کار 
خارجی دارد و مهاجرین فقط می توانند 
در این گروه های شغلی فعالیت کنند. 
در کشور ما حدود 20 الی 30 عنوان 
شغلی وجود دارد که اتباع می توانند در 
آنها فعالیت کنند، اما اکنون اتباع در 
بیش از 200 عنوان شغلی کار می کنند 
و یافتن شغل را برای نیروی کار داخلی 

سخت کرده اند.«

سامانه ای برای ساماندهی نیروی 
کار اتباع

شوکت با اشاره به دو خواسته  جامعه 
کارگری از مسئولان توضیح می دهد: 
»ایران به نیروی مهاجر برای کار نیاز 
دارد اما نه چند میلیون کارگر. اولین 
خواسته ما جلوگیری از ورود اتباع 
غیرمجاز و دومین خواسته ساماندهی 
اتباع مجاز است. من در استان قم 
استان  این  می کنم.  کار  و  زندگی 
یکی از بزرگ ترین تولید کننده های 
دمپایی و کفش ماشینی کشور و مراکز 
بزرگ فرآوری سنگ را دارد. همچنین 
ر  د ی  ر ا مد ا د رگ  بز ی  عه ها مجمو
اطراف این استان قرار دارد که در 
این سه صنعت هم اتباع مشغول کار 
هستند و کمتر از یک درصدشان تحت 
پوشش تأمین اجتماعی قرا گرفته اند. 
از کل اتباعی که به صورت مجاز در 
کشور فعالیت می کنند کمتر از 100 
هزار نفرشان بیمه دارند و این درحالی 
مطرح می شود که مدتهاست ضریب 
پشتیبانی بیمه تأمین اجتماعی کاهش 
پیدا کرده است. حال اگر به جای اتباع 
کارگر ایرانی مشغول به کار شود، کارفرما 
باید برای تک تک شان بیمه رد کند؛ 
ورود مثلاً دو میلیون بیمه شده چقدر 
می تواند به نفع سازمان های بیمه گر 

اجتماعی باشد.«
او با اشاره به اینکه حرف جامعه کارگری 
حذف کلیه اتباع در کشور نیست، 
می گوید: »در برخی مشاغل، کارگر 
ایرانی ورود نمی کند. حفرچاه فاضلاب، 
سنگ بری ها، دامپروری مثل پرواربندی 
دام های سنگین و... باید اتباع وجود 
داشته باشد، اما ساماندهی شده در 

شرایطی انسانی با بیمه و مزایا.«
به گفته این کارشناس کارگری، برای 
ساماندهی اتباع مجاز کافیست تا وزارت 
کار سامانه ای برخط ایجاد کند. در این 
سامانه مشخص شود چه تعداد کارگر 
با کد اتباع و مشخصات کامل در چه 
شهری برای چه کارفرمایی با چه میزان 

دریافتی کار می کند.

جمعیت اتباع غیرقانونی در کشور 
چندین برابر اتباع مجاز است. این 
امر نیازمند آسیب شناسی و بررسی 
گلپور  است. سمیه  انگارانه  جرم 

رئیس کانون عالی انجمن های صنفی 
کارگران ایران با بیان این مطلب درباره 
مهاجرت های غیرقانونی اتباع به»ایران« 
کاری  در  ی  مهاجر گر  »ا می گوید: 

پاسخ رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش درباره شایعه لو رفتن سؤال های آزمون سمپاد

هیچ سؤالی از مخزن خارج نشده است
غزل رضایی ثانی/ آزمون سمپاد پنجشنبه 19 تیرماه 
برگزار شد. آزمون دو هفته پیش برگزار شد، 
اما از همان روز امتحانات سر و صدای اعتراض 
دانش آموزان و والدین آنها بلند شد و هنوز هم 
ادامه دارد. از هفته گذشته پدر و مادرانی که 
فرزندشان در آزمون سمپاد شرکت کرده بودند 
به دلیل آنچه لو رفتن سؤال های امتحانات اعلام 
می کنند، مقابل ساختمان وزارت آموزش و پرورش 
تجمع کردند. اما وزارتخانه همه شایعات را رد 
می کند. ماجرا از آنجا شروع شد که یک مؤسسه 
آموزش و آمادگی سمپاد، یک جلسه خصوصی برای 
دانش آموزان خود برگزار کرد. سپس از گوشه و 
کنار و از بعضی از دانش آموزان شنیده شد که در آن 
جلسه سؤال های آزمون در اختیار بچه های مؤسسه 
مذکور قرار گرفته. این گونه که دانش آموزان ادعا 
کرده اند، سؤال های آزمون سمپاد، دقیقاً همان 
سؤال های آموزشگاهی بوده که والدین معترض 
از آن شاکی هستند. البته این ادعا از سوی وزارت 
آموزش و پرورش تکذیب شده و بررسی برای منشأ 

لو رفتن احتمالی سؤالات سمپاد ادامه دارد.
این ادعا سند دقیق تری ندارد، اما منجر به اعتراض 
گسترده ای شده است. والدین دانش آموزان این 
شائبه را هم مطرح می کنند که قرار بود آزمون 
سمپاد در تاریخ ۲۹ خرداد برگزار شود، اما برگزاری 
آن به ۱۹ تیر افتاد و آنها به زمانی که سؤالات در 
دوران جنگ ۱۲ روزه در قرنطینه بوده مشکوک 
هستند. رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت 
نظام آموزش و پرورش تأکید می کند که سؤالات 
در مخزن امنی قرار داشته است. محسن زارعی 
در گفت و گو با »ایران« درباره برنامه ریزی هایی 
که در دو هفته جنگ 12 روزه برای مدیریت سؤالات 
آزمون سمپاد انجام شده بود، می گوید: »طبق 
برنامه ریزی که ما برای برگزاری آزمون با حراست 
وزارت آموزش و پرورش انجام داده ایم به هیچ 
عنوان لو رفتن سؤال در مخزن مطرح نبوده و 
سؤال ها طبق روال همیشه به دست دانش آموزان 
رسیده است. کیسه های پلمب شده سؤال ها در 
اختیار حوزه های امتحان قرار گرفته و حوزه ها 
هم در زمان مقرر شروع به دریافت سؤال و توزیع 

دفترچه ها کرده اند.«
به گفته رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت 
نظام آموزش و پرورش، موضوع در حال پیگیری 
است. او می گوید: »آنچه که شما می گویید و 

شایعاتی مبنی بر لو رفتن سؤال های سمپاد را ما 
هم در حد شایعه شنیده ایم، اما وزارتخانه پیگیر 
است تا ریشه های این شایعه را پیدا کند. مثلاً 
اینکه دانش آموزی اعلام کرده به سؤال ها دسترسی 
داشته، باید آن را شناسایی کرد تا بفهمیم این واقعاً 
صحت دارد یا نه. این فرضیه که سؤال ها از ناحیه 
مخزن سؤال لو برود را با قاطعیت رد و سلامت در 
دفترچه های پلمب شده را تأیید می کنیم. برای ما 
مهم است که هیچ کدام از شرکت کننده ها حتی 
یک نفر هم به سؤال های آزمون قبل از شروع 
آن، دسترسی پیدا نکند، نتیجه این پیگیری را هم 

بزودی اعلام می کنیم.«
ع در توضیح روال قرنطینه کردن سؤال های  زار
آزمون های مهم نیز می گوید: »قرنطینه سؤال های 
آزمون سمپاد و نمونه دولتی دقیقاً مانند قرنطینه 
سؤال های آزمون سراسری است و شباهتی به 
آزمون های نهایی ندارد. در آزمون های نهایی 
تقریباً بخش عمده کار به صورت الکترونیکی انجام 
می شود، اما در آزمون های سمپاد و نمونه دولتی 
دفترچه ها تولید، پلمب و به استان ها تحویل داده 
می شود. سپس مناطق استان ها هر بسته پلمب 
شده مراکز آزمون را دریافت می کنند، بعد در روز 
آزمون بسته های پلمب شده در اختیار مخازن 

قرار می گیرد و در ساعت مقرر با حضور حفاظت 
و رئیس مرکز آزمون از مخزن خارج و دفترچه در 
اختیار داوطلب قرار می گیرد. این فرآیند دقیقاً 
مانند آزمون سراسری است، آزمون های سراسری 
و استخدامی همگی به همین سبکی که گفتم 

برگزار می شوند.«
رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام 
آموزش و پرورش درباره نظارت بر سؤال ها نیز 
توضیح می دهد: »ما به محض اینکه مسأله ای 
مطرح می شود به استان ها، مناطق و مخازن 
می رویم و آنجا را چک می کنیم. باید در این زمینه 
بدانیم مدعی چه کسی است و اگر کسی هم به 
شما اعلام کرده، بپرسید از چه منبعی آن را شنیده 

تا صحت و سقم آن را پیگیری کنیم.«
در همین زمینه فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت، 
که در دولت دوازدهم نیز معاون سمپاد بوده 
در واکنش به لو رفتن سؤالات آزمون سمپاد در 
گفت و گو با »ایران« می گوید: »زمانی که من در 
سمت معاونت سمپاد بودم نحوه نگهداری از 
سؤال های آزمون سراسری کاملاً کنترل و حفاظت 
شده مانند روال سازمان سنجش بود. در حال 
حاضر نمی دانم شرایط به چه صورتی است و این 

موضوع را نه تأیید می کنم و نه تکذیب.« 

آمادگی کامل هلال احمر برای اربعین و بحران های احتمالی

فعالیت ۶۰ موکب و سه مرکز درمانی در عراق
مهسا قوی قلب/ رئیس جمعیت 
هلال احمر از آمادگی کامل برای 
اربعین  امدادی مراسم  پوشش 
حسینی، خدمات در بحران ها و 
واکنش سریع به حوادث تروریستی 
و جنگی خبر داد. پیرحسین کولیوند 
در نشست خبری که روز گذشته 
برگزار شد، اعلام کرد:»برای برگزاری 
مراسم اربعین در تمام مرزها تا 
خاک عراق آمادگی کامل داریم.« 
کولیوند در پاسخ به سؤال »ایران« 
درباره تعداد امدادگران و جغرافیای 
حسینی  اربعین  در  امدادرسانی 
گفت:»۶۰ موکب درمانی توسط 
هلال احمر ایران فعال شده و در 
کنار آن بیش از ۵۰۰ موکب مردمی نیز 
خدمات ارائه می دهند. همچنین ۸ 
هزار داوطلب ایرانی در خاک عراق 
بدون دریافت هیچ هزینه ای فعالیت 
می کنند و ۲۰۰ دستگاه آمبولانس از 
ایران به عراق اعزام می شود. دولت 
عراق نیز ۱۰۰۰ دستگاه آمبولانس 
تأمین کرده است. ما از ۱۵ کیلومتری 
خاک عراق موکب های پزشکی فعال 
را پیش بینی کرده ایم و ۴ بیمارستان 

در طول مسیر فعال هستند.«
به گفته کولیوند، بیمارستان امام 
علی)ع( و دو درمانگاه دیگر در خاک 
عراق در آماده باش کامل هستند و در 
طول مسیر نجف تا کربلا در هر ۶۰ 
کیلومتر پایگاه امداد و نجات مستقر 
شده است. طرح »طبیب الدوار« 
با استفاده از امدادگران مجهز به 
کوله پشتی های درمانی نیز برای 
پوشش سیار اجرا می شود. همچنین 
در اربعین امسال پزشکان ایرانی 
در بیمارستان های عراق می توانند 

عمل های جراحی انجام دهند.

 آموزش 70 هزار نیروی 
واکنش سریع 

سازمان هلال احمر برای کنترل 
بحران های احتمالی آماده می شود. 

کولیوند از آموزش ۷۰ هزار نیروی 
واکنش سریع در سال گذشته خبر 
داد و گفت:»در جمعیت هلال احمر 
۳ میلیون و 500 هزار داوطلب حضور 
دارند و ظرفیت های استانی برای 
مقابله با بحران ها شناسایی شده 
است. علاوه بر بازسازی تجهیزات 
و تقویت انبارها، ۱۰۰۰ دستگاه ناوگان 
لجستیکی نیز آماده شده است. 
ی  د ا مد ا ی  ها لگرد با همچنین 
به روزرسانی و آماده سازی شده اند.«
کولیوند با اشاره به تجربه سنگین 
هلال  احمر در جریان حملات 
رژیم صهیونیستی به کشور توضیح 
داد:»در جریان ۱۲ روز حمله وحشیانه 
رژیم صهیونیستی، بیش از ۸ هزار 
نیروی امدادی وارد عمل شدند 
و نیروهای هلال احمر در ارزیابی 
بیش از ۵۲۰ نقطه آسیب دیده شرکت 
داشتند. در حوادث تروریستی اخیر، 
نیروهای ما جزو اولین گروه های 
متأسفانه  بودند.  خدمت رسان 
در این حوادث، ۵ امدادگر ما به 
شهادت رسیدند. شهید ملکی و 
شهید جمشیدپور در شهرک باقری 

با آمبولانس مورد حمله  قرار گرفتند 
و شهید شدند. شهید میرمحمدی 
در اصفهان، شهید زرتاش در تبریز 
و شهید زیوری در اسلام آباد و در 
حال انتقال مجروحان به شهادت 

» . ند رسید
یکی دیگر از نکات مهمی که در 
این نشست خبری مطرح شد، 
فعالیت های بین المللی و پیگیری 
نقض حقوق بشر بود که توسط 
ی  پیگیر حمر  ا ل   هلا جمعیت 
شده است. کولیوند با اشاره به 
با صلیب  نشست های دوجانبه 
سرخ گفت:»در این دیدارها موارد 
نقض حقوق بشر از جمله هدف 
قرار گرفتن ۲۱ مرکز درمانی، شهادت 
امدادگران و آسیب به بالگردها 
ح و پیگیری شد. همچنین  مطر
ملی  جمعیت   ۸ ۰ ز  ا بیش  ز  ا
صلیب سرخ پیام های همدردی و 
محکومیت دریافت کردیم. در این 
مدت، صلیب سرخ ۹۰ کشور پیام 
دادند، از جمله صلیب سرخ آمریکا 
و کانادا که این حملات را محکوم یا 

ابراز همدردی کردند.«

حدود 800 هزار نفر از مهاجران افغانستانی در چند ماه اخیر به صورت داوطلبانه 
ج شده اند. روندی که می تواند پیامدهایی جدی بر  یا تحت اجبار، از ایران خار
بازار کار کشور، بویژه در بخش مشاغل سخت، ساده و خدماتی داشته باشد. با 
خروج اتباع غیرمجاز این شبهه ایجاد شده است که مشاغل سخت و بدون بیمه 
که کمتر خواهان دارد بدون کارگر می ماند، موضوعی که کارشناسان کارگری به 

آن پاسخ می دهند.

مقام مسئول 
آموزش و 
پرورش: 

این فرضیه 
که سؤال ها 

از ناحیه 
مخزن سؤال 

لو برود را با 
قاطعیت رد 

و سلامت در 
دفترچه های 

پلمب شده 
را تأیید 

می کنیم. 
برای ما مهم 

است که 
هیچ کدام از 

شرکت کننده ها 
حتی یک 

نفر هم به 
سؤال های 

آزمون قبل 
از شروع آن، 

دسترسی 
پیدا نکند، 
نتیجه این 

پیگیری را هم 
بزودی اعلام 

می کنیم



متروی قم 
در دو خط 

اصلی؛ خط 
یک به طول 

۱۴.۸ کیلومتر 
و ۱۴ ایستگاه و 

خط ۲ به طول 
۲۸ کیلومتر 

و ۲۱ ایستگاه 
طراحی شده 

است. در حال 
حاضر،  نخستین 

فاز خط یک در 
قالب ۶ ایستگاه 

حدفاصل 
قلعه کامکار تا 

میدان مطهری 
تکمیل شده و 

آماده تست گرم 
است

سال گذشته 
حدود ۲۸ 

میلیون دلار 
کالا وارد استان 

شده بود اما 
برآوردها نشان 

می دهد با 
اجرای قانون 

ساماندهی 
تجارت مرزی 

سهم کردستان 
تا ۵۴۰ میلیون 

دلار افزایش 
خواهد یافت

چرا آب شهرکرد گل آلود است؟

رهاسازی اضطراری آب سد سیمره 
برای خاموش کردن آتش هورالعظیم

 آموزش دانش آموزان
در آذربایجان غربی برای نجات آب

هر کسی مشکل پسماند مازندران را حل 
کند، شایسته دریافت نشان لیاقت است

انتقاد استاندار قزوین از صدور 
مجوز معدن برای افراد بی صلاحیت 

شهرکرد - رئیس هیأت 
مدیرعامل  و  ــره  ــدی م
شرکت آب و فاضلاب 
چهارمحال و بختیاری، 
درباره آخرین وضعیت 
ــی شهرکرد  بحران آب
گفت: »بارندگی های هفته گذشته باعث کدورت بالای 
چشمه کوهرنگ شده است. تصفیه خانه شیرعلی مردان 
در مدار قرار گرفته تا رفع کدورت انجام شود. اما به دلیل 
شست وشوی مداوم فیلترها )بک واش( حجم زیادی آب 
به میزان ۱۰۰ تا ۱۵۰ لیتر در هر بار بک واش از دست می رود 
که باعث کاهش دبی خط انتقال آب کوهرنگ شده است.«
 کریمی تأکید کرد:» در حال حاضر تمامی خطوط پدافندی 
شهرکرد فعال شده اند. ما قطعی آب نداریم اما به دلیل 
کاهش دبی در برخی نقاط شاهد افت فشار و کدورت 
مقطعی هستیم که بیشتر در طبقات بالای ساختمان ها بروز 
می کند.« مدیرعامل شرکت آبفا چهارمحال و بختیاری ادامه 
داد: »پیک مصرف در شهرکرد باید ۷۰۰ لیتر بر ثانیه باشد، اما 
در روزهای اخیر به ۱۲۰۰ لیتر بر ثانیه رسیده که فشار مضاعفی 
به شبکه وارد کرده است. از مشترکین تقاضا می شود 

مدیریت مصرف داشته باشند تا شرایط به پایداری برسد.«

اهواز - طبق اعلام استاندار خوزستان، به منظور تأمین 
حقابه پایین دست رودخانه کرخه و مهار آتش سوزی های 
اخیر در تالاب هورالعظیم، رهاسازی آب از سد سیمره 
آغاز می شود.  سیدمحمدرضا موالی زاده گفت: »با توجه 
به گزارش های میدانی و افزایش آتش سوزی ها در بخش 
عراقی تالاب هورالعظیم، مقرر شد با همکاری وزارت نیرو، 
رهاسازی آب از سد سیمره در دستور کار قرار گیرد تا هم 
نیاز آبی کشاورزان تأمین شود و هم بخشی از مشکلات 
زیست محیطی منطقه کاهش یابد.« استاندار خوزستان با 
تأکید بر اینکه در بخش ایرانی تالاب، در حال حاضر مشکل 
جدی در زمینه آب وجود ندارد، افزود: »ما آمادگی داریم 
با استفاده از تجهیزات هوایی شامل بالگرد و هواپیمای 
آب پاش در اطفای حریق مشارکت کنیم، اما این موضوع 

نیازمند هماهنگی های بین دولتی با طرف عراقی است.«

ارومیه - مدیرعامل شرکت آب منطقه ای آذربایجان غربی با 
تأکید بر اینکه پروژه های فرهنگی و آموزشی نقش مهمی در 
اصلاح رفتارهای مصرفی و نجات استان از تنش آبی دارند، به 
اجرای طرح »داناب« اشاره کرد و گفت: »این طرح با تدوین 
دو کتابچه ویژه معلمان و دانش آموزان، پس از امضای 
تفاهمنامه با آموزش و پرورش در استان اجرا شد. طی آن، 
آموزش هایی در قالب ۴ ساعت کلاس برای دانش آموزان 

مقطع متوسطه اول برگزار شد.«
ــاره به چالش های جدی در حوزه  مجید رستگاری با اش
مدیریت منابع آب، گفت: »کاهش بارندگی ها، استمرار 
خشکسالی، کمبود اعتبارات و الگوی نامناسب مصرف، از 
مهم ترین مسائل پیش روی تأمین و توزیع عادلانه آب در 
سطح استان است.« رستگاری با اشاره به کاهش منابع آبی 
در سدهای استان، گفت: »استمرار و شدت خشکسالی در 
سال آبی جاری، تأمین مصارف بخش های مختلف را تحت 
تأثیر قرار داده است و با توجه به وضعیت منابع موجود، 
تأمین مطمئن آب شرب در اولویت قرار گرفته و در برخی 
سدها، تأمین آب بخش کشاورزی کاهش یافته یا به طور 

کامل متوقف شده است.«

ساری- استاندار مازندران گفت: »اگر کسی بتواند مسأله 
پسماند مازندران را حل کند، شایسته دریافت نشان لیاقت 
است. زیرا استانی که ۴۷ سال نتوانسته این معضل را رفع 

کند، امروز در مسیر حل آن قرار گرفته است.«
به گزارش ایسنا مهدی یونسی رستمی افزود: »امسال 
بیش از ۵۰ درصد مشکلات پسماند استان را رفع خواهیم 
کرد و سال آینده مابقی آن نیز رفع می شود.« وی افزود: 
ــروژه تصفیه خانه شیرابه سایت زباله  ــرای تکمیل پ »ب
انجیلسی بابلکنار ۴۰۰ میلیارد ریال اعتبار نیاز است که 
این امر انجام می شود.« وی بر تسریع در تکمیل پروژه 
فاضلاب شیرابه انجیلسی و تحویل آن طی ماه های آینده 
تأکید کرد و گفت: »این مسأله باید هرچه سریع تر اجرایی 
ح،  شود.« استاندار مازندران گفت: »با اجرای این طر
بابلکنار  انجیلسی  سایت  مشهود  شیرابه های  تمامی 
تصفیه خواهد شد که این امر نقش مهمی برای جلوگیری 

از تخریب محیط زیست دارد.«

قزوین- استاندار قزوین با تأکید بر تشکیل کمیته ای با 
رویکرد پایش تحت نظر معاونت عمرانی استانداری، 
خواهان  قزوینی  سرمایه گذاران  از  گفت:»بسیاری 
سرمایه گذاری در حوزه معادن هستند و می توانند وارد 
عمل شوند، اما مجوز ندارند در حالی که پیش از این 
مجوزها به افرادی داده شده که صلاحیت آنها بررسی 

نشده و اکنون نیز هیچ کاری انجام نمی دهند.«
 محمد نوذری در نشست شورای معادن استان قزوین 
اظهار کرد:»غیرفعال بودن ۵۰ درصد معادن قزوین به 
هیچ عنوان برای ما قابل قبول نیست و متأسفانه عملکرد 
این حوزه در استان از گذشته ضعیف بوده است.« وی 
افزود:»اینکه برخی معادن استان از جمله سنگ لاشه و 
مخلوط کوهی غیرفعال هستند باید مورد بررسی قرار گیرد 
چرا که این معادن دارای اشتغالزایی بالا بوده و هم اکنون 
تنها زیان و خسارت از چنین معادنی نصیب مردم منطقه 

می شود.«

اخبار
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پروژه مترو قم پس از ۱۴ سال وقفه و 
دست و پنجه نرم کردن با چالش هایی 
نظیر کمبود اعتبارات، تغییر دولت ها و 
حاشیه سازی های متعدد، بار دیگر روی 
میز تصمیم گیری قرار گرفته و اجرای خط 
دوم آن با تأیید شورای عالی ترافیک کشور 
در دستور کار قرار گرفته است. بزرگ ترین 
پروژه عمرانی کلانشهر قم که قرار است با 
باز شدن گره های متعدد اداری، مدیریتی 
و اعتباری، یکی از مهم ترین نیازهای اصلی 
شهروندان در حوزه حمل ونقل انبوه بر، 
پاک و پایدار را پاسخ داده و دومین شهر 
مذهبی ایران را در مسیر توسعه شهری 
قرار دهد. با راه اندازی مترو بویژه در محور 
شمال به جنوب، روزانه صدها هزار سفر از 
سطح خیابان به زیرزمین منتقل می شود 

و با حداقل مصرف انرژی، ترددی ایمن، 
سریع و پاک را به شهروندان هدیه خواهد 
داد؛ درست همان چیزی که قم تا چند 
سال آینده و با رشد سریع جمعیت به آن 

نیازمند خواهد بود.
مترو قم در دو خط اصلی؛ خط یک به 
طول ۱۴.۸ کیلومتر و ۱۴ ایستگاه و خط ۲ 
به طول ۲۸ کیلومتر و ۲۱ ایستگاه طراحی 
شده است. در حال حاضر اولین فاز خط 
یک در قالب ۶ ایستگاه حدفاصل قلعه 
کامکار تا میدان مطهری تکمیل شده 
و آماده تست گرم است، با این حال به 
دلیل مشکلات فرااستانی جهت تأمین 
واگن همچنان به مرحله بهره برداری 
نرسیده است. البته اخیراً وزارت کشور 
وعده های امیدوارکننده ای نسبت به 
تأمین واگن مترو قم داده است، بر این 
اساس طبق پیش بینی ها، فاز اول خط 
یک مترو قم با یک رام  واگن تا مهر و 
آبان  ماه ۱۴۰۴ راه اندازی خواهد شد. خط 
۲ مترو نیز از اراضی ۵۶۰ هکتاری طرح 
نهضت ملی مسکن در شهرک پردیسان 
آغاز شده و در محدوده میدان ۷۲ تن و 

بلوار شهید خداکرم به پایان می رسد. به 
باور کارشناسان، تراکم شدید جمعیتی 
در پردیسان و مناطق اطراف، اجرای 
سریع خط دوم مترو را اجتناب ناپذیر 
کرده تا با کاهش بار ترافیکی قم، بخش 
اعظمی از مشکلات مرتبط با ازدحام 
خودروها و تأمین پارکینگ را حل و فصل 
کند. این پروژه در صورت تأمین منابع 
مالی و مدیریت منسجم نقش مهمی 
در کاهش آلاینده ها و مصرف سوخت، 
حذف تردد هزاران وسیله نقلیه سبک و 
سنگین و بهبود کیفیت هوای شهری ایفا 
کرده و شرایط زندگی را برای شهروندان 

مناسب تر خواهد کرد.
 

ضرورت الحاق 1۰۰ هکتار زمین
»روح الله امراللهی« 
رئیس شورای 
اسلامی شهر 
»ایران«  به  قم 
ی  چند « : ید می گو
پیش خط دوم مترو قم با مساحت ۲۸ 
کیلومتر در شورای عالی ترافیک کشور 

مصوب شد. بر این اساس در تلاشیم تا به 
موازات خط یک مترو، برنامه ریزی های 
لازم برای احداث خط دوم مترو را نیز از 
سال  جاری آغاز کنیم. لذا انتظار داریم 
دولت هم از طریق تهاتر زمین و نفت با 
توجه به اراضی شکل گرفته طرح های 
اقدام ملی و مسکن مهر در محدوده 

پردیسان حمایت لازم را به عمل آورد.«
امراللهی با اشاره به جمعیت بیش از 
۲۰۰ هزار نفری محدوده پردیسان اذعان 
می کند:»امروز دو شهر در یک شهر قرار 
گرفته  است، در نتیجه برای پوشش 
جمعیت پردیسان باید به حمل و نقل 
انبوه برسیم. محدوده ای که با طرح های 
توسعه شهری وزارت راه شهرسازی 
احداث شده و در آینده جمعیتی بالغ 
بر نیم میلیون را پذیرا خواهد بود؛ 
جمعیتی که استفاده از تاکسی و اتوبوس 
پاسخگوی نیازهای آنها نبوده و باید از 
طریق توسعه حمل و نقل انبوه بر مانند 
مترو پیگیری شود. لذا انتظار داریم 
حمایت های لازم از طریق تهاتر زمین 
و الحاق۱۰۰ هکتار با کاربری مسکونی و 

خط دوم مترو در دومین شهر مذهبی ایران احیا می شود

قم در مسیر توسعه حمل ونقل پایدار شهری

تجاری جهت اجرای خط دوم مترو قم 
از پردیسان تا حرم به قم صورت گرفته 
و پروژه در سال  جاری در مسیر اجرا قرار 

گیرد.«
 

رهایی از ترافیک آزاردهنده
رئیس شورای اسلامی شهر قم به ضرورت 
خرید واگن برای خط اول مترو قم اشاره 
کرده و می گوید:»در قرارداد با مجموعه 
شرکت چینی، شهرداری و شهر قم نیز 
سهمی داشته که هنوز محقق نشده 
است؛ لذا انتظار داریم با تکمیل واگن 

این اتفاق میسر شود.«
وی تصریح می کند:»حدود یک کیلومتر از 
تونل خط اول مترو قم از ایستگاه میدان 
مطهری در مجاورت حرم مطهر تا ایستگاه 
مسجد مقدس جمکران باقی مانده که 
طی یک سال آینده تکمیل می شود و 
با تکمیل واگن ها می توانیم ظرف ۲-3 
سال آینده به زائرین حرم فاطمه)س( و 
مسجد مقدس جمکران خدمات خوبی 
ارائه دهیم؛ به این ترتیب مردم از این 
پس قادر خواهند بود با حمل و نقل ایمن 
و پاک در ۷ کیلومتر باقی مانده تردد کنند 
و از مشکلاتی نظیر ترافیک آزاردهنده در 

مناطق پرتردد رها شوند.«
 

تأمین اعتبارات مورد نیاز
»روح الله امراللهی« رئیس شورای 
اسلامی شهر قم با اشاره به اعتبارات 
مورد نیاز جهت تکمیل خط ۱ و ۲ مترو 
قم تصریح می کند:»در بحث تأمین 
اعتبارات، تکمیل خط یک مترو )خرید 
واگن( به حدود ۱۲ هزار میلیارد نیازمند 

است. خط دوم مترو ۲۸ کیلومتر است 
و تکمیل نهایی آن با در نظر گرفتن 
هزینه ساخت هر کیلومتر بین ۲  تا 
۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان، به حدود 
۷۰ هزار میلیارد تومان تأمین اعتبار 
نیازمند است. تأمین اعتبارات مورد 
نیاز از طریق اوراق مشارکت، اعتبارات 
دولتی و اعتبارات داخلی شهرداری 
میسر نیست، چرا که پردیسان عملاً 
دو برابر یک مرکز استان جمعیت دارد 
و با الحاق ۱۰۰ هکتار به محدوده شهر 
و با کاربری مسکونی-تجاری، از طریق 
تهاتر و تأمین مالی می توانیم احداث 
ع وقت آغاز و تا  خط دوم مترو را در اسر
۵ سال آینده و حداقل تا حرم، تکمیل 
کنیم. به این ترتیب بخشی از مشکلات 
حمل و نقل مردم پردیسان حل و فصل 
شده و با کاهش بار ترافیکی و بهبود 
کیفیت هوا، شرایط زندگی شهروندان 
نیز بهبود پیدا خواهد کرد. باید تأکید کرد 
که شهر قم بویژه در مناطق پرجمعیتی 
مانند پردیسان، مناطق ۷،۴،3و۸  با 
رشد فزاینده جمعیت مواجه است که در 
صورت عدم توجه به توسعه سامانه های 
حمل ونقل سریع و انبوه بر، در آینده ای 
نه چندان دور با بحران ترافیک و کاهش 
کیفیت زندگی شهری مواجه خواهیم 
شد.« این مقام مسئول می افزاید:»دکتر 
پزشکیان، رئیس جمهوری محترم نگاه 
ویژه ای به حل ناترازی ها دارند؛ بنابراین 
چنانچه ما امروز برنامه ریزی کرده 
و توسعه حمل و نقل پاک را دستور کار 
قرار دهیم، شهر قم طی ۵ سال آینده با 
ناترازی های گسترده مواجه نخواهد شد.«

گزارش

بیتا میرعظیمی
گروه ایران زمین

راه اندازی مترو قم با واگن  ایرانی
مترو قم در شرایطی که قراردادش همچنان با شرکت چینی درگیر 
پیچیدگی های مالی و اجرایی است، با چراغ سبز شورا نسبت به خرید 
واگن از شرکت داخلی، روزنه ای از امید پیش  روی خود گشوده است. 
طبق گفته »سیدمحمد حسین دهناد« رئیس کمیسیون عمران و 
حمل و نقل شورای اسلامی شهر قم، در ماه های اخیر مکاتباتی با دو 
شرکت داخلی تأمین واگن انجام شده و برخی از اعضای شورا از خط 
تولید شرکت واگن سازی مپنا پارس و امکانات و ظرفیت های آن از 
نزدیک بازدید کردند. این شرکت با سابقه ۵۰ ساله در ساخت واگن، 
آمادگی خود را برای تحویل یک رام قطار که هم اکنون به پیشرفت 
فیزیکی ۵۰ درصدی رسیده اعلام کرده است. طبق اظهارات شرکت 
داخلی، در صورت پرداخت بموقع ۱۰۰ میلیارد تومان، واگن ها ظرف 
شش ماه آماده تحویل شده و این پروژه می تواند در کنار قرارداد با 

شرکت پوژن چین به  صورت موازی ادامه یابد.

ـــرش بـ

سنندج - سال گذشته بود که با 
مسئولان  و  دولت  پیگیری های 
استان های مرزی قوانین جدید 
»ساماندهی و نظارت بر تجارت 
مرزی )کولبری و ملوانی(« برای ۵ 
استان آذربایجان غربی، کردستان، 
و  شمالی  خراسان  کرمانشاه، 
سیستان و بلوچستان تصویب شد. 
حالا با گذشت چند ماه اجرای این 
قانون از روز گذشته)شنبه( با حضور 
استاندارکردستان به صورت رسمی 
در مرز سیرانبند کردستان آغاز شده 
تا مرزنشینان این استان از این پس 
به جای مسیر پرمخاطره کولبری با 
بهره گیری از ظرفیت های قانونی، 
معیشت پایدار را برای خودشان 

فراهم کنند.
این قانون که در شورای ساماندهی 
مبادلات مرزی و با هدف توسعه 
اقتصادی و ایجاد اشتغال در مرز به 
تصویب رسیده است به مدت ۵ سال 
در این استان  اجرایی خواهد شد و 
بر اساس آن مرزنشینان اجازه واردات 

9۰ قلم انواع کالا را به صورت قانونی و 
معاف از حقوق گمرکی و سود بازرگانی 
ح در  دارند. البته با وجود آنکه این طر
مرز بانه آغاز شده اما به گفته استاندار 
کردستان علاوه برمرزنشینان بانه 
مردم شهرستان های مریوان، سروآباد 
و سقز نیز مشمول اجرای این قانون 

هستند.
حالا با اجرای این قانون، استان 
از  تازه  کردستان وارد مرحله ای 
توسعه اقتصادی شده و امید می رود 
با بهره گیری از ظرفیت های قانونی 
و حمایت از جوامع مرزی، نه تنها 
معیشت پایدار برای مرزنشینان فراهم 
شود بلکه نقش مرزها از محل خطر به 
کانون فرصت های اقتصادی بدل شود.

»آرش زره تن لهونی« که برای افتتاح 
این طرح به شهرستان بانه سفر کرده 
بود به تشریح روند تصویب و ابلاغ 
این قانون پرداخت و اظهار کرد: 
آیین نامه اجرایی این قانون سال 
گذشته توسط دولت به استان های 
مرزی ابلاغ شده و پس از پیگیری های 

اجرای قانون ساماندهی کولبری به صورت رسمی با دستور استاندار آغاز شد

پیش بینی افزایش 2۰۰ درصدی تجارت مرزی در کردستان 

انجام شده به طور رسمی در استان 
کردستان وارد فاز اجرایی شده است.
وی با تأکید بر اینکه پدیده کولبری، 
حاصل مستقیم بیکاری و شرایط 
سخت اقتصادی است ادامه داد: 
دولت از ابتدای کار خود بر ساماندهی 
تجارت مرزی تأکید داشته است بر 
این اساس قانون تجارت مرزی با 

هدف حمایت از معیشت مردم 
مرزنشین طراحی و در حال حاضر در 
استان های مرزی زمینه اشتغال پایدار 

مرزنشینان را فراهم کرده است.

تحولی جدی در اقتصاد 
مرزنشینان

این مقام مسئول با اشاره به مزایای 

قابل توجه این قانون برای ساکنان 
شهرستان های مرزی افزود: »قانون 
مزبور مدت اجرای پنج ساله دارد 
و در فاز اول، 9۰ قلم کالا مشمول 
آن خواهند بود که بدون پرداخت 
وارد  ورودی،  و  گمرکی  عوارض 
شهرهای مرزی خواهند شد. در 
واقع از این پس حقوق گمرکی و سود 
بازرگانی برای کالاهای وارداتی تحت 
پوشش این قانون صفر خواهد بود 
و میزان مالیات بر ارزش افزوده این 
کالاها نیز به ۵۰ درصد کاهش یافته 

است.«
استاندار کردستان خاطرنشان کرد: 
پیش از اجرای کامل این قانون، 
تنها مقدار محدودی از کالاها وارد 
شهرهای مرزی می شد. بر این اساس 
سال گذشته حدود ۲۸ میلیون دلار 
کالا وارد استان شده بود اما برآوردها 
نشان می دهد با اجرای این قانون 
سهم کردستان تا ۵۴۰ میلیون دلار 

افزایش خواهد یافت.
زره تن لهونی با بیان اینکه این قانون 
می تواند تحولی جدی در اقتصاد 
مرزنشینان ایجاد کند، گفت: »با 
اجرایی شدن این قانون، شهرهای 
مرزی کردستان به مقاصد مهم خرید 
برای مسافران و گردشگران تبدیل 
خواهند شد و رونق تجاری این مناطق 

افزایش خواهد یافت.«
 نماینده دولت در استان کردستان 
با اشاره به اجرای قانون ساماندهی 
و نظارت بر تجارت مرزی، این قانون 
را جایگزینی مؤثر برای پدیده  کولبری 
دانست و تأکید کرد: ایجاد بسترهای 
قانونی و اقتصادی در مرزها، راهکاری 
پایدار برای رفع بیکاری، کاهش 
کولبری و بهبود وضعیت معیشتی 

مردم مناطق مرزی است.
وی با اشاره به دیدار اخیر خود با 
هیأت عراقی در تهران افزود: »در این 
نشست، موضوع مرز سیرانبند بانه 
مورد بررسی قرار گرفت. البته این مرز 
از سوی ایران و اقلیم کردستان عراق 
به رسمیت شناخته شده اما هنوز 
تأیید نهایی از سوی دولت مرکزی 
عراق صورت نگرفته و طرف عراقی 
قول داد که این موضوع پیگیری 

شود.«
استاندار کردستان تصریح کرد: »این 
قانون یک فرصت اقتصادی برای 
شهرستان های مرزی است و با ایجاد 
بسترهای جدید برای فعالیت های 
رسمی، مردم انگیزه ای برای ادامه 
کولبری نخواهند داشت و هدف 
ما ارتقای کرامت انسانی، تأمین 
معیشت پایدار و جلوگیری از مشاغل 

پرخطر و غیرقانونی است.«

گاه
بن

ایران آنلاین/ بندرعباس- معاون امور 
معادن و صنایع معدنی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت گفت: »بنا به شرایط کنونی 
و لزوم تأمین ارز برای اقتصاد کشور، عوارض 
صادراتی تختال برای تسهیل صادرات 
بازنگری خواهد شد.« وجیه الله جعفری در 
بازدید از فولاد هرمزگان اظهار کرد: »اکنون 
برای اینکه سطح پایداری تولید شرکت های 
فولادی حفظ شود و حتی ارتقا یابد، باید 
شرایط تأمین زیرساخت به هر نحو دنبال 
شود تا تولید پایدار گردد و در ادامه مسیر با 
برنامه ریزی بتوانیم تولید را توسعه دهیم. 
ضمن اینکه می توان بخش عمده ای از 
این پایداری در تولید و کسب سود پایدار 
را در بهره وری، ایجاد شرایط بهینه و کاهش 
قیمت تمام شده دنبال کرد که نکته مهمی 
است.« معاون وزارت صنعت، معدن و 
تجارت خاطرنشان کرد: »در بسیاری از موارد 
شرکت ها می توانند با برنامه ریزی در حوزه 
بهره وری، کاهش بهای تمام شده و در پی 

آن پایداری تولید و توسعه را رقم بزنند.« 
جعفری با اشاره به شرایط پایدار تولید در 
فولاد هرمزگان، تصریح کرد: »به طور حتم 
پایداری که امروز در فولاد هرمزگان مشاهده 
می شود، نشان دهنده این است که بنیه 
علمی و منابع انسانی هرمزگان قوی تر از آن 
است که توسط مشکلات موجود ازجمله 

زیرساخت ها تحت تأثیر قرار گیرد.«
وی در خصوص برنامه های اجرا شده برای 
تأمین پایدار انرژی صنعت فولاد، عنوان 
کرد: »در سال های گذشته با پیشگامی 
ایمیدرو صنایع معدنی از جمله فولادسازان 
تفاهمنامه ای با وزارت نیرو مبنی بر احداث 
نیروگاه های جدید تا 10 هزار مگاوات منعقد 
کردند که در آن نیروگاه های گازی، سیکل 
ترکیبی و نیز خورشیدی دیده شده که اجرای 
این تفاهمنامه می تواند به حل مشکل 

ناترازی کمک شایانی کند.«
به گفته وی، وزارت صمت در کنار وزارت نیرو 
در تلاش است که این برنامه اجرا شود. فولاد 

هرمزگان نیز دست به کار شده و در نیروگاه 
خورشیدی فولاد مبارکه سرمایه گذاری کرده 
و می تواند با احداث یک نیروگاه دیگر به 
حل مشکل ناترازی کمک کند. با اینکه در 
یکی دو سال اخیر چندین نیروگاه بزرگ و 
کوچک صنایع بزرگ وارد مدار تولید شده 
که به افزایش تولید برخی شرکت ها کمک 

کرده است.
وی اضافه کرد: »در کنار احداث نیروگاه، باید 
الگوی کاهش مصرف با جایگزینی وسایل و 
تجهیزات بهینه را دنبال کرد که فولادسازان 
از جمله فولاد هرمزگان می توانند در تأمین 
برخی وسایل برقی کم مصرف شهروندان 
پیشگام شوند و از محل صرفه جویی حاصل 
شده از این وسایل، وزارت نیرو به فولادسازان 
به صورت تضمینی برق دهد. هم اکنون برخی 
شرکت ها هم به این حوزه در کنار احداث 

نیروگاه وارد شده اند.«
جعفری در ادامه گفت: »در خصوص عوارض 
صادراتی بازنگری هایی صورت خواهد گرفت. 

طبعاً هر دوره شرایط خاص خود را دارد و 
به دلیل ناترازی انرژی، زنجیره فولاد کشور 
دچار عدم توازن شده است. این تصمیم 
در دوره ای گرفته شد که فضای تولید و 
زنجیره فولاد متفاوت از شرایط کنونی بود. 
امروز شاید برای حفظ اشتغال و تولید بعضاً 
بخشی از زنجیره ها نیازمند این باشند که 
حتی صادرات را هم انجام دهند. اگر کل 
زنجیره فولاد در شرایط عادی فعالیت می کرد، 
محصولات به صورت طبیعی در حلقه های 

بعدی مصرف می شد.«
وی ادامه داد: »برای حفظ تولید و اشتغال 
در زنجیره صنعت فولاد، به دنبال بازنگری در 
عوارض صادراتی محصولات فولادی هستیم 
که وزیر صمت نیز بر این موضوع تأکید 
داشته اند و امیدوار هستیم این تصمیم به 
صادرات فولاد کشور بویژه برای تأمین ارز 

کمک کند.«
معاون امور معادن و صنایع معدنی وزارت 
درخصوص  تجارت  و  معدن  صنعت، 

قیمت گذاری محصولات فولادی نیز اظهار 
کرد: »با توجه به شرایط امروز، صادرات در 
اولویت اول ما قرار دارد. قطعاً اگر لازم باشد 
تصمیمی در این خصوص اتخاذ شود، به 
توسعه صادرات بویژه برای فولاد هرمزگان 
کمک خواهیم کرد.« وی در خصوص اسکله 
منطقه ویژه اقتصادی خلیج فارس گفت: 
»می توان از اسکله منطقه ویژه برای صادرات 
محصولات فولادی شرکت های مستقر در این 
منطقه استفاده کرد و حتی اسکله آن را توسعه 
داد. البته به ایمیدرو و مدیران منطقه ویژه 
توسعه اسکله را به منظور ایجاد مشوق برای 
صادرات محصولات فولادی توصیه کرده ایم.« 
در این بازدید علیرضا رحیم، مدیرعامل فولاد 
هرمزگان نیز که به همراه جمعی از معاونان و 
مدیران شرکت حضور داشت، توضیحاتی را در 
خصوص وضعیت تولید، تأمین انرژی، تأمین 
مواد اولیه، صادرات و بویژه چالش های حال 
حاضر فولاد هرمزگان به معاون امور معادن و 

صنایع معدنی و هیأت همراه ارائه داد.

بازنگری در عوارض صادراتی محصولات فولادی

یم
سن

س: ت
عک
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گفت‌وگو

برخی از 
مسئولان ما 
بلد نیستند 

با مردم حرف 
بزنند. مانند 

این است 
که یک نفر 
بخواهد با 

زبان فارسی 
با یک فرد 

انگلیسی زبان 
صحبت 

کند! او اصلاً 
نمی فهمد تو 

چه می گویی. 
اکنون بسیاری 
از تریبون های 

رسمی ما 
این گونه 

است، حتی 
تریبون های 

نماز جمعه ما 
اینجوری است. 

بعضی از ائمه 
جمعه موقت 

ما مصداق بارز 
این وضعیت 
هستند. بلد 

نیستند با 
مردم حرف 

بزنند

امروز هم 
حرفم این 

است که اگر 
آن روز یک 

بی حجاب بود، 
امروز 1۰ برابر 

بی حجاب در 
خیابان هاست. 

آیا نظام 
تضعیف شده 

است؟ یا 
امروز همه 

تریبون های 
رسمی ما 
می گویند 

نظام از هر 
موقع دیگری 

قدرتمندتر 
است؟ آیا واقعاً 

قدرتمندتر 
شده ایم یا 

نه؟  والله نظام 
امروز مقتدرتر 

است

تقسیم بندی امروز؛ وطن پرستان و دشمنان وطن است

»به وقت ایران« عنوان برنامه جدید تلویزیون خبرگزاری جمهوری اسامی )ایرنا( است که به بررسی ابعاد مختلف جنگ تحمیلی اسرائیل علیه ملت ایران می پردازد. 
این مجموعه گفت وگوهای تصویری با چهره ها و شخصیت های ملی با هدف واکاوی انسجام و همبستگی شکل گرفته حول ایران، علل جنگ و توقف آن، و آینده 
سیاست های ملی طراحی شده است. در دومین برنامه »به وقت ایران«، حسین جابری انصاری، مدیرعامل ایرنا به عنوان یک کارشناس در بحث و گفت وگویی با 

عزت الله ضرغامی، وزیر سابق میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و رئیس پیشین صدا و سیمای جمهوری اسامی، ابعاد مختلف جنگ اخیر را  بررسی کرد.

جنگ رژیم صهیونیستی علیه 
ایران، یکبار دیگر امر ملی و مسأله 

ایران را برجسته تر و به موضوع 
گفت وگوی نخبگان و جامعه ایران 

تبدیل کرد. به نظر می رسد این 
جنگ اجمالاً دو ظرفیت را در ایران 

نشان داد؛ یکی ظرفیت دولت به 
معنای مجموعه حاکمیت ایران 

و ظرفیت دیگر، در سطح ملی و 
اجتماعی که جامعه ایران درجه ای 

از انسجام یا اتحاد ملی را نشان 
داد. چه باید کرد که این وضعیت 

تثبیت شود؟
از نظر زمانی، ما چند روز بعد از خاتمه 
تجاوز دشمن صهیونیستی با هم 
صحبت می کنیم، اما زمانی هم   به 
نتیجه »اسنپ  بک« مانده که برای 
همین حتی به من پیشنهاد کردند 
این گفت وگو زمانی انجام شود که 
نتیجه این تهدیدهای تکراری مشخص 
شود. پاسخ من این بود که آنها خیلی 
وقت است که ماشه را چکانده اند، 
الان دیگر می خواهند چکار کنند؟ 
تمام گزینه هایی که روی میز داشتند 
را در جدی ترین و قوی ترین حالت 
خود، عمل کردند، آن هم وسط 
مذاکره. بنابراین خیلی مهم نیست 
که بعداً موضوع »اسنپ بک« چه 
می شود، در هر صورت بحث ما سر 
جای خودش باقی است. ببینید! این 
تجاوز حفره های ما را روشن کرد و این 
خیلی خوب بود. نقاط قوت ما را هم 
مشخص کرد، این امر بسیار خوب 
است، زیرا بهتر است بدانیم نقاط 
قوت ما چیست تا هم غافل نشویم 
و هم دیگران تاش نکنند ما را به 
غفلت بکشانند. زیرا خارج از هرگونه 
شعاری، دشمن واقعاً برای براندازی 
آمده بود. خیلی هم قوی عمل کردند. 
همان طور که خودشان گفتند، سال ها 
تمرین و روی این طرح ها کار کرده 
بودند. اساساً ما با غرب و آمریکا 
می جنگیدیم. در واقع با آنان یک 
جنگ ایدئولوژیک داشتیم. آنان برای 
آقایی و سروری غرب، ایران را مزاحم 
خودشان می بینند و همان طور که 
بارها گفته اند، باید سر مار را بکوبیم. 
آمده بودند کار را تمام کنند. نباید 
فراموش کنیم که رفتارهای اجتماعی 
ما دشمن را به طمع انداخت. این 
باید برای ما درس شود. ما خوب عمل 
نکردیم و دشمن به طمع افتاد و گفت 
الان موقعی است که عملیات نظامی 
بکنیم و یک جنگ هیبریدی واقعی 
راه بیندازیم و کار را تمام کنیم. موفق 
نشدند و به تعبیر رهبر انقاب خودشان 
بدبخت و بیچاره شدند. به هیچ چیزی 
نرسیدند. هرچند با کار اطاعاتی دقیق 
و قوی، توانستند فرماندهان رده یک ما 
را به شهادت برسانند و بخش های مهم 
نظامی و پدافندی ما را مورد حمله قرار 

بدهند. اما مردم هم مورد هدف بودند 
تا ترس و واهمه را در دل مردم بیندازند. 
احساس شان این بود که شاید بعضی 
نارضایتی ها و اختافات اجتماعی که 
در جامعه وجود دارد، به کمک آنان 
می آید و کار نظام یکسره می شود. 
در نهایت وقتی کار به موشک های 
سجیل رسید، دست ها را بالا بردند 
و به آمریکایی ها پناه بردند که بگو 
فعاً آتش بس! والاّ هرگز آتش بس 
نمی کردند. آمده بودند کار را تمام 
کنند. اما به فضاحت کشیده شدند 
و شکست خوردند و به اهداف شان 
نرسیدند و این توفیق بزرگی بود که 
ملت ایران کسب کرد. حالا هم که در 
وضعیت نه جنگ و نه صلح هستیم. 
ضمن اینکه در این جنگ نقاط ضعف و 
حفره های ما مشخص شد. ما در حوزه 
پدافندی و اطاعاتی مشکل داشتیم، 
غفلت هایی  امنیتی  حوزه های  در 
داشتیم، اولویت های خودمان را در 
بعضی زمینه ها فراموش کرده بودیم 
و به جای اینکه به متن بپردازیم، 
درگیر حاشیه شده بودیم.  هروقت با 
نیروهای مسلح به ویژه دستگاه های 
انتظامی صحبت می کردم، می گفتم 
خیلی دلم می سوزد که شما تنوع 
کارهایتان خیلی زیاد شده است. 
هیچ کجای دنیا این همه تنوع در کار 
پلیس وجود ندارد. الان هم در دفاع 
از این نیروها صحبت می کنم. البته 
شاید )این تنوع( لازم بوده و براساس 
سیاست ها به این سمت رفته اند، 
اما باعث شد به حاشیه برویم. این 
مسائل روشن شد و به قول شهید 
بهشتی که می گفتند: »علیکم بالمتون 
ولا بالحواشی!« تا حدودی فهمیدیم 

قضیه چیست.

قبل از اینکه به نقاط قوت 
بپردازیم، به مسأله ای اشاره 

کنم. به باور من، سیاست 
فقه اولویت هاست؛ یعنی 

شناخت اولویت ها. چیدمان 
اولویت هاست که موفقیت 

مدیریت ها و ریاست ها را 
مشخص می کند. به نظر می رسد 

مثاً در اینکه حفره اطاعاتی، 
ضداطاعاتی و حفاظت  اطاعاتی 

در جنبه هایی خودنمایی کرد، 
شاید ناشی از این بود که ما 

اولویت هایمان را درست نچیدیم.
می خواهم به نقاط قوت اشاره کنم و 
اینکه نقاط قوت  ما چه بود که فعاً، بر 
نقاط ضعف غلبه کرد. اما سخن شما 
درباره »فقه اولویت ها« حرف خوبی 
است که برای اولین  بار می شنوم. 
قاعده مدیریتی همیشه همین است و 
در حکمرانی و کشورداری از همه مهم تر 
است. ما در این جنگ سه تا نقطه 
قوت داشتیم که در صحنه خودشان 

دارند. نیاکان ما آدم های خوبی بودند 
که در را باز کردند و اسام را پذیرفتند. و 
الا اسام و لشکر سپاه اسام هیچ وقت 
نمی توانست ایران را فتح کند. آقای 
مطهری در کتاب خود این مسأله را ثابت 
می کند و می گوید کاً سپاه اسام پنجاه 
هزار نفر نبود که 7 تا جنگ عمده انجام 
دادند. ایران نصف دنیا بود. نه عدّه و 
نه عُـــدّه و نه حتی نیروی ایمان، چون 
ایمان هم هرچقدر قوی باشد، ایشان 
حادثه کربا را مثال می زنند و می گویند 
اینها نمی توانستند ایران را شکست 
بدهند. بنابراین پدران ما و نیاکان ما 
افراد خوبی بودند. شنیده بودند دینی 
آمده که خاف نگاه طبقاتی حاکم در 
ایران است، دینی که پیامبرش داخل 
مسجد در جمع اصحاب می نشیند و 
اصاً مشخص نیست پیامبر کدام است 
و مردم عادی کدام. مردم آن زمان ایران 
بنابر این روایت ها و واقعیت ها عاشق 
اسام شده بودند و در ها را باز کردند. 
امروز هم وقتی رهبر انقاب می گویند 
»ای ایران بخوان!« یعنی امروز ایران 
قلب اسام است، قلب آزادیخواهان 
دنیا، قلب مستضعفین جهان، قلب 
جبهه مقاومت و مقابله با استکبار 
است. امروز ایران همه چیز است و 
واقعاً ایران است. حالا که ایران و اسام 
یکی شده، ما می گوییم اینها را ملت 
انجام داد نه 10 یا 15 درصد. این مسأله 
در همه جا حتی در خارج از کشور هم 
مصداق دارد. آنان هم ممکن است 
نظام جمهوری اسامی را قبول نداشته 
باشند، حتی رهبر انقاب هم بارها 
فرمودند که طرف نظام را قبول ندارد 
ولی ایران را قبول دارد، اما همین ها 
نمی توانند تحمل کنند که دشمن به 
ایران تجاوز کند. لذا وقتی رهبر انقاب 
با شجاعت ایستادند، سرمایه اجتماعی 
رهبری در داخل و خارج کشور بالا رفت. 
حتی آنان که مخالف رهبری بودند برای 
سامتی رهبری دعا کردند و گفتند ما 
افتخار می کنیم چنین رهبری داریم 
که ایستاده و مقابله می کند. ببینید! 
من هیچ وقت به این خوبی معنای نه 
شرقی، نه غربی را، آن هم وسط یک 
هماورد و تهدید جدی درک نکرده بودم. 
حالا نمی خواهم تحلیل هایی بکنم که 
خاف قرائت های رسمی نظام باشد، 
چون همه باید انسجام داشته باشیم. 
اما اگر از من بپرسید که مثاً آیا روس ها 
کاری را که باید انجام می دادند در عمل 
برای ما انجام دادند؟ اگر بخواهم 
مقایسه کنم، روس ها به اوکراین 
حمله کردند و دلیلشان هم این بود 
که اوکراین دارد با ناتو همراه می شود و 
می خواهد پای ناتو را به مرزهای غربی 
شان باز کند و احساس خطر می کنیم 
و لذا اوکراین را اشغال می کنیم. اینها در 
هماوردی جنگ سردی است که ده ها 
سال است وجود دارد. حالا ) در جنگ 
 B5۲ 1۲ روزه( آمریکایی ها بغل گوش آنها
آوردند و جدی ترین تهدید را ایجاد کردند 
و بمباران کردند. حالا باید یک اتفاقی 
بیفتد و این اتفاقات نیفتاد و نشان داد 
ما همچنان شعار و راهبرد »نه شرقی« 
را به صورت محکم داریم اجرا می کنیم، 
علیرغم اینکه برخی ها خیال می کنند 
خبری شده و ما خیلی سمت شرق 
رفته ایم. این از یک جهت خوب است 
که معلوم شد ما اقتدار داریم و روی پای 
خودمان ایستاده ایم و موفق هم شدیم. 
بنابراین ما باید نگاه خودمان را اصاح 
کنیم. می خواهم درباره اصاحات 
هم صحبت کنم. وقتی شما دارید 
برای 90 میلیون نفر صحبت می کنید، 
باید درست رفتار کنید، درست حرف 
بزنید، صادقانه تر بگویید و زبان اغوا 
را کنار بگذارید و زبان اقناع را انتخاب 
کنید. یک بار در اعتراضات 1۴01 گفتم 
اینها بچه های خود ما هستند که شما 
می گویید کومله هستند! آیا کومله 
می تواند اینجوری کشور را به هم بریزد؟ 
دو ماه به من اعتراض می کردند، بعداً 
رهبر انقاب گفتند اینها همه دخترهای 
ما و جوانان ما هستند و با باتوم نباید با 
اینها حرف زد. من هنوز جرأت نمی کنم 
از طرف خودم این کلمه را  بگویم که 

رهبری عین آن را فرمودند.
سردار باقری هم عین همین 
در  ایشان  گفتند.  را  مطلب 
روزهای آخر حیاتشان درباره تحول 
اجتماعی و تحول جامعه همین 
حرف ها را زدند که به ایشان 
حمله شد. من با حسن باقری 
ارتباط نداشتم و از دور ایشان را 
می شناختم، اما با محمدآقای 
افشردی ارتباط داشتم. چون 
در دانشگاه امیرکبیر که بودم، 
ایشان یکسال پایین تر بود و رشته 

مکانیک می خواند. من مسئول اتاق 
کوه بودم و برنامه های کوه را هماهنگ 
می کردم و محمد هم می آمد. محمدآقا 
)سرلشکر شهید باقری( یک بچه خوب، 
قوی و سرحال بود. رفاقت ما از آنجا 
شروع شد تا روز شهادت ایشان که 
این رفاقت برقرار بود. محمد هم چند 
روز قبل از شهادتش این حرف ها را 
زد و راجع به تحول می گفت که به او 
هم حمله شد. قربه الی الله به ایشان 
حمله  کردند. )حرف من این است 
که( ما باید اصاحات را از دست برخی 
اصاح طلب ها نجات بدهیم. اصاحات 
برای هر سازمانی بسیار لازم و ضروری 
است. کشورداری هم یک سازمان است، 
اصاحات اجتناب ناپذیر است، حداقل 
در رویه ها و روش ها. در برنامه ریزی 
وقتی انحراف ایجاد می کنی، باید بروی 
انحراف را حل کنی. خیلی ها می گویند 
وقتی هرچقدر اصاحات انجام می دهی 
و جواب نمی دهد، برو اصول خودت 
را نگاه کن، شاید اصول غلط است. تا 
این حد در برنامه ریزی وارد می شوند 
که اصاً برنامه را دوباره تغییر می دهند. 
ما در مورد جمهوری اسامی اصولمان 
ثابت است، درست است و اعتقادی 
است و قبول داریم. ما قانون اساسی 
را قبول داریم، در رویه ها و روش ها 
غلط زیاد داریم و کار غلط زیاد انجام 
داده ایم. چند شب پیش آقای شهریار 
زرشناس در رسانه ملی صریح آمد و 
علیه گشت ارشاد به درستی صحبت 
کرد. آیا دو سال قبل کسی می توانست 
یک کلمه در این باره بگوید؟ حتماً 
باید اتفاقی مثل مهسا امینی بیفتد؟ 
ما در دوره »پسامهسا« هستیم و وقتی 
این اتفاق افتاد، اگر روند بی حجابی 
5 سال دیگر باید طول می کشید، یک 
دفعه جامعه به سمت بی حجابی 
رفت و دستگاه امنیتی و شورای عالی 
امنیت ملی ما ترجیح می دهد قانون 
حجاب و عفاف مسکوت بماند و عمل 
نشود و داریم نتیجه آن را می بینیم. 
این وضعیت، به خاطر برنامه ها، 
رویه و روش های نادرست است. اما 
همان ها در این جنگ نشان دادند 
که ما ایرانی هستیم، ما عشق وطن 
داریم و می ایستیم. کسانی که شهید 
می شوند مردم هستند، چون منازل 
مردم عادی را هم زدند، من رفتم با 
این مردم صحبت کردم. این مردم ثابت 
کردند که پای کشورشان می ایستند. 
نکته ای بگویم. زمانی که وزیر بودم، در 
دانشگاه شریف صحبت کردم، یکی از 
سایت ها گزینش کرد و جمله ای از من 
به عنوان تیتر منتشر کرد که باعث 
شد از صحبت های من برداشت منفی 
بشود. من داشتم حرف ضدانقاب 
خارج نشین را نقد می کردم که گفته 
بود همین بی حجابی را ادامه بدهید 
نظام سرنگون می شود. یعنی موجودیت 
نظام را به برداشتن روسری وابسته 
کردند. من این جمله و این رویکرد را 
نقد کردم. گفتم بی خود می گویند، 
چه کسی گفته است نظام وصل به این 
است؟ و اگر چند نفر روسری برداشتند 
نظام فرو می ریزد؟ یک سایت همین 
را اینطور نوشت که »ضرغامی می گوید 
هیچ اشکالی ندارد بی حجاب بشوید 
و هیچ اتفاقی هم نمی افتد.« متن 
مشخص می کرد که حرف درست 
است. امروز هم حرفم این است که 
اگر آن روز یک بی حجاب بود، امروز 
10 برابر بی حجاب در خیابان هاست. 
آیا نظام تضعیف شده است؟ یا امروز 
همه تریبون های رسمی ما می گویند 
نظام از هر موقع دیگری قدرتمندتر 
است؟ آیا واقعاً قدرتمندتر شده ایم یا 
نه؟  والله نظام امروز مقتدرتر است. به 
کوری چشم کسانی که نمی توانند نظام 
جمهوری اسامی را ببینند. اینکه گفتم 
اصاحات، یعنی اصاحات را باید از 
دست بعضی اصاح طلب ها نجات داد! 
بعضی از اصاح طلب ها مثل خیلی از 
اصولگراها، دنبال پست و مقام و تقسیم 
غنائم هستند. وقتی نگاه می کنید در 
کارنامه آنان هیچ چیزی نیست. فقط 
می گویند تا دربان اینجا را هم باید 

عوض کنیم چون ما آمده ایم.
در دوره جنگ، حتی در یک جای ایران گزارشی نداریم که حتی یک نفر یک پاکارد 

بلند کرده یا یک شعار داده باشد. مطلقاً چنین چیزی 
نیست.

حتی در خارج از کشور. خودم یکبار در برنامه تلویزیونی 
از عبدالکریم سروش و علی افشاری اسم بردم. همه 

هم حمایت کردند، دوستانی که در جریان بودند گفتند 
کار خوبی کردی. تک و توک بعضی از دوستان بودند که 
می گفتند شما چرا بعضی ها را تطهیر می کنید؟ من گفتم 

مثل اینکه شما متوجه نیستید که الان تقسیم بندی 
بین وطن پرست و میهن دوستان و دشمنان وطن و 
طرفداران اسرائیل و آمریکاست. الان تقسیم بندی ها 

عوض شده است.

را نشان دادند؛ یکی مردم، دیگری 
توان موشکی و دیگری هم شایستگی 
و اقتدار رهبری. البته بخش های دیگر 
کشور هم خیلی زحمت کشیدند 
و افتخارآفرین شدند، اما این سه 
مؤلفه برجسته است. مردم نشان 
دادند آن چیزی نیستند که بسیاری 
درباره آنان قضاوت می کردند. خارج 
از هرگونه شعار و اضافه گویی، واقعیت 
این است که ملت ایران عقبه پرافتخار 
تاریخی، فرهنگی، اجتماعی، حماسی و 
سلحشوری دارد. لذا وقتی دشمن تجاوز 
کرد و فکر کردند ملت از هم می پاشد، 
بافاصله با هم متحد و منسجم شدند 
و ایستادند. من جزو مسئولانی بودم 
که هرجا )موشک( می خورد، می رفتم 
و بازدید می کردم و با مردمی که تازه 
به خانه هایشان موشک اصابت کرده 
بود یا مورد اصابت هر پرتابه ای قرار 
گرفته بود، صحبت می کردم. آماده 
بودم تا چیزهای کلیشه ای را به مردم 
بگویم. اما دیدم اصاً لازم نیست، 
مردم چیزهایی که می گفتند غیر 
از چیزی بود که در ذهن من بود و 
با همه تجربه رسانه ای که داشتم، 
این را چیز عجیبی دیدم. این اتفاق 
واقعاً افتاد. شاید بسیاری از ما فکر 
کردیم 10 تا 15 درصد افرادی را داریم که 
فدایی نظام جمهوری اسامی هستند 
و هرجور که بشود می ایستند. حتی 
در گذشته سیاستمدارانی بودند که به 
رهبر انقاب پیشنهاد می دادند خیلی 
حرف ملی نزنید، در انتخابات هم اگر 
مردم کمی آمدند مهم نیست، ما 10 
تا 15 میلیون نفر نیروی فدایی داریم 
که کافی است، اجازه بدهید کشور را 
اداره کنیم و خیلی در فکر این نباشیم 
که چقدر از مردم می آیند و چقدر 
نمی آیند، این تعداد که گفتم تا آخرین 
لحظه پای نظام هستند، هوای اینها را 
داشته باشیم. اما در این جنگ معلوم 
شد اینجوری نیست و آن حرف درباره 
10 تا 15 درصد غلط است. لذا ما باید 
یک خط قرمز روی این تحلیل 10 تا 15 
درصدی که شاید ضرغامی و جابری 
انصاری هم یک روزی جزو آنها باشند، 

بکشیم. خودم یک هشتگ دارم به 
نام »اشتباهات من.«. یعنی در این 
نقدها، همه را به خودم می گیرم و 
می گویم اگر من این کار را کرده ام 
اشتباه کرده ام. اصاً 10 یا 15 درصد که 
نمی تواند جلوی تهدیدات بایستد! 
بلکه این ملت است که وقتی به کشور 
حمله شد، در هر جایی که می توانست 
هدف قرار بگیرد، ایستادگی و پشتیبانی 
کرد. نه کسی دعوت به شعار دادن 
کرد و نه تجمعی صورت گرفت؛ حتی 
اعتراض ملی که دشمن روی آن حساب 

ویژه ای باز کرده بود، رخ نداد.

شما به سه گانه ای اشاره کردید که 
در این جنگ باعث پیروزی ما شد.

اصاً از جاهای آسان شروع کنیم. 
برخی از مسئولان ما بلد نیستند با 
مردم حرف بزنند. مانند این است 
که یک نفر بخواهد با زبان فارسی با 
یک فرد انگلیسی زبان صحبت کند! 
او اصاً نمی فهمد تو چه می گویی. 
اکنون بسیاری از تریبون های رسمی 
ما این گونه است، حتی تریبون های 
نماز جمعه ما اینجوری است. بعضی از 
ائمه جمعه موقت ما مصداق بارز این 
وضعیت هستند. بلد نیستند با مردم 
حرف بزنند. در این سال ها همین 
مطالب را می گفتیم. بارها گفته ام 
که  ای کاش مرحوم آقای رئیسی بود و 
می گفت از فشارهایی که بعضی از این 
آقایان به ایشان وارد می کردند که چرا 
این وزیر تو اینجوری حرف زده و این 
خاف چهارچوب های محکم خواست 
ماست. آقای رئیسی هم بعضی وقت ها 
می گفت این وزیر درست می گوید، این 
وزیر هم دارد برای یک جمع جوان تر 
صحبت می کند. اما باز به آقای رئیسی 
فشار می آوردند. اگر لازم باشد بعضی 
وقت ها می شود یک مقدار پرده را بالاتر 
زد. ای کاش امروز آقای رئیسی بود و 
می دید که خیلی از چیزهایی که ایشان 
از خودگذشتگی و دفاع می کرد، حداقل 
از مواضع بنده که وزیر ایشان بودم، الان 
می بینیم که بقیه هم دارند همان حرف 
را می زنند. شما چه وقت باور می کردید 

در حسینیه عزاداری چیذر، آقای محمود 
کریمی سرود ای ایران بخواند و مردم 
سینه بزنند؟! اگر ضرغامی چند سال 
قبل این حرف را می زد، او را سکه یک 
پول می کردند! ولی چقدر خوب، من 
تمام اینها را توئیت کردم، آنقدر این 
مداحی خوب گرفت که رهبر انقاب 
هم به ایشان گفتند در حسینیه امام 
خمینی)ره( »ای  ایران بخوان!« الان تمام 
شهر بنرهایی با تصاویر رهبر انقاب و 
هشتگ »ای ایران بخوان« نصب شده 
است. اینجا مطلبی را اضافه کنم، هیچ 
وقت تا امروز، اینقدر اسام و ایران 
با هم ممزوج نشده بودند. زمانی که 
شهید مطهری کتاب »خدمات متقابل 
ایرانیان و اسام« را نوشت، خانم ایشان 
که در تمام سخنرانی های من راجع 
به شهید مطهری شرکت می کرد، 
یک بار به من گفت »این تعبیری که 
شما یعنی ضرغامی راجع به شهید 
ما دارید که گفتید مطهری »شهید راه 
نقد« بود، دقیقاً همین بود. زمانی که 
گروه فرقان را نقد کرد، او را تهدید و 
بعد هم شهیدش کردند.« خانم شهید 
مطهری می گفت بهترین تعبیر راجع 
به همسر من همین چیزی است که 
شما گفتید. همسر شهید مطهری به 
من گفت: وقتی شهید مطهری کتاب 
»خدمات متقابل اسام و ایرانیان« را 
نوشت، ساواک اجازه چاپ نمی داد و 
می گفت اسم کتاب را عوض کنید، 
ایران را بیاور اول و اسام را ببر دوم. 
آقای مطهری هم دوست داشت اسام 
ابتدای عنوان باشد، هرچند ایشان در 
آن کتاب ثابت می کند خدماتی که 
ایرانیان به اسام کرده اند]زیاد است.[، 
99 درصد، ایرانی ها به اسام خدمت 
کرده اند و یک درصد دیگران. آقای 
مطهری یک روش خوبی که داشت 
اجازه نمی داد دوقطبی صورت بگیرد و 

می گفت اینها روی هم تأثیر متقابل 
دارد. اگر آقای مطهری بود می گفت 

دیدید امروز اسام و ایران چطور 
بر هم منطبق شدند؟

 ایرانی ها افراد خوبی هستند، 
کسانی هستند که عقبه 

گفت وگوی جابری انصاری با عزت الله ضرغامی در برنامه » به وقت ایران«

اسام و ایران هیچ گاه مثل امروز با همدیگر ممزوج نشده بودند

گفت وگو

گروه سیاسی

برای مشاهده متن کامل این 
گفت وگو بارکد را اسکن کنید.
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خ داد واقعاً چه اشتباهی ر
 غرب و شکست دموکراسی در خاورمیانه

What Really Went Wrong

 The West and the Failure of 

Democracy in the Middle East

سمیرا دردشتی
روزنامه نگار

تاریخ سیاسی

 فواز جرجیس در کتاب واقعاً چه اشتباهی رخ داد؟ 
غرب را مسئول مستقیم شکست دموکراسی در خاورمیانه می داند

امیدهای برباد رفته

 لحظات انحراف بزرگ
کتاب جرجیس به لحاظ ساختاری از 
یک مقدمه، یازده فصل موضوعی و یک 
نتیجه گیری تشکیل شده است و او در 
آن روایتی تاریخی از لحظات پرامید پس از 
جنگ جهانی دوم تا دهه های مداخله گری 
جنگ سرد ارائه می دهد. نویسنده در 
مقدمه کتاب تأکید دارد برای رسیدن به 
فهمی دقیق از خاورمیانه باید فراتر از نفت، 
فروش تسلیحات و حتی اماکن مذهبی 
و روایت های پررنگ مذهبی به منطقه 
نگاه کرد و به کارنامه تاریخی و وضعیت 
کنونی آن پرداخت. او معتقد است در این 
کتاب شکاف ها و گسست های تاریخی 
که فراموش یا تحریف شده اند، برای 
اولین بار یکپارچه و با نگاه انتقادی بررسی 
می شوند تا خلأ موجود در مطالعات این 

حوزه پر شود.
جرجیس دو رویداد کلیدی را به  عنوان 
لحظات تعیین کننده در تاریخ معاصر 
خاورمیانه معرفی می کند: اول کودتای 
۱۹۵۳ علیه محمد مصدق در ایران و 
دیگری تقابل آمریکا و متحدانش با جمال 
عبدالناصر در مصر و بحران سوئز ۱۹۵۶ 
که به تفصیل در فصول مختلف کتاب 
به تشریح ردپای این دو رویداد در تاریخ 
خاورمیانه می پردازد. این دو رویداد به باور 
نویسنده نه تنها رهبران ملی گرای سکولار 
و اصلاح طلب را حذف کردند، بلکه به 
مردم منطقه پیام واضحی دادند که غرب 
از استقلال و دموکراسی حمایت نمی کند، 
مگر زمانی که مطابق منافعش باشد. او این 
وقایع را »لحظات انحراف بزرگ« می داند 
که مسیر خاورمیانه را به سوی اقتدارگرایی، 
وابستگی و نظامی گری تغییر داد.نویسنده 

در مقدمه کتاب چنین می آورد: »روایت 
غالب در غرب این است که خاورمیانه 
به  طور مزمن دچار آشوب است و مردم 
آن ذاتاً مستعد خشونت اند اما این تصویر 
تحریف شده، انسانیت مردم منطقه و آرزوی 
آنان برای آزادی، استقلال و توسعه را نادیده 
می گیرد.« کتاب بر این ایده بنا شده 
است که خاورمیانه در دوره پس از استعمار 
مستقیم در آستانه یک بیداری دموکراتیک 
و ملی گرایانه قرار داشت اما مداخلات 
غربی که برای مهار ناسیونالیسم و تضمین 
دسترسی به نفت و مسیرهای استراتژیک 
طراحی شده بود، این حرکت را خفه 
کرد و زمینه را برای بازتولید اقتدارگرایی 
و بی ثباتی فراهم ساخت. او به وضوح 
تأکید می کند شکست دموکراسی در 
خاورمیانه ناشی از عوامل فرهنگی یا 
اعتقادی نبود. آنچه سبب این ناکامی 
شد سیاست های خارجی مداخله گرایانه 
و حمایت از دیکتاتوری های محلی بود. 
جرجیس البته اسلام سیاسی را به  عنوان 
واکنش ثانویه به سرکوب ملی گرایی 
سکولار تحلیل می کند. به بیان دیگر وقتی 
نیروهای ملی گرا حذف شدند، فضای 
سیاسی خالی را جنبش های مذهبی پر 
کردند، دست مردم را در میان بی پناهی 

گرفتند و مشروعیت یافتند.
جرجیس تلاش دارد بررسی کند چگونه 
غرب خاورمیانه را به بیراهه کشاند و چگونه 
انتخاب سلطه جویی به  جای همبستگی، 
بحران مشروعیت سیاسی در این منطقه 
را رقم زد. به باور او امروز پنهان کردن 
این واقعیت تاریخی و ادامه تبرئه غرب 
دشوارتر از همیشه است. روایت کتاب 
با دو شخصیت نمادین در خاورمیانه 

آغاز می شود. محمد مصدق در ایران و 
جمال عبدالناصر در مصر شخصیت های 
اصلی هستند که کنش آنها تاریخ معاصر 
خاورمیانه را به میزان قابل توجهی دگرگون 
کرد. هر دو رهبرانی بودند که در میانه قرن 
بیستم تلاش کردند کشورشان را از بند 

استعمار و نفوذ خارجی آزاد کنند و الگویی 
از توسعه ملی گرایانه و مستقل بسازند. 
جرجیس درباره نقش آنها می نویسد: 
»ملی گرایی مصدق و ناصر تهدیدی برای 
غرب نبودند مگر در جایی که منافع 
استعمارگران را به خطر می انداخت. 

آمریکا و اروپا در ظاهر از استقلال ملل 
سخن می گفتند اما در عمل هر حرکتی 
را که منابع و مسیرهای استراتژیک را به 
چالش می کشید، سرکوب می کردند.« او 
تصویری دگرگونه از منطقه بدون دخالت 
خارجی ارائه می کند که دست کم امروز 
دور از دسترس می نماید. به باور نویسنده 
شاید در غیاب این دخالت ها مسیر 
منطقه به کلی تغییر می کرد و خاورمیانه 
امروز سرشار از دولت های مدرن بود 
و کمتر شاهد حکومت های اقتدارگرا و 

حرکت های بنیادگرایانه بودیم.
 

محورها و مفاهیم اساسی
یکی از اصلی ترین موضوعاتی که کتاب 
به آن می پردازد، »وعده دموکراسی پس از 
استعمار« است. در اواخر دهه ۱۹۴۰ و اوایل 
دهه ۱۹۵۰، خاورمیانه در آستانه دگرگونی 
بود. نویسنده توضیح می دهد رهبرانی 
چون مصدق در ایران و ناصر در مصر، پروژه 
استقلال ملی، توسعه اقتصادی و اصلاح 
اجتماعی را پی گرفتند و از حمایت گسترده 
مردمی برخوردار بودند، اما این تجربه ها نه 
به  دلیل ناسازگاری فرهنگی با دموکراسی 
بلکه عمدتاً به  سبب تهدید منافع نفتی و 

امنیتی غرب نابود شد.
از اصطلاح  این کتاب  جرجیس در 
»امپراطوری غیررسمی آمریکا« استفاده 
می کند که یکی دیگر از موضوعات اصلی 
مورد بحث محسوب می شود. به باور او 
پس از پایان استعمار مستقیم بریتانیا 
و فرانسه، ایالات متحده با شبکه ای 
از متحدان خود )شاه ایران، خاندان 
سعودی، اسرائیل( و پیمان های نظامی، 
شکل تازه ای از سلطه را در منطقه برقرار 
کرد. او با تکیه بر مفهوم »استعمار نو« قوام 
نکرومه و نظریه »امپراطوری غیررسمی« 
آتول کوهلی نشان می دهد که آمریکا جای 
استعمار اروپایی را گرفت اما با شیوه ای 
نرم تر این نقش را ایفا کرد. کودتاهای 
مخفیانه، اتحادهای نظامی، نفوذ اقتصادی 
و حمایت از رژیم های مطیع، ابزارهای 
کم حاشیه تری بودند. این اتحاد میان 
نخبگان بومی و قدرت های خارجی، الگوی 
»دموکراسی نفتی« یا به تعبیر تیموتی 
میچل »دموکراسی کربنی« را پدید آورد که 

ثباتی ظاهری اما سمی داشت.
نکته دیگری که کتاب بر آن تأکید دارد، 
آن است که »مداخلات جنگ سرد به 
 عنوان کاتالیزور اقتدارگرایی« عمل کرد و 
نویسنده آن را به خوبی تشریح می کند. 
کودتای ۱۹۵۳ )۱۳۳۲ ه.ش( در ایران اولین 
نشانه این روند بود. سرنگونی نخست وزیر 
قانونی به جرم ملی کردن نفت، پیام 
روشنی به سایر رهبران داد که استقلال 
واقعی تحمل نخواهد شد. شکست و 
تحقیر ناصر نیز مصر را به سوی اتحاد 
تاکتیکی با شوروی کشاند و رقابت های 
منطقه ای را تشدید کرد. این رخدادها 
مشروعیت دموکراسی را از میان برد و 
نهادهای امنیتی ـ نظامی را در سراسر منطقه 
تقویت کرد.یکی از موضوعات مورد توجه 
پژوهشگران در مطالعات خاورمیانه »نفرین 
ژئواستراتژیک« است که این کتاب نیز به 
آن توجه داشته است. به باور نویسنده 
رقابت های ژئوپلیتیکی، برنامه ها و امیدها 
برای همکاری و یکپارچگی اقتصادی 

منطقه ای را نابود کرد و در این باره چنین 
می نویسد: »به رغم خطر ساده انگاری، 
استدلال من این است که بلندپروازی های 
امپریالیستی آمریکا پس از جنگ جهانی 
دوم و رفتار تهاجمی آن در دهه های اول 
جنگ سرد جهانی، چیزی شبیه به یک 
»نفرین ژئواستراتژیک« را در خاورمیانه 
رقم زد. این نفرین از دهه ۱۹۵۰، همزمان با 
اجرای استراتژی کلان آمریکا برای ساختن 
یک امپراطوری غیررسمی و مهار کمونیسم 
شوروی، گریبانگیر منطقه شده است. 
بین المللی شدن سیاست های محلی و 
منطقه ای نقش عمده ای در حفظ وضع 
موجود و ممانعت از پیشرفت سیاسی و 
تغییرات اجتماعی تحول آفرین داشته 
است.« او البته با تأکید بر نقش این 
نفرین ژئواستراتژیک، آن را سرنوشت 
محتوم مردم منطقه نمی داند و باور دارد 
که کنشگری های آنان همچون گذشته 
ممکن است به تغییرات مهمی منتج 

. د شو
کتاب همچنین به روشنی با گفتمان 
یا  هب  مذ که  ی  نه ا سا ق شنا شر
ذاتی  عامل  را  عربی«  »قبیله گرایی 
عقب ماندگی می داند، مقابله می کند 
و در رد روایت فرهنگی گرایانه شکست 
دموکراسی می کوشد. جرجیس تاریخ 
همزیستی و کثرت گرایی لبنان، سوریه 
و مصر را یادآوری می کند تا نشان دهد 
فرقه گرایی محصولی سیاسی و مدرن 
است که توسط نیروهای خارجی و 
داخلی تشدید شده است. نکته دیگر 
تأکید نویسنده به پیام های بلندمدت و 
لاجرم دخالت خارجی غرب در خاورمیانه 
است. جرجیس زنجیره پیامدهای این 
گسست های تاریخی را به انقلاب ۱۹۷۹ 
ایران، خیزش اسلام گرایی و بدبینی 
پایدار نسبت به آمریکا پیوند می زند. او 
از جبرگرایی پرهیز می کند اما تأکید دارد 
که »فرصت های ازدست رفته« دهه ۱۹۵۰ 
مسیرهای بدیل دموکراتیک را محدود کرد و 
مردم خاورمیانه را در حالتی تدافعی نسبت 

به غرب فرو برد.
 

آنچه جرجیس ندیده است
نویسندگان  از  بسیاری  درحالی که 
مبارزه جهانی جنگ سرد بین آمریکا 
و شوروی را نشان دهنده یک گسل 
فلسفی و ایدئولوژیک در روابط بین الملل 
می دانند اما در خاورمیانه در زمینه 
تغییرات اجتماعی و سیاسی، همگرایی 
بین دو ابرقدرت رقیب بیشتر از واگرایی 
بود. آنها هدف مشترکی داشتند که 
شامل حفظ وضع موجود اقتدارگرایانه 
و جلوگیری از دگرگونی اجتماعی و 
اقتصادی که به آنها امکان گسترش 
نفوذ و اعمال کنترل می داد.جرجیس 
در پایان کتاب، بحران های معاصر 
خاورمیانه را به همان لحظات تاریخی 
گره می زند. از فلسطین و لبنان گرفته تا 
عراق و یمن، همه این درگیری ها میراث 
تصمیماتی هستند که در دهه های ۱۹۵۰ 
و ۱۹۶۰ گرفته شد. او هشدار می دهد 
بدون بازنگری جدی در سیاست های 
غربی، خاورمیانه همچنان میدان 
نبرد قدرت ها باقی خواهد ماند و 
جنبش های دموکراتیک واقعی فرصت 

رشد نخواهند داشت اما منتقدان این 
نگاه می گویند جرجیس بیش از حد 
به سناریوهای »چه می شد اگر...« که 
معمولاً در تاریخ نگاری مردود است، 
دل بسته و واقعیت های داخلی، مانند 
ضعف نهادهای سیاسی و فساد محلی 
را کم رنگ انگاشته است. حتی بدون 
مداخله آمریکا، آیا واقعاً ایران یا مصر 
می توانستند دموکراسی پایدار بسازند؟ 
این پرسشی است که پاسخ قطعی 
ندارد و به عوامل بسیار دیگری که از نگاه 
نویسنده دور مانده است، وابسته بود.
این کتاب بار دیگر حقیقتی بنیادی را 
یادآور می شود. دموکراسی در شرایط 
تهدید و سلطه خارجی و سیاست های 
مبتنی بر ارباب  ـ رعیتی نمی تواند شکل 
بگیرد. جرجیس نشان می دهد حمایت 
غرب از »ثبات اقتدارگرایانه« در واقع بذر 
بی ثباتی و دشمنی بلندمدت را کاشته 
است. در عین حال به نظر می رسد او 
نقش کنشگران داخلی فراتر از نخبگان 
کارگری،  جنبش های  مانند  حاکم، 
دانشجویی و زنان را تا حدودی در این 
اثر نادیده گرفته است. همچنین اگرچه 
کتاب به سرکوب های ناصر و تناقض های 
دولت های ملی گرا اشاره می کند اما کمتر 
به جذابیت پوپولیسم اقتدارگرایانه برای 
بخش هایی از جوامع در خاورمیانه پرداخته 
است. پرداختن بیشتر به نظریه های 
نهادسازی و  گذار به دموکراسی می توانست 
این بعد را غنی تر کند، ولی ظاهراً نویسنده 
عمدتاً دغدغه نقد سیاست های غرب 
نسبت به خاورمیانه را داشته و آن را نیز 
محدود به مقطع خاصی از تاریخ کرده و 
کمتر کوشیده است چنین رویکردی بویژه 
از منظر درونی به کشورهای خاورمیانه 

داشته باشد.
ابهام مهم دیگری نیز درباره اینکه 
غرب چگونه می توانست بدون بازتولید 
وابستگی، از دموکراسی حمایت کند، در 
این اثر وجود دارد. تجربه های غرب در 
کشورهای مختلف خاورمیانه از مداخله 
مستقیم تا پشتیبانی از حکومت های 
محلی تقریباً هیچ یک نتوانسته اند منتج 
به دموکراسی مد نظر نویسنده شوند یا در 
بهترین حالت حاکمانی وابسته به غرب را 
پدید آورده اند. اگرچه مسأله نویسنده در 
صورت بندی آنچه رخ داده است، دغدغه 
درستی است اما در مورد اینکه چگونه و 
با چه سازوکاری با توجه به منافع غرب 
در منطقه می شد از آنچه اتفاق افتاده 
جلوگیری کرد، توضیح قانع کننده ای وجود 
ندارد.کتاب »واقعاً چه اشتباهی رخ داد؟ 
غرب و شکست دموکراسی در خاورمیانه« 
اثری ضروری است که روایت رایج درباره 
عقب ماندگی خاورمیانه را وارونه می کند 
تا از ایده های ذات گرایانه در مورد مردم 
منطقه جلوگیری کند اما شاید لازم بود 
که نویسنده به پویایی های داخلی و 
نظریه های دموکراتیزاسیون عمیق تر 
بپردازد. این کتاب سهم مهمی در 
مطالعات پسااستعماری و خاورمیانه دارد 
و خواننده را وادار می کند درباره رابطه 
قدرت، تاریخ و دموکراسی بازاندیشی 
کند، با این حال لازم است سازوکار 
جایگزین لازم برای این بازاندیشی نیز 

عرضه می شد.

 خاورمیانه همواره غربی ها را مجذوب کرده است؛ از فرصت طلبانی که درگیر نفت در این منطقه بودند تا تهیه کنندگان هالیوود که داستان های »هزار  و یک  شب« را جان می بخشیدند. 
جادو و جنون، رمانتیسم و اندوه، رنج عظیم و امید نفسگیر این تصاویر از خاورمیانه نیازمند چشم اندازی بلندپروازانه، اصیل و مبتنی بر درکی عمیق از تاریخ غنی این منطقه است. افکار 
عمومی نیز تشنه روایتی صادقانه و بی طرفانه از تاریخ معاصر این منطقه است. هر چرخش نمایشی در رویدادها از قتل جمال خاشقجی در کنسولگری عربستان در ترکیه، تا یورش های 
مکرر اسرائیل به نوار غزه یا اتهامات فساد علیه بنیامین نتانیاهو، »معامله قرن« دونالد ترامپ و این روزها تنش های میان ایران و اسرائیل، عطش عمومی را برای یک روایت معتبر و 
اصلاح کننده بیشتر کرده است؛ روایتی که نشان دهد این منطقه صرفاً از یک فاجعه به فاجعه ای دیگر در نوسان نیست. اهمیت این مسأله فراتر از یک تمرین روشنفکری است. تصویری 
واقع بینانه از خاورمیانه می تواند انسانیت مردمان آن را آشکار کند، شأن و مبارزات آنان برای عدالت و آزادی را به رسمیت بشناسد و الهام بخش آشتی و صلح در درون و فراتر از منطقه باشد.

 What Really Went Wrong: The West and the Failure of Democracy in the Middle Eas »کتاب »واقعاً چه اشتباهی رخ داد؟ غرب و شکست دموکراسی در خاورمیانه 
تازه ترین اثر فواز جرجیس، پژوهشگر برجسته خاورمیانه است که در سال 2۰24 توسط انتشارات دانشگاه ییل منتشر شده است. این کتاب تحلیلی بلندپروازانه از تاریخ سیاسی خاورمیانه 
در دوران پس از استعمار است که می کوشد به پرسشی بنیادین پاسخ دهد. چرا امیدهای دموکراتیک خاورمیانه پس از استقلال و پایان استعمار به استبداد، نظامی گری و خشونت مکرر 
انجامید؟ جرجیس در این کتاب برخلاف روایت های شرق شناسانه و فرهنگی گرایانه ای که شکست دموکراسی در منطقه را نتیجه  بافت فرهنگی و اعتقادی جوامع یا ساختارهای قبیله ای 
می دانند، انگشت اتهام را به  سوی غرب بویژه ایالات متحده، نشانه می گیرد. او استدلال می کند مداخلات جنگ سرد، وسواس ضدکمونیستی و رقابت برای نفت و برتری ژئوپلیتیکی، 

تجربه های دموکراتیک نوپا را در خاورمیانه سرکوب کرد و الگویی از »ثبات اقتدارگرایانه« ساخت که تا امروز نیز در بخش های بزرگی از منطقه ادامه دارد.

کتاب »واقعاً 
چه اشتباهی 

رخ داد؟ غرب 
و شکست 

دموکراسی در 
خاورمیانه« 

اثری ضروری 
است که روایت 

رایج درباره 
عقب ماندگی 

خاورمیانه را 
وارونه می کند 
تا از ایده های 

ذات گرایانه 
در مورد 

مردم منطقه 
جلوگیری کند 

اما شاید لازم 
بود که نویسنده 

به پویایی های 
داخلی و 

نظریه های 
دموکراتیزاسیون 
عمیق تر بپردازد. 

این کتاب 
سهم مهمی 
در مطالعات 

پسااستعماری 
و خاورمیانه 

دارد و خواننده 
را وادار می کند 

درباره رابطه 
قدرت، تاریخ 
و دموکراسی 

بازاندیشی کند

 از مهم ترین صداهای پسااستعماری
فواز ای. جرجیس، استاد برجسته روابط بین الملل و مطالعات خاورمیانه در مدرسه اقتصاد و علوم سیاسی لندن 
)LSE( است و سال ها در حوزه سیاست خارجی آمریکا و پویایی های ژئوپلیتیک خاورمیانه پژوهش کرده است. 
او که اکنون شهروند ایالات متحده است، سال ۱۹۵۹ در یک خانواده ارتدوکس مسیحی در بیروت لبنان به دنیا 
آمد. در جریان جنگ داخلی این کشور زادگاهش ویران شد و خانواده اش مجبور به فرار به سوریه و پناه بردن به 
صومعه های مسیحی شدند و پس از مدتی به ایالات متحده آمریکا رفتند. او در دانشگاه های آکسفورد، هاروارد و 
کلمبیا تدریس کرده و به مدت دو سال در دانشگاه پرینستون پژوهشگر بوده است. جرجیس با کتاب های متعددش 
درباره القاعده، اسلام سیاسی و سیاست های ایالات متحده در منطقه خاورمیانه، شناخته می شود و از مهم ترین 

صداهای پسااستعماری در نقد روایت های غرب محور از خاورمیانه به شمار می آید.
در کتاب »واقعاً چه اشتباهی رخ داد؟ غرب و شکست دموکراسی در خاورمیانه« نیز او تجربه 
شخصی اش از بزرگ شدن در بیروت را بازگو می کند؛ از تنوع مذهبی و همزیستی در لبنان پیش 
از جنگ داخلی و نشان می دهد چگونه نابرابری های اجتماعی و اقتصادی و مداخله خارجی 

مسیر کشور را به سوی جنگ کشاند. به نظر می رسد این اثر گفت وگویی آشکار با کتاب 
معروف برنارد لوئیس با عنوان »مشکل از کجا آغاز شد؟« دارد. لوئیس در آن کتاب مدعی 

بود عقب ماندگی و بحران های خاورمیانه عمدتاً ریشه در ناتوانی های درونی، فرهنگی 
و تمدنی این منطقه در تطبیق با مدرنیته دارد. جرجیس این فرضیه را به چالش 
می کشد و استدلال می کند که آنچه واقعاً خاورمیانه را در مسیر استبداد و خشونت 
قرار داد، مداخلات مستقیم و غیرمستقیم قدرت های غربی بویژه آمریکا و بریتانیا در 

دوران جنگ سرد بود.

به شکست کشاندن مصدق
تحلیل ریشه خصومت ساختاری بین ایران و آمریکا

کتاب به شکلی گسترده به ایران پرداخته است. نویسنده از 
کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ به عنوان نقطه عطفی در سرنوشت 
سیاسی و اجتماعی ایران یاد می کند. او تأکید دارد که ایران 
در اواخر دهه ۱۹۴۰ و اوایل دهه ۱۹۵۰ در آستانه شکل گیری یک 
دموکراسی نوپا قرار داشت و محمد مصدق نماد این  گذار بود. 
ملی کردن نفت به رهبری مصدق به عنوان تلاشی برای بازیابی 
حاکمیت اقتصادی و رهایی از سلطه نیمه استعماری بریتانیا 
تحلیل می شود اما این روند با دخالت مستقیم سیا و سازمان 
اطلاعات بریتانیا متوقف شد. نویسنده می گوید این کودتا 
دولت مردمی مصدق را سرنگون کرد و مهم تر از آن مسیر توسعه 
سیاسی ایران را از اساس منحرف ساخت. این امر زمینه بازگشت 
استبداد سلطنتی را مهیا کرد و نیروهای مذهبی را به عنوان تنها 
گروه اپوزیسیون باقی مانده به اقدامات رادیکال تر فراخواند. 
نویسنده معتقد است اگر این دخالت خارجی رخ نمی داد، ایران 
می توانست نمونه ای از  گذار موفق به حکمرانی مدرن باشد و 

بعدها به رشد صنعتی و دموکراتیک دست پیدا می کرد.

جرجیس می نویسد ایالات متحده پس از جنگ جهانی دوم 
برخلاف تصویر اولیه اش به عنوان نیرویی غیراستعماری، 
به سرعت نقش یک امپراطوری غیررسمی را بر عهده گرفت 
و از ایران به عنوان اولین آزمایشگاه این راهبرد استفاده کرد. 
کودتای ۱۹۵۳م )۱۳۳۲ ه.ش( برای آمریکا تنها حفاظت از منافع 
نفتی نبود بلکه بخشی از دکترین مقابله با کمونیسم در دوران 
جنگ سرد نیز محسوب می شد اما با این توجیه، مشروعیت 
دولت منتخب مردم را نابود کرد و همزمان که اعتماد ایرانیان به 
آمریکا را از میان برد، شکافی عمیق میان ایران و غرب ایجاد کرد 
که هنوز هم پیامدهایش ادامه دارد. او اشاره می کند این کودتا 
ارزش های مشروطه خواهانه، لیبرالیسم و پلورالیسم سیاسی 
را در ایران تضعیف کرد و باعث شد فضای اجتماعی به سمت 
پذیرش رویکردهای رادیکال تر نسبت به غرب چه مارکسیستی 
و چه اسلام گرایانه سوق پیدا کند. از نگاه نویسنده، انقلاب ۱۳۵۷ 
را باید در پرتو این سرکوب تاریخی دید. زیرا جامعه ای که امیدش 
به دموکراسی از بین رفت، در نهایت به رهبری کاریزماتیک 

مذهبی که تنها نیروی بازمانده برای فرار از فشارهای داخلی و 
سلطه خارجی بود، پناه برد.

نویسنده روایت ایران را در پیوند با استراتژی کلان آمریکا در منطقه 
می بیند. او بارها تأکید می کند رابطه واشنگتن با پهلوی دوم 
نمونه کلاسیک »امپراطوری غیررسمی« بود، آمریکایی ها رژیمی 
سرسپرده را مسلح و ثروتمند کردند که به ظاهر مدرن سازی 
اقتصادی می کرد اما فاقد پایه های عدالت اجتماعی و مشروعیت 
سیاسی بود. نتیجه توسعه نامتوازن، وابستگی شدید به نفت، 
نابرابری طبقاتی و سرکوب نهادینه شده بود. جرجیس معتقد 
است این روند مردم ایران را از حقوق اولیه شان محروم کرد و 
در آینده الگویی برای سیاست خارجی آمریکا در خاورمیانه شد. 
یعنی حمایت از دیکتاتورهای وابسته به نام ثبات حتی اگر به بهای 

سرکوب گسترده و عقب ماندگی سیاسی تمام شود.
جرجیس به طور استعاری کوه دماوند و اسطوره ضحاک و 
قیام فریدون را به یاد می آورد و می نویسد: »این اسطوره به ما 
می گوید هزاران سال است ایرانیان همچون هر ملت دیگری 
در جهان، خواسته اند از سلطه بیگانه و استبداد رهایی یابند.« 
مصدق در این روایت نقشی شبیه فریدون دارد که علیه استبداد 
برخاست: »مصدق به عنوان یک نجیب زاده صنعت نفت را ملی 
کرد تا حاکمیت اقتصادی ایران را تقویت کند و کشور را از کنترل 

شبه استعماری بریتانیا برهاند. مردم می خواستند او صنعت نفت 
را ملی کند، همان طور که مردم می خواستند فریدون آنان را از 
شر ضحاک آزاد کند. شاید بزرگ ترین تفاوت میان سرنگونی 
ضحاک و ملی سازی نفت توسط مصدق در پایان ماجرا باشد. 
در مورد فریدون، ضحاک برای همیشه در دل دیوارهای دماوند 
زندانی ماند. مردم به خواسته شان رسیدند و ایران دوباره 
آزاد شد. اما در مورد مصدق، نفت دوباره به کنترل بیگانگان 
بازگشت و مردم ایران به استبدادی باز هم سنگین تر و تحت 
حمایت خارجی گرفتار شدند. پژواک آن نبرد هنوز هم آنان 
را آزار می دهد.« جرجیس تأکید می کند اگر مسیر ملی گرایی 
مصدق در ایران ادامه می یافت، کشور می توانست در مسیر 
توسعه پایدار و اقتصاد متنوع، مشابه چهار ببر آسیایی قرار گیرد 
و احتمالاً به الگویی منطقه ای بدل شود که با حفظ استقلال، با 

جهان تعامل سازنده داشته باشد.به باور نویسنده این اقدام فراتر 
از سرنگون کردن یک رهبر ملی بود و ضربه ای کاری به قطب نمای 
اخلاقی و روح دموکراتیک آمریکا وارد آورد. آمریکا با برچسب زدن 
به مصدق به عنوان »کمونیست پنهان« یا تهدیدی برای نظم 
جهانی، در واقع نشان داد که ارزش های اعلامی اش درباره 

و  سی  ا موکر حق تعیین سرنوشت مردم تنها در حد شعار د
این تناقض در سیاست آمریکا باعث باقی می ماند. 

ضدآمریکایی در ایران تقویت شود و نهایتاً شد احساسات 
میان دو کشور شکل بگیرد.خصومت ساختاری 
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وقتی‌بیمارستان‌خانه‌می‌شود
در ۱۲ روز جنگ، بیمارستان را لحظه ای ترک 
نکرد. حتی وقتی خانواده اش از شهر خوی 
بارها از او خواستند برای حفظ جان خود و 
خانواده اش به آنجا بیاید، او تصمیم دیگری 
گرفت؛ تصمیمی که ریشه در تعهد، وجدان 
و حس مسئولیت اجتماعی داشت.  دکتر 
محمدی که سال هاست در اورژانس چشم 
بیمارستان فارابی مشغول به کار است، 
اورژانسی  بیماران  به خوبی می داند که 
چشم، حتی چند ساعت تأخیر در درمان شان 
می تواند به نابینایی دائمی منجر شود. 
روزهایی که تهران هدف موشک و پهپاد 
دشمن قرار می گرفت، او و چند پزشک دیگر 
در بیمارستان ماندند تا جراحی چشم بیماران 

نیفتد.  تعویق  به 
او از آن روزها این گونه می گوید: »سالانه 
بحران های زیادی را در بیمارستان تجربه 
تا  گرفته  ی  چهارشنبه سور ز  ا ؛  می کنیم
تصادفات جاده ای. اما این بار متفاوت بود. 
حمله های موشکی غیرمنتظره و گسترده 
بود. ولی باز هم سعی کردیم با برنامه ریزی و 
روحیه بالا، همه چیز را مدیریت کنیم. هر روز 
تعداد زیادی بیمار با آسیب های جدی چشمی 
به اورژانس مراجعه می کنند. تصور کنید اگر 
ما پزشکان بیمارستان را ترک می کردیم، چه 
کسی قرار بود آنها را جراحی کند؟ در آن 
شرایط، زمان برای این بیماران حکم مرگ یا 

زندگی و بینایی شان را دارد.«
ی  برا ن  ا و فرا ی  نی ها نگرا وجود  با  و  ا
خانواده اش، تصمیم گرفت همسر و دختر 
یک ساله اش »رز« را به بیمارستان بیاورد تا کنار 
خودش باشند و بتواند بدون دغدغه فکری، 

به بیماران رسیدگی کند. دکتر محمدی درباره 
این تصمیم عجیب که در آن شرایط گرفت 
می گوید: »خانه ما تهران پارس است؛ یکی 
از مناطقی که روزهای جنگ، اطراف آن بارها 
هدف حمات دشمن قرار گرفت. وقتی 
در بیمارستان بودم و خبرهای مربوط به 
حمات دشمن به شرق تهران را می شنیدم، 
بیشتر نگران خانواده ام می شدم. از طرف 
دیگر نمی توانستم بیماران نیازمند جراحی را 
رها کنم. من و دکتر مهرابی تصمیم گرفتیم 
همسر و فرزندان مان را به بیمارستان بیاوریم 
تا بتوانیم بیشتر کنار بیماران باشیم. رئیس 

بیمارستان و رئیس اورژانس، با تجهیز 
چند اتاق در داخل بیمارستان، 

امکان ماندن شبانه روزی را برای 
ما و خانواده  فراهم کردند. در 
کنار خانواده ام، قوت قلب 
داشتم. می دانستم آنها در 

امن ترین حالت ممکن 
هستند و می توانم بدون 
نگرانی بر کارم تمرکز کنم. 

زندگی در بیمارستان 
عجیب  به  تجر

ولی جالبی 
» . بود

جراحی‌میان‌ترکش‌و‌ترس
همان روزهای اولیه جنگ، دو بیمار که 
در اثر اصابت ترکش دچار جراحت شدید 
چشمی شده بودند، به بیمارستان فارابی 
منتقل شدند. یکی از آنها پسری جوان بود 
که ترکش، شبکیه اش را پاره کرده بود؛ و 
دیگری زن میانسالی که چشم چپ او در اثر 
اصابت ترکش در آستانه نابینایی کامل بود. 
دکترمحمدی درباره جراحی این دو مجروح 
جنگی می گوید: »هر دو نفر در کمتر از چند 
ساعت جراحی شدند. اگر تأخیر می کردیم، 
بینایی شان برای همیشه از دست می رفت. 
خوشبختانه بخشی از بینایی شان برگشت. 
این لحظه ها برای من یادآور جنگ های 
واقعی در مناطق مرزی بود. انگار 
فارابی شده بود پست امدادی در 

دل میدان نبرد.«
دختر یکساله دکتر در همان روزها 
دچار بیماری شد. 
تب بالا، 

بی قراری و کم خوابی کودک، برای هر پدری 
عامل اضطراب است. اما برای این پزشک که 
با بیماران اورژانسی و عمل های نجات بخش 
سر و کار دارد، این وضعیت تبدیل به یک 
معادله سخت می شود.می گوید: »سخت ترین 
لحظه زندگی ام بود. یک طرف بیمارانی بودند 
که امیدشان به دست من بود، طرف دیگر 
دختر بیمارم. ولی با خودم گفتم اگر چشمان 
دخترم آسیب می دید، چه قدر دعا می کردم 
یک پزشک در بیمارستان باشد. شبانه او را 
به مرکز طبی کودکان بردم و تا صبح کنار او 
بودم. دوباره به بیمارستان برگشتم چون چند 
بیمار در نوبت عمل بودند و باید زودتر به اتاق 

عمل می رفتم.«
دکتر محمدی با اشاره به همکاری گسترده 
دیگر پزشکان در آن روزها، تأکید می کند که 
تنها نبود. او می گوید: »تعداد زیادی از پزشکان، 
پرستاران و پرسنل در بیمارستان حضور فعال 
داشتند. ما مثل بیمارستان های خصوصی 
نبودیم که بتوانیم در بحران، فعالیت را تعطیل 
کنیم. ما پناهگاه امید کسانی بودیم که دیدن 
را حق خود می دانستند. در روزهایی که برخی 
از مطب ها تعطیل شده بودند و امکانات 
محدودتر از همیشه بود، تیم بیمارستان فارابی 
با تمام توان در میدان ماند تا از بینایی مردم 

این شهر دفاع کند.«

بازگشت‌به‌بیمارستان‌در‌میان‌بحران
آخرین روز جنگ برای الهه کلهر روز سخت و 
دشواری بود. از یک سو مسئولیت سوپروایزر 
بیمارستان را برعهده داشت و باید شرایط 
را برای پذیرش زخمی های ناشی از حمله 
دشمن به شهر ری آماده می کرد و از سوی 

دیگر نگران دختر و پسرش بود که در خانه 
آسیب دیده ناشی از موج انفجار تنها بودند. 
مادر بود و با شنیدن صدای انفجار حمات 
موشکی سراسیمه به طرف خانه دوید اما با 
وجود شکسته شدن شیشه ها وقتی از سامت 
دختر و پسرش اطمینان پیدا کرد به سرعت به 
بیمارستان برگشت تا به مجروحان خدمت 
کند. با وجود اصرار پزشکان و پرستاران تصمیم 
گرفت در بیمارستان بماند و به زخمی ها 
رسیدگی کند. او که بیش از ۱8 سال سابقه 
پرستاری دارد، آخرین روز جنگ و حمله دشمن 
به شهر ری را سخت ترین روز کاری اش می داند و 
می گوید: »دوم تیرماه مثل بقیه روزهای جنگ 
در آماده باش بودیم ولی شاید کسی تصور 
نمی کرد این بار هدف دشمن شهرری و در 
نزدیکی بیمارستان باشد. خانه ما در خیابان 
دیلمان قرار دارد و آن روز دشمن صهیونیستی 
این خیابان را هدف قرار داد. صدای چند انفجار 
شدید ساختمان بیمارستان را لرزاند. من 
سوپروایزر بودم و به وضعیت بخش و پرونده 
بیماران رسیدگی می کردم. با صدای انفجار 
همه به حیاط دویدیم. آسمان سیاه شده 
بود. وقتی از زبان یکی از همکاران شنیدم که 
خیابان دیلمان هدف قرار گرفته پاهایم سست 
شد. دختر ۱۲ ساله و پسر ۱6 ساله ام در خانه 
تنها بودند. آنتن موبایل قطع شده بود. همان 
لحظه دخترم از تلفن خانه با بیمارستان تماس 
گرفت. گریه می کرد و می گفت خانه لرزید و 
شیشه ها شکست. وحشت زده بود و بشدت 
گریه می کرد. خانه ما فاصله کمی با محل 
انفجار داشت. برای اینکه خیالم آسوده شود 
به سرعت به طرف خانه راه افتادم. ترافیک 
وحشتناکی بود و پلیس مسیر را برای عبور 

خودروهای امدادی مسدود کرده بود. ماشین 
را رها کردم و به سرعت به طرف خانه دویدم. 
همه از خانه های شان بیرون آمده بودند و 
محل اصابت موشک ها کاماً ویران شده 
بود. من و همسرم باهم به خانه رسیدیم. 
همه شیشه های خانه شکسته بود. وقتی از 
سامت بچه ها مطمئن شدم به سرعت به 
بیمارستان برگشتم. نمی توانستم همکارانم را 
تنها بگذارنم. می دانستم زخمی های زیادی 
را به بیمارستان می آورند و باید به کمک 
می رفتم. وقتی رسیدم بافاصله تیم های 
پرستاری را هماهنگ کردم. تعداد زیادی 
زخمی که بسیاری از آنها مردم عادی بودند 
به بیمارستان ما و بیمارستان 7 تیر منتقل 
شدند. برخی از آنها رهگذرانی بودند که موج 
انفجار آنها را زخمی کرده بود. در آن لحظات 
اصاً به بچه های خودم فکر نمی کردم. باور 
کنید برخی از پرستاران بیمارستان که سال ها 
قبل بازنشسته شده بودند یا سراغ کار دیگری 
رفته بودند، خودشان را به بیمارستان رساندند 
تا کمک کنند. همه پای کار بودند تا مجروحان 
را به سرعت درمان کنیم. در میان همکاران 
من کسانی بودند که خانواده های شان را به 
شهرستان فرستاده بودند اما خودشان ماندند 
تا در روزهای جنگ به بیماران خدمت کنند. 
روزهای جنگ همه ما جلوه های ایثار و فداکاری 

کادر درمان را در مراکز درمانی دیدیم.
کادر درمان، این بار هم در دل بحران، معنای 
واقعی »ماندن« را نوشتند؛ نه با کلمات، که 
با عمل. و شاید فردا، وقتی همه چیز آرام 
شد، این شهر هنوز نام آنهایی را زمزمه کند 
که در تپش های نفسگیر جنگ، از جان مایه 

گذاشتند… برای زندگی.

روایتی از فداکاری پزشکان و پرستارانی که در دل آتش جنگ کنار بیماران ماندند

گروه گزارش-  یوسف حیدری/   روزهایی که صدای انفجار، وحشت را به 
جان مردم انداخته بود و سایه ترس بی وقفه بر دیوار شهر می خزید، آنها 
ایستادند. بسیاری از خانواده ها در پی یافتن پناهگاه امنی برای عزیزان شان 
بودند اما در دل این بحران، کسانی بودند که نه تنها شهر را ترک نکردند، بلکه 
نقطه امن خود را به دل آتش آوردند. در هیاهوی جنگ، آنها بی ساح ترین 
مدافعان بودند؛ مدافعان زندگی، مدافعان روشنایی. جراح چشم بیمارستان 
فارابی، که خانواده اش را به بیمارستان آورد تا بدون نگرانی کنار بیماران 
بماند و یا پرستار بیمارستان فیروزآبادی که با وجود آسیب دیدن خانه اش در 
اثر موج انفجار، بی درنگ به بیمارستان برگشت تا به مجروحان خدمت کند، 

نمونه ای از دریای ایثار و فداکاری کادر درمانی است که بعد از بحران کرونا این 
بارهم در جنگ 12 روزه در صف مقدم ایستادگی قرار گرفتند.

مسئولیت پذیری و فداکاری دو ویژگی مهمی است که کادر درمان در روزهای 
جنگ آن را به همه نشان دادند. پزشکانی که با وجود هدف قرار گرفتن 
بیمارستان تاش کردند جان بیماران را نجات دهند و پرستارانی که با وجود 
تهدید دشمن حاضر نشدند بیمارستان را ترک کنند و کنار بیماران ماندند 
تا ترس و نگرانی به دل آنها راه پیدا نکند. دکتر نادر محمدی جراح چشم 
بیمارستان فارابی و فوق تخصص شبکیه و الهه کلهر سوپروایزر بیمارستان 

فیروزآبادی از جمله کسانی بودند که در جنگ 12 روزه خوش درخشیدند.

قهرمانانیقهرمانانی که در دل جنگ،  که در دل جنگ، نور چشمنور چشم ما بودند ما بودند

جراح چشم 
بیمارستان 
فارابی، که 

خانواده اش را به 
بیمارستان آورد 
تا بدون نگرانی 

کنار بیماران 
بماند و یا پرستار 

بیمارستان 
فیروزآبادی 
که با وجود 

آسیب دیدن 
 خانه اش در 

اثر موج انفجار، 
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بیمارستان 
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مجروحان 
خدمت کند 
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فداکاری کادر 
درمان است
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فرهنگی

 این روز ها که بحث بر سر فیلم »پیرپسر« از شکل و شمایل متداول سینمایی 
فراتر رفته و تبدیل به محملی برای وزن کشی های سیاسی در عرصه فرهنگ 
شده، شاید چندان روا نباشد ولو از زاویه نقد سینمایی، به برخی از نقاط 
ضعفش اشاره رود؛ چه آنکه ممکن است همین اشارات، دستاویز همان 
محفل سیاسی قرار گیرد که از اصحاب تعطیل هستند و نه اهل تحلیل و از 
این رو از تشبث به هیچ اهرم اتکایی رویگردان نیستند. اما از سویی اگر قرار 
باشد نقد در میانه هیاهوی غوغاسالاران سیاست زده به عزلت رانده شود، 
اجحاف به حوزه تحلیل و بررسی و هنر خواهد بود و قافیه به سیاست بازان 
باخته خواهد شد. پیرپسر، امتیازات سینمایی مطلوبی در زمینه های مختلف 
بازیگری و بازی گیری، قاب بندی و میزانسن، دیالوگ نویسی و قرینه پردازی، 
ارجاعات ادبی/هنری و... دارد و همین که در یکی از ملتهب ترین مقاطع تاریخ 
ایران، فروش قابل توجهی به دست آورده، نشان از موفقیتش در جذب مردم 
دارد؛ مردمی که در میانه جنگ و موشکباران دشمن و خلوتی شهر و تعطیلی 
سوگواری های محرم و... قاعدتاً دل و دماغی برای تماشای فیلم نباید داشته 
باشند، اما باز هم در چنین شرایطی فیلم را به فروشی نسبتاً قابل توجه 

سوق داده اند. 
از آنجا که بیشتر همکاران و هم قلمان سینمایی، به جنبه های مثبت اثر 
پرداخته اند، در این مجال صرفاً اشاراتی به دو جنبه آسیب دیده اثر خواهد شد.

نکته اول، ریتم روایی اثر است. فیلم سه ساعت و  اندی است و موتوری که 
مخاطب را در این زمان طولانی روی صندلی نگاه می دارد، بیش از آنکه به 
ریتم معطوف باشد، به انرژی جاری در تقابل های شخصیتی، گره افکنی های 
مداوم، مضامینی که با تجربه های انسانی عمیق )مانند عشق، مرگ، خیانت 
یا هویت( درآمیخته اند، استفاده از تکنیک های بصری )فیلمبرداری خلاقانه، 
دکوپاژ درست و نورپردازی تأثیرگذار( و عناصر صوتی )مانند موسیقی متن یا 
طراحی صدا( برمی گردد که در کنار یکدیگر می توانند تجربه ای موفق بیافرینند 
که نقص های ریتمی را کم رنگ کند. اما این ترکیب موفق، اگر با ریتمی موزون 

همراه بود، با اثری خوش آهنگ تر مواجه بودیم که حتی نیازی هم به سه 
ساعت و نیم زمان نداشت. بسیاری از گفت وگو ها و لحظات و موقعیت های 
جاری در شیره کش خانه، منزل و گالری هنری، زائد است و تکرار موقعیت های 
پیشینی است که با قالبی دیگر مجدداً مطرح شده است. وراجی های مردی 
که از برتراند راسل نقل قول می کند، گشت و گذار های طولانی علی در گالری، 
حضور علی در منزل مادر لیلا )بار دوم( و مواجهه بی منطقش با پیرمردی که 
درباره بازی تخته نرد سؤال می کند، از جمله این موارد است. حتی فصل پایانی 
که اوج تنش بین شخصیت های مرد داستان است و دوئل آنها را در جبهه 
خیر و شر )که به نوعی شبیه دوئل پایانی فیلم خوب، بد، زشت است( روایت 
می کند و باید طبق اصول روایی، در مسیری فزاینده و رو بشدت دراماتیک 
حرکت کند، دچار افت و خیز متوالی است و همین از دینامیسم درونی فصل 
می کاهد و در عین حال آن را تبدیل به سکانسی طولانی کرده است. در این 
فصل، پی در پی موقعیت های تکراری نمایش داده می شود )غلام به پسر ها 
می گوید دارو هایم را بدهید و پسر ها هم می گویند بگو چه کردی و باز تکرار 
همان( و در بین این گفت و گو های تکراری هم پدر از آنها فاصله می گیرد و باز 
می آید و باز فاصله می گیرد و باز برمی گردد و عملاً روایت را در این سکانس 
به جای آنکه دچار شیب رو به صعود کند، گرفتار سینوس های متوالی فراز و 

نشیبی مکرر می سازد و التهاب فصل را از نفس می اندازد.
مورد دوم، شخصت پردازی زن داستان )رعنا( است. رعنا از کلیدی ترین 
شخصیت های فیلم است که ورودش به داستان در آغاز پرده دوم و بعد از 
معرفی شخصیت ها و موقعیت های اولیه رقم می خورد و نقطه عطفی اساسی 
در روایت ایجاد می کند. شخصیت پردازی او چندوجهی و پیچیده است و 
به عنوان یک عنصر محوری در پیشبرد درام و برجسته سازی مضامین فیلم 
عمل می کند. او از یک طرف به عنوان زنی اغواگر و رازآلود معرفی می شود 
که هم غلام )پدر( و هم علی )پسر( را به خود جذب می کند و این جذابیت، 
تقابل خیر و شر را در فیلم شدت می بخشد. بدین ترتیب او یک کاتالیزور برای 
تشدید تنش های خانوادگی است. ورود او به داستان، روابط غلام و پسرانش را 
به سمت فروپاشی کامل سوق می دهد و به عنوان محرکی برای آشکار شدن 
زخم های قدیمی خانواده عمل می کند. بازی لیلا حاتمی با تکیه بر سکوت ها 
و نگاه های عمیق، این پیچیدگی را به  خوبی منتقل می کند. او شخصیتی 
است که هم آسیب پذیر به نظر می رسد و هم قدرتمند و این دوگانگی باعث 
می شود مخاطب نتواند او را به راحتی قضاوت کند. اما مانند همه زنان اغواگر 
فیلم های نوآر و نئونوآر، او نیز زمانی که عاشق می شود، پاشنه آشیلش را در 
تیررس قرار می دهد، منتها مشکلی که وجود دارد، تناقضی است که در بهره 
هوشی او در درک موقعیت های پیش رویش وجود دارد. او ابتدا گمان می برد 
با کمی جلوه گری می تواند غلام را رام خود سازد و از مواهب همسایگی با او 
بهره هایی در زندگی ببرد، اما وقتی می بیند او دچار ازهم گسیختگی اخلاقی 
شدید است تا آن حد که داخل اتاق خوابش می شود و از حریم خصوصی او 
عکس می گیرد و بو می کشد انحراف رفتاری شدید دارد و با بچه های خودش 
هم در منحط  ترین شکل برخورد می کند، با چه استدلالی به عنوان یک 
زن جهان دیده و سرد و گرم چشیده و نه چندان جوان، به این روند ادامه 
می دهد؟ چرا خود را با غلام در موقعیت های تنها قرار می دهد که می داند 
بسیار غیرقابل پیش بینی و خطرناک است؟ چرا در آن سکانس خودرو که از 
غلام کتک می خورد، هیچ تلاشی برای نجات خود، حتی در حد پایین کشیدن 
شیشه پنجره خودرو و کمک خواستن از سرنشینان سایر خودرو های در حال 

عبور، ولو در حد یک دست تکان دادن، انجام نمی دهد؟
فیلم پیرپسر به نظر می رسد دو کارگردان به نام اکتای براهنی دارد؛ یکی شان 
فضا ها را با هوشمندی و ظرافت پیش می برد و ترکیب موزون و سنجیده ای 
از عناصر ساختاری و متنی را کنار هم می چیند و دیگری، با بی حوصلگی، به 
تکرار مکررات می پردازد و توجهی به تناقض های شخصیتی ای که حتی در 
میزانسن هم متبلور هستند، ندارد. اگر همه فضا های فیلم را اکتای براهنی 
اول کارگردانی می کرد، قطعاً با اثری به مراتب منسجم تر، روان تر و قوی تر 

بودیم. مواجه 

ریتم و شخصیت ها در فیلم »پیرپسر«
دو  براهنی

نقد

مهرزاد دانش
منتقد سینما

در تاریخ سینمای ایران، کمتر با اثری مواجه 
بوده ایم که به شکلی جدی به روایت بلندمدت 
و پیچیده شخصیت محور تن داده باشد. فقر 
ساختاری در فیلمنامه نویسی، نبود تنوع گره های 
دراماتیک و ترس از حوصله سررفتن تماشاگر، 
همواره از مهم ترین دلایلی بوده اند که مدت 
زمان آثار سینمایی ایرانی را زیر دو ساعت نگه 
داشته اند. با این حال، پیرپسر، دومین ساخته 
اکتای براهنی، جسورانه با این سنت فاصله گرفته 
و عنوان طولانی ترین فیلم تاریخ سینمای ایران را 
از آن خود کرده است. این جسارت در عین حال 
که قابل تحسین است، چالش هایی نیز برای 

فیلمساز و مخاطب ایجاد می کند.
آنچه در پیرپسر پیش از هر چیز خودنمایی 
می کند، پشتوانه ادبی اثر است. براهنی همانند 
اولین فیلم خود پل خواب، این بار نیز دست به 
اقتباس آزاد از ادبیات کلاسیک زده است. او با رجوع 
به رمان سترگ برادران کارامازوف داستایفسکی 
و بهره گیری از المان هایی از رستم و سهراب در 
شاهنامه، درامی خانوادگی و روان کاوانه خلق 
کرده که در بطن آن، گره هایی فلسفی، اخلاقی و 

شخصیتی تنیده شده است.
فیلم حول محور غلام، پدری مقتدر، مستبد و 
به ظاهر شکست ناپذیر و دو پسرش علی و رضا 
شکل می گیرد. دو پسر از دو مادر متفاوت که نسبت 
به پدر، عقده ها، نفرت ها و شکاف هایی عمیق در 
دل دارند. این ساختار از همان ابتدا یادآور فضای 
تاریک و پرفشار داستان های داستایفسکی است؛ 
جایی که رابطه پدر و پسر هم زمان با عاطفه، گناه، 

سلطه و خشونت آلوده شده است.
براهنی در یک ساعت اول فیلم، با صبر و حوصله ای 
شخصیت ها  واکاوی  و  طراحی  به  کم سابقه 
می پردازد. این بخش از فیلم – که بیش از آن که 
سینمایی باشد، رنگ و بوی ادبی دارد – موفق 
از شخصیت های  می شود لایه هایی چندگانه 
محوری را به تدریج و بدون شتابزدگی باز کند. 
علی، پسر بزرگ تر غلام، مردی است درون گرا، 

آرام و تحقیرشده؛ رضا، پسر کوچک تر، ظاهراً 
برون گرا، فرصت طلب و بنگاهی  است که منطق 
اقتصادی اش را به روابط خانوادگی نیز تسری 
داده. غلام، اما در رأس این هرم، پدری سرشار از 
سلطه جویی و خشونت نمادین و فیزیکی است.
نقطه آغاز بحران در فیلم، مسأله فروش خانه 
قدیمی خانواده است. تمایلات متضاد پدر و 
پسرها درباره این خانه، به تدریج به بستری برای 
بروز شکاف های عمیق تر شخصیتی و اخلاقی 
بدل می شود. در این میان، »رعنا« – زنی در 
آستانه میانسالی که مستأجر طبقه بالای خانه 

می شود – به مثابه یک کاتالیزور، تنش ها را به 
مرحله ای انفجاری می کشاند. علاقه همزمان 
غلام و علی به رعنا، یادآور تراژدی های کهن و 
حتی مثلث های عشقی ادبیات کلاسیک است که 
زمینه ساز تقابل نهایی میان نسل ها و جنس های 

می شود. مختلف 
از جمله موفقیت های پیرپسر، خلق فضاهایی 
متفاوت در بستر یک مکان محدود است. فیلم 
بیشتر در محیط خانه  قدیمی جریان دارد؛ اما این 
محدودیت فضایی با دکوپاژ دقیق، طراحی صحنه  
حساب شده و نورپردازی هوشمندانه، هرگز به 

یکنواختی منجر نمی شود. براهنی در فضاسازی 
زیرزمین خانه که محل اعتیاد، گناه و گذشته  
تاریک غلام است، موفق می شود حال وهوایی 

مخوف و باورپذیر خلق کند.
با این حال، یکی از ضعف های اساسی فیلم در 
همین نقطه نهفته است. زیرزمینی که باید نماد 
کفاره گناهان غلام و مکان تجلی حقیقت نهایی 
باشد، ناگهان در میانه رها می شود و در عوض، 
نقطه اوج فیلم – یا به اصطلاح »شاه سکانس« – 
در خانه  اصلی رخ می دهد. این انتخاب، از منظر 
منطق دراماتیک قابل نقد است؛ زیرا کشف 

گذشته  خونین غلام و مواجهه  رضا با حقیقت 
مرگ مادر، ظرفیت دراماتیکی بسیار بالاتری برای 
اوج گرفتن فیلمنامه در همان زیرزمین داشت.

در حوزه بازیگری، پیرپسر نقاط درخشان و 
همچنین موارد قابل تأملی دارد. بدون تردید، 
حسن پورشیرازی در نقش غلام، مهم ترین برگ 
برنده فیلم است. او شخصیتی خلق کرده که 
مرزهای شر مطلق را درنوردیده و گاه به اسطوره ای 
ترسناک بدل می شود. بازی او سرشار از جزئیات 
ریز رفتاری است که تماشاگر را درگیر می کند و 
با گذشت زمان، بیشتر در ذهن می ماند. ظهور 

تمام قد او در نیم ساعت پایانی، چنان تأثیری بر 
تماشاگر می گذارد که بسیاری از ضعف های فیلم 
را پوشش می دهد. در مقابل، بازی حامد بهداد در 
نقش علی، نه تنها در حد انتظارات نیست، بلکه در 
تقابل های رو در رو با غلام نیز کم رمق و یکنواخت 
به نظر می رسد. این ضعف در پرداخت شخصیتی 
هم ریشه دارد، اما بهداد نتوانسته لایه های پیچیده 
علی را به درستی جان ببخشد. محمد ولی زادگان 
در نقش رضا عملکرد قابل قبولی دارد و در برخی 
صحنه ها، بویژه سکانس شبگردی با علی، انرژی 

لازم را به درام تزریق می کند.
لیلا حاتمی نیز در نقش رعنا، تصویری از یک 
زن اغواگر، معصوم و در عین حال رازآلود ارائه 
می دهد که تا حد زیادی با مختصات شخصیت اش 
در فیلمنامه همخوان است. او با بهره گیری از 
ظرافت های بازیگری اش، از تبدیل شدن به 

کلیشه ای صرف جلوگیری می کند.
در پرده سوم، فیلم به اوج تنش ها و بحران ها 
می رسد؛ اما در عین حال، دچار ضربه های جدی 
نیز می شود. یکی از اشکالات مهم، گره گشایی 
ناگهانی و ساده انگارانه در پایان است. استفاده از 
یک شخصیت فرعی – شاگرد شیره کش خانه – برای 
روشن کردن راز مرگ رعنا، نه تنها منطق داستان 
را تضعیف می کند، بلکه نشان دهنده کم تجربگی 
فیلمساز در پخش هوشمندانه اطلاعات در کل 
روایت است. این ضربه، عمق اثرگذاری سکانس 
پایانی را کاهش داده و فرصت رسیدن به یک فرجام  
حسی – فلسفی کامل را از فیلم می گیرد. پیرپسر 
بی شک یکی از متفاوت ترین آثار سال های اخیر 

سینمای ایران است. 
جسارت در روایت بلند، پیچیدگی شخصیت ها، 
اقتباس ادبی هوشمندانه و بازی درخشان حسن 
پورشیرازی، از نقاط قوت مسلم فیلم به شمار 
می روند. اما در عین حال، فیلم از ضعف های 
ساختاری در روایت، عدم تعادل بازیگری و 

ساده سازی در نقطه اوج نیز رنج می برد.
می توان گفت پیرپسر نه یک شاهکار تمام عیار، 
که اثری قابل تأمل در کارنامه  براهنی و گامی بلند 
به سوی بلوغ فیلمسازی اوست. او هنوز نیاز دارد 
تا زبان سینمایی خود را صیقل دهد، از گاف های 
فیلمنامه ای پرهیز کند و راهی بیابد برای آن که 
اقتباس های ادبی اش، تنها در سطح نمانند، بلکه 

به عمق جان تصویر نفوذ کنند.

نقدی بر »پیرپسر« ساخته اکتای براهنی
 جاه طلبی یا خودزنی؟

)واقعیت این است که »پیرپسر« واجد 
آنچنان لایه های عمیق و پیچیده و قابل 
تأملی است که واکاوی و کشف و تحلیل 
همه آنها در یک مطلب نه امکان پذیر 

است نه حق مطلب را ادا می کند. 
فیلمی که نیاز به غور و موشکافی در 
سطوح و سویه های مختلف دارد تا 
ارزش های نهفته این اثر ماندگار اکتای 
براهنی مورد بازیابی قرار بگیرد و این 
مهم نیاز به رسوب بیشتر فیلم در ذهن 

مخاطب دارد.(
این پاراگراف پایانی مطلب مفصلی است 
که درباره »پیرپسر« به نگارش درآوردم و 
به نظرم بهترین مدخل برای ورود به 

لایه ای تازه و تاباندن نور بر سویه ای 
از فیلم است که چه بسا زیر سایه 
حضور کمّی و دراماتیک کاراکترهای مرد 

سه گانه، کمرنگ یا مغفول بماند.
چالش های محوری فیلم حول محور 
یک پدر مستبد؛ غلام باستانی )حسن 
پورشیرازی( و دو پسر ناتنی اش؛ علی 
)حامد بهداد( و رضا )محمد ولی زادگان( 
بر دو وجه استوار است؛ خانه و زن. 
دو وزنه تعیین کننده که به واسطه 
جایگاهی که در ذهن فیلمساز و اندیشه 
تفکری فیلم دارند، کارکرد تمثیلی/ عینی 
یافته و واجد شخصیتی منحصر به فرد 
و بدیع می شوند. همچنان که خانه 
کلنگی با طراحی و پرداخت دراماتیک با 
رازی سر به مهر از گذشته که در دل خود 
دارد و به تدریج افشا می شود؛ هویتی 
مستقل می یابد، رویکرد فیلم و نگاه 
فیلمساز به کاراکتر زن نیز با ظرافت این 
آیینه گی و جایگزینی تمثیلی را جاسازی و 

تداعی می کند.
هرچند حضور زن )در مفهوم عام کلمه( 
به عنوان دستاویزی برای قدرت نمایی 
جنسی مردانگی پدر مقابل پسران 
عزب اش؛ از اولین سکانس لحاظ شده، 

اما ورود زنِ تأثیرگذار فیلم؛ رعنا متین 
)لیلا حاتمی( که معادلات بازی قدرت 
بین پدر و پسران را برهم می زند، در 
دقیقه 25 با زمینه چینی حساب شده 

اتفاق می افتد.
درست در بزنگاهی که پدر با کش و 
قوس بسیار و جز دادن های طولانی 
مدت پسرهایش )حتی قبل از شروع 
فیلم(، بالاخره راضی به فروش خانه 
کلنگی شده و به نظر می آید قرار است 
قصه به نقطه ثبات نسبی برسد، ورود 
رعنا این تعادل لغزان را برهم زده و مسیر 
درام را تغییر می دهد. با این جایگزینی 
علاوه بر آنکه نقش و ریشه های مشترک 
خانه و زن نشانه گذاری می شود که یک 
کاشت حساب شده برای برداشت؛ 
افشاگری پایانی است، تعیین کنندگی 
این زن به واسطه پرداخت بدیع کاراکتر 

در ذهن مخاطب حک می شود.
چراکه رعنا فقط کاراکتری تأثیرگذار 
برای تغییر مسیر درام و بهانه ای برای به 
چالش کشیدن روابط و موازنه قدرت 
بین پدر و پسران بر سر عشق و خانه 
نیست. او نقشی مختص به خودش 
و متناسب با خوانش فیلمساز از زن 

مدرن امروزی بر سر چندراهی زنانگی/ 
استقلال/ عشق/ هویت/منافع مادی/... 
دارد که این شخصیت چندوجهی را 
واجد تمایز از جنس جنونی ملموس و 

در عین حال گیج کننده می کند.
رعنا متین از بر دوش کشیدن صلیب 
تقدیری زنانِ همیشه عاشقِ تنها )در 
جهان فیلم/ جهان واقعی( پا را فراتر 
گذاشته و با پردازشی بکر تبدیل شده 
به مصداقی سینمایی، واقعی، مختصر و 
مفید از زنی بی سر و سامان و بلندپرواز 

که در شطرنج عشق، مات می شود.
زنی که بیش از ظرفیتِ جامعه مردسالار 
و مردان پیرامون اش، روی بازی گردانی 
زنانگی شکننده خود حساب کرده 
و همین خطای محاسباتی )چه بسا 
خطای ازلی/ ابدی همه زنان قربانی( 
است که او را آسیب پذیر، عاشق و بازنده 

این بازی بی رحمانه می کند.
گویی رعنا متین مصداق این شعر 

عاشقانه محمدعلی بهمنی است:
با همه بی سر و سامانی ام

باز به دنبال پریشانی ام
طاقت فرسودگی ام هیچ نیست

در پی ویران شدنی آنی ام

واکاوی کاراکتر زن در فیلم »پیرپسر«
»باز به دنبال پریشانی ام«

نقد

علی نعیمی
منتقد سینما

نقد

سحر عصر آزاد
منتقد سینما

پیر پسر بر پرده نقد
غ از مخالفان و موافقانش، روح تازه ای در کالبد سینمای اجتماعی ایران دمید  گروه فرهنگی/ »پیرپسر« فار
که می توان آن را از جنبه ها و زوایای گوناگونی مورد تحلیل قرار داد. هم فرم و ساختار روایی فیلم، هم 
مضمون و درونمایه اثر و هم بازی ها و کارگردانی فیلم به نقد های جدی راه می دهد. گروه فرهنگی روزنامه 

ایران تلاش می کند در طول زمانی که فیلم در اکران است، از منظر نویسندگان، منتقدان و تحلیلگران 
اجتماعی به ابعاد مختلف این فیلم بپردازد و این اولین صفحه ویژه »ایران« در نقد و بررسی این فیلم 

است که در آن به ابعاد مختلف آن از بازیگری تا شخصیت پردازی و کارگردانی پرداخته شده است.



 اردشیر رستمی
 میهمان رادیو »آن« شد

 خاویر باردم، نسل کشی
در فلسطین را محکوم کرد

هفتمین دوره جایزه ادبی »ارغوان« 
با تجلیل از گلی ترقی پایان یافت

و  شاعر  رستمی )تصویرساز،  اردشیر 
هنرمند( در برنامه ای از بنیامین بهادری 

میهمان او شد. 
پادکست فرهنگی  یک  رادیو »آن« 
اجتماعی است که در اولین شماره خود 
با موضوع »عشق دوران سخت« منتشر 

شده است.
 اردشیر رستمی در ادامه داستان شیخ 
صنعان در منطق الطیر را برای مطالعه 
پیشنهاد می دهد. سردبیری این برنامه 

را مارال دوستی برعهده دارد./ایسنا

هفتمین دوره جایزه ادبی »ارغوان« با معرفی 
برگزیدگان و با تجلیل از گلی ترقی به کار 
خود پایان داد. این مراسم شامگاه جمعه 
در پردیس تئاتر و موسیقی دِکر )باغ کتاب( 
برگزار شد. پژمان بازغی که اجرای برنامه 
را بر عهده داشت، گزارش دبیرخانه این 
جایزه را درباره روند برگزاری هفتمین دوره 
این رویداد هنری که با موضوع »چمدان« 
برگزار شده است، ارائه کرد. لی لی گلستان 
مترجم، گالری دار که دوستی نزدیکی با 
ترقی داشته، یادداشتی را در بخش تقدیر از 

این نویسنده خواند./ روابط عمومی

»خاویر باردم« بازیگر اسپانیایی برنده اسکار 
برای چندمین بار حملات اسرائیل به فلسطین 
را محکوم کرد. او در اینستاگرام ویدیویی از یک 
مرد فلسطینی که پسرش را در آغوش گرفته و 
فریاد می زند، منتشر می کند و از »انسان های 
نجیب« می خواهد که در برابر این کشتار و 
بازیگر »تلماسه«  محاصره سکوت نکنند. 
می نویسد: »اسرائیل می کشد. آمریکا پولش 
را می دهد. اروپا حمایت می کند. فقط ما، 
این  که  مانده ایم  باقی  نجیب  انسان های 
نسل کشی را محکوم کنیم! سکوت نکنید! 

وگرنه شریک جرم هستید.«/صبا

در حوزه بازیگری باید ریاضت کشید تا یک آرتیست شد

نقل قول

وقتی کسی به دل مردم نزدیک می شود حتماً چیزی در وجود خود دارد. امروزه حامد 
بهداد، حمید گودرزی و .. . هستند که من بازی شان را دوست دارم. خیلی از جوانان 
امروزه خوب هستند اما باید ببینیم که دوربین چقدر این بازیگران را دوست دارد. 
در حالت کلی برای بازیگران از همه مهم تر این است که اخلاق و کاراکتر داشته باشند 
و یک جایی مانند کتاب حافظ به خانه مردم راه پیدا کنند. آقای جمشید مشایخی 
اینگونه بود و در خانه همه مردم جای داشت. یکی از دلایل اینکه ما جوان اول در 
سینما نداریم به خاطر کلاس های آموزشی است. در کلاس آموزشی 
ماهیگیری را یاد نمی دهند. من هم به پسر خودم گفتم که بازیگری را 
از طریق آکادمیک یاد بگیر نه از طریق من. ما یک سمندریان داشتیم 
و نمی توان به کسی که در کلاس بازیگری ثبت نام کرده است بگوییم 
سمندریان باش. چشم های آبی و پول این عرصه را نابود کرده 

است. در حوزه بازیگری باید ریاضت کشید تا یک آرتیست شد.
گزیده ای از صحبت های ابوالفضل پورعرب  با برنامه »هفت« / مهر

غرق شدن در کتاب، نجات جان استنگاره

طراح: آگوس ویدودو

پیشخوان فرهنگی

خانه نمایش »دا« و »چارسو« به زودی 
میزبان دو نمایش و روایت متفاوت از 

آثار نویسندگان مطرح آمریکایی و انگلیسی است.نمایش »گلن 
گری گلن راس« به کارگردانی فرید رحمتی و تهیه کنندگی سجاد 
افشاریان از ۸ مرداد در سالن شماره یک خانه نمایش »دا« دور 

سوم اجرای خود را آغاز می کند.
»گلن گری گلن راس« یکی از نمایشنامه های مهم دیوید ممت 
نویسنده مطرح آمریکایی است و داستان رؤسای دفتر مشاور 
املاکی در شیکاگو را روایت می کند که برای کسب درآمد بیشتر 

دست به ترفند زیرکانه ای می زنند .
در خلاصه داستان این اثر آمده است: وقتی همه چیز برای کسب 
درآمد بیشتر فدا می شود.نمایش »گلن گری گلن راس« از ۸ مرداد، 
هر شب ساعت ۲۰:۴۵ در سالن شماره یک خانه نمایش دا، روی 

صحنه می رود.
همچنین نمایش »کُهته« جدیدترین اثر مجموعه تئاتر شهر از اول 
مرداد اجرای خود را در سالن چارسو آغاز می کند.این نمایش به 
نویسندگی عقیل جماعتی و برگرفته از تراژدی ماندگار »رومئو 
و ژولیت« روایت عشقی نافرجام در دل دو قبیله جنوبی را روی 

صحنه به تصویر می کشد.
»کُهته« برای اولین 
بار در چهل و دومین 
تئاتر فجر  جشنواره 
روی صحنه رفته است 
بخش  سه  ر  د که 
بازیگری  کارگردانی، 
برگزیده  موسیقی  و 
داوران این جشنواره 

. د بو

پیشنهاد این هفته به طرفداران گالری گردی 
نمایشگاه عکسی با موضوع مضامین عاشورایی در 

گالری محیطی خانه هنرمندان است.
نمایشگاهی از مجموعه عکس های لیلا ابراهیمی با عنوان 
»شب های روشن« در گالری محیطی خانه هنرمندان ایران 

شد. افتتاح 
این نمایشگاه شامل مجموعه عکس هایی از مجالس تعزیه خوانی 
با عنوان »شبیه نور« است که در دهه دوم محرم امسال در محوطه 
باز خانه هنرمندان ایران برگزار و با استقبال مخاطبان مواجه شد. 
این مجالس توسط کانون تعزیه منهاج و با مشارکت  خانه  نمایش 
سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران، خانه  هنرمندان ایران و 

شهرداری منطقه ۶ برگزار شد.
لیلا ابراهیمی متولد سال ۱۳۵۶ و دانش آموخته رشته عکاسی 
در مقطع کارشناسی از دانشکده هنر و معماری است و پیش از 
این نمایشگاه های »قاب آخر« و »تماشای روی ماه« از آثار او برپا 
است.نمایشگاه  شده 
»شب های روشن« تا 
یکشنبه ۲ شهریور ۱۴۰۴ 
در گالری محیطی خانه 
ایران واقع  هنرمندان 
در محوطه ورودی خانه 
هنرمندان ایران برای 
علاقه مندان  بازدید 

برپا خواهد بود.

دو نمایش  اقتباسی در صحنه

تعزیه در قاب عکاسانه

دیروز هفدهمین سالمرگ 
خسرو شکیبایی بود ولی 
باور اینکه نزدیک به دو دهه از 
مرگ او می گذرد دشوار است 
که او همچنان در حافظه 
و خاطره مردم ایران زنده 
است و صدا و تصویرش در 
شبکه های اجتماعی و فضای 
مجازی هنوز وایرال می شود. 
بازیگری بی بدیل که هنوز 
کسی با ویژگی های منحصر 
بفرد بازیگری او در سینمای 

ایران ظهور نکرده است. تنها نقش »هامون« برای اثبات این مدعا کافیست. چنان که 
برخی می گویند معلوم نیست حمید هامون همان خسرو شکیبایی بوده یا خسرو 
شکیبایی همان هامون. با این حال نباید نقش داریوش مهرجویی در پرورش استعداد 
بازیگری او را نادیده گرفت. هر نقشی که حاصل همکاری شکیبایی و مهرجویی بود مورد 
توجه قرار گرفت. »حمید هامون«، »شوهر بانو«، »گشتاسب در سارا«، »کارگردان فیلم های 
میکس و دختر دایی گمشده« و »برادرهای پری« شش نقشی بودند که شکیبایی برای 
فیلم های مهرجویی بازی کرد. داریوش مهرجویی دلیل این اعتماد و همکاری را این 
گونه روایت کرده بود: » خسرو خصوصیاتی داشت که من کمتر در آدم های دیگر دیده ام. 
عاشق کارش بود و به نقش دل می داد. حساسیت قوی و غنی داشت که او را به عنوان 
یک بازیگر، ایده آل می کرد. از همان بازیگرهای زیرپوستی که هر کارگردانی آرزویش را دارد. 
فقط کافی بود به او ایده ای بدهی و او چند واریاسیون مختلف، یکی از یکی بهتر جلوی 
رویت می گذاشت. یک آدم حرفه ای درجه یک بود. مهم تر از همه اینکه او به عنوان یک 
هنرپیشه اصلاً حسود نبود.« شاه نقش او، »هامون« هنوز هم نماد و شمایل روشنفکری 
در سینمای ماست و خیلی از روشنفکران و اهل هنر، زندگی خود را شبیه او می دانند. اگر 
خسرو شکیبایی همین یک نقش را هم بازی کرده بود کافی بود تا شمایل هامون و بازی 
او به عنوان کلاس درس بازیگری در کلاس های سینمایی تدریس شود. خیلی ها بعد از 
او تلاش کردند تا شمایلی هامون وار پیدا کنند یا ادای شکیبایی را درآورند اما همه شان 
کپی مقابل اصل شدند که اصالت بازیگری خسرو شکیبایی در هویتمندی او بود. البته 
بسیاری از بازیگرانی که امروز هویت شناخته شده و مستقل خود را دارند تحت تأثیر خسرو 
شکیبایی وارد این حوزه شدند. امین حیایی، حامد بهداد، بهرام رادان و محمدرضا فروتن 
از تأثیر عمیق شکیبایی در گرایش خود به بازیگری سخن گفته اند. از همین رو باید او را 
معلم بازیگری لقب داد. معلم واقعی کسی نیست که صرفاً به دانش آموزان درس بدهد و 
بیاموزد، بلکه بیش از اینها باید عشق آموختن و شوق یادگیری را بپروراند و در آنها زنده کند 
و این خصلتی بود که در اخلاق و مهارت  حرفه ای خسرو شکیبایی مشهود بود. در واقع 
نام خسرو شکیبایی، تداعی کننده یک بازیگر نیست، شمایلی از بازیگری است. او یک 
بازیگر مؤلف بود که بدون اغراق، سبک و تصویر جدیدی از بازیگری ارائه کرد و لایه های 
درونی تر و قله های فتح نشده بازیگری را به نمایش گذاشت. او به ما و سینمای ایران 
ثابت کرد جلوه های دیگری از بازیگری وجود دارد که می توان آن را تجربه کرد. بازیگری 

که استانداردهای بازیگری را ارتقا داد. یادش گرامی.

به بهانه هفدهمین سالمرگ خسرو شکیبایی
شمایل یک بازیگر مؤلف

یادداشت

پارسا نیک مهر
منتقد سینما

 »یخ بستگی« 
نه فقط نام 

یک نمایش که 
عنوان قابل 
تأملی برای 

روایت وضعیت 
بغرنج بسیاری 
از آدم ها بویژه 

نسل جدید 
است که انگار 

دچار نوعی 
یخ بستگی 

شده اند

کمال  کلی  به  آنچه  هر  شود  »زایل 
یافت«، مصرعی از یکی از اشعار شاعر 
بلندآوازه ایرانی، سعدی است که احمد 
سلگی)نویسنده و کارگردان( تلاش کرده 
تا با استفاده از آن، یخ نمایش خود را در 

ذهن مخاطبان باز کند.
نمایش »یخ بستگی« روایتی از زندگی 
ناکام بامداد)با بازی مجتبی پیرزاده(، 
نویسنده، کارگردان و بازیگر تئاتر بوده 
که نه در زندگی و نه در عشق، عمرش 

کمال نیافته است.
نمایش با نامه بامداد برای دختری به 
نام پاییز که هرگز  زاده نشده، آغاز شده 
و در انتها نیز با حضور پاییز روی صحنه 
پایان می یابد. بامداد در سن ۴۴ سالگی 
که می تواند سن بلوغ یک هنرمند باشد، 
قصد خودکشی کرده و در لحظات پایانی 
زندگی خود، به خاطراتِ عشقی سفر 
می کند که گرچه ۲۰ سال از آن گذشته، 

اما همچنان او را می سوزاند.
در پس همین سفر است که ستاره )با 
بازی سارا بهرامی( روی صحنه می آید و 
ما شاهد مواجهه بامداد با او می شویم که 
گویی هیچ گاه عشقشان به پایان نرسیده 
است. با این همه، این دو تن دیگر آن 
آدم های سابق نیستند. »بامداد« که 
روزگاری آثارش روی صحنه مورد تحسین 
قرار می گرفته، اکنون از جامعه گریخته 
و به وان حمام خانه ای غم زده پناه برده 
و »ستاره« در قامت یک ستاره سینما 
به خانه او آمده است. در واقع نمایش 
جدالی نفس گیر بین بامداد و ستاره 
است که با مرور خاطرات عاشقانه شروع 
شده و با نفرت و مرگ به پایان می رسد.

بامداد  شخصیت  با  ما  مسیر  این  در 

آشنا شده و چرایی وضعیت امروز او 
برایمان عیان می شود. به عنوان مثال 
در یکی از صحنه هایی که از خاطرات 
مشترک ستاره و بامداد روی صحنه تصویر 
می شود، می بینیم که بامداد در آخرین 
تلاشش برای اجرای نمایش، نمایشنامه 
کاملی که مدتی روی آن کار کرده را با یک 
صحنه کوتاه و مصرعی از شعر سعدی 
عوض می کند: »زایل شود هر آنچه به 
کلی کمال یافت«. شاید بتوان گفت که 
ع دوم این شعر، توصیفی است که  مصر
بامداد از زندگی خود در آن لحظه دارد: 

»عمرم زوال یافت، کمال نیافت«.
در واقع با همین شعر است که او تبدیل 
به نمادی از جامعه هنری می شود که 
آرمانش را در تئاتر دنبال کرده اما در 
نهایت به پوچی رسیده و از همین رو به 
مخدر و مرگ پناه می برد. نکته جالب 
او در  بازیگر و همراه  اینکه ستاره که 
اجرای این نمایش است، به هیچ عنوان 
را درک نکرده و  او  وضعیت آن زمان 
بامداد را مورد نقد تندی قرار می دهد. 
اما با گذشت ۲۰ سال از آن روزها، خودش 
فیلمنامه ای را به نگارش درآورده، که 
تمثیلی از کابوس گذشته خود و شعری 
است که روزگاری بامداد آن را بازخوانی 

کرده است.
ستاره در فیلمنامه خود جهانی را ترسیم 
کرده که نسل بشر در آن در حال انقراض 
است. به صورتی که بشر دیگر قادر به 
دنیا آوردن فرزند آدمی نیست و جهان 
را عنکبوت هایی فرا گرفته که از رحم 
مادران به دنیا آمده اند. اما در این جهان، 
یک مرد وجود دارد که می تواند فرزند 
آدم به دنیا بیاورد. ستاره پیشنهاد بازی 
در نقش مرد ناجی را به بامداد می دهد 
تا او را از شرایطی که دارد خارج کرده و 
امیدی در دلش زنده کند اما در واقع او 
می خواهد خود را از مقتضیات جهانی 
که به آن آلوده شده، نجات دهد، زیرا 
شاهدیم که در صحنه دیگری از نمایش 

نقدی بر نمایش »یخ بستگی«

عمرم زوال یافت 
کمال نیافت

نقد

حامد قریب
گروه فرهنگی

از  که فضایی فراواقعیت دارد، ستاره 
بامداد فرزند مشترکی می خواهد که 
عنکبوت نباشد، زیرا تنها بامداد می تواند 

این فرزند را به او بدهد.
نمایش دو مسیر متفاوت از دو آدم با 
نام های بامداد و ستاره را پیش روی 
در  که  بامدادی  می گذارد.  ما  چشم 
زندگی به موفقیتی دست پیدا نکرده و 
ستاره ای که به آرزوی دوران جوانی اش 
شخصیت  همه  این  با  است.  رسیده 
ستاره ای که ما در نمایش می بینیم، نه 
تنها از شرایط خود راضی نیست، بلکه 
از بامداد نیز درخواستی غیرقابل انجام 
دارد. اتفاقی که می تواند روی نگرش 
ما به زندگی تأثیرگذار باشد. نمایش 
»یخ بستگی« تلاش بسیاری دارد تا خود 
را اثری متفاوت معرفی کند اما از بعد 
انتخاب سوژه و روایت عاشقانه اولیه، 
به هیچ عنوان اثر تازه ای نبوده و رد پای 
بسیاری از عاشقانه های سینما در آن 

دیده می شود.
علاوه بر این، هیچ چیز در این اثر به 
بیان نشده و همه چیز  صورت قطعی 
در لایه ای از ابهام قرار دارد. نمایش در 
عین حال که می خواهد منتقد باشد، 
جسارت بیان نقد صریحی را ندارد و یا 
شاید نمی خواهد ریسک بیان نقد خود را 
بپذیرد. با این همه نمی توان تلاش گروه 
اجرایی این اثر را نادیده گرفت. شاید 
بتوان گفت که »یخ بستگی« نه فقط نام 
یک نمایش که عنوان قابل تأملی برای 
روایت وضعیت بغرنج بسیاری از آدم ها 
بویژه نسل جدید است که انگار دچار 
نوعی یخ بستگی شده اند. سرنوشتی 
تلخ که اگر برای آن چاره ای اندیشیده 
نشود، می تواند آینده بسیاری از نسل ما 

را نیز شامل شود.
نمایش »یخ بستگی« به نویسندگی و 
کارگردانی احمد سلگی هر شب ساعت 
۱9 در سالن ناظرزاده تماشاخانه ایرانشهر 

روی صحنه می رود.
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

عکس نوشت
جنگ ۱۲روزه فقط قهرمان انسانی نداشت، 
سگ های زنده یاب هلال احمر را هم باید به 

عنوان قهرمان های غیرانسانی جنگ به یاد 
داشت. آنها۱۵ انسان زنده را از زیر آوار جنگ 

نجات دادند و جنازه های بسیاری پیدا کردند. 
برخی شان زخمی هم شدند. آنها فقط منجی 
نبودند، میانجی ما با مهربانی هم بودند. 
قهرمان های وفاداری که گاهی از آدم ها 
جفا می بینند اما نجاتشان می دهند. کاش 
به جای شاخه های گل که به صاحبانش 
اهدا شد، حلقه گل بر گردن خودشان هم 
می انداختند که آنها گل کاشتند. آنها در 
دل جنگ و ویرانی و مرگ هم راوی و بانی 
و  می بینند  بی حرمتی  گاهی  زندگی اند. 
حیات می بخشند. گاهی باید به تماشای آنها 
نشست و از مهربانی و وفاداری شان آموخت. 
 در این میان چقدر جای آلوین و چارلی
)سگ های کشته شده هلال احمر در جنگ( 

در میان این سگ ها خالی ست.
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